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KAIP REIKIA SUNAUDOTI
VASAROS PASILINKSMINIMAI

Peržvalga.

Pavasaris aušta. Gamta leisti, tai rengkime „autin- 
po ilgo žiemos atsilsio bun- gus” (išvažiavimus) — tik 
da, visur laukuose ir daržuo- jau ne tokius, kaip dabar 
se žalumynai žydi, leisdami kad yra. „Autingas” turi
smagu kvapsnį, tartum vi
liodami žmogų tolyn į lau
kus į gyvąją gamtą. Žmo
nės gi, kas tik gali, kas tik 
turi laiko ar šiokią dieną ar 
šventadienyje keliauja į pie
vas ar miškus pakvėpuot ty
ru laukų oru, pasigrožėt 
gamtos malonumu. Vienu 
žodžiu, prasideda vasaros 
sezonas.

Mes amerikiečiai lietuviai 
beveik išimtinai dirbame 
įvairiose dirbtuvėse ar ka
syklose, kur nemaža dulkių, 
gazų, ir sušvinkusio oro. 
Mes gi ęsame apgyvenę dau
giausia tas miestų dalis, kur 
didžiausias susikimšimas, 
daugiausia purvo, dulkių ir 
mažiausia oro ir šviesos. To
dėl mums ypatingai reika
lingas tankus laukų atlan- 
kynias, jei ne del pasilinks
minimo, tai bent iš higi j ie
nos atžvilgio, kad nors ret
karčiais išvėdint savo plau
čius. Tuom tarpu mes nau
dojamės tik viena proga, tai 
yra — kuomet kokia-nors 
draugija surengia taip vadi
namą pikniką ar „autingą” 
(išvažiavimą).

& Ir kaip gaila, kad pikni
kai pas mus rengiami ne iš. 
higi j ienos atžvilgio, ne del 
gero ir. sveiko pasilinksmi
nimo, bet del pelno. Nu
samdė kokia-nors draugija 
kokį nusususį daržą, kuria
me yra „vasarinė’\svetainė, 
privežė alaus bačkų, pasam
dė muziką, kuri temoka 
griežt tik polką jr sukvietė 
žmones — tai ir piknikas. 
Žmonės suėję tik geria ir šo
ka, vėliaus pliauškia viso
kius niekus, pagaliaus pasi
taiko, kad vienas kitam už
deda mėlinus akinius ar iš 
nosies paleidžia raudoną 
sulą. Ne! Tokie piknikai— 
tai netikęs pasilinksminimo 
būdas. Juk kas nori šokti, 
rodos gali atsišokt žiemos 
sezonu, kuomet negalima iš
eit į laukus; kas gi nori iš
sigert, argi tam nepakanka 
paprasčiausių smuklių *?...

Už piknikus truputį ge
resni „autingai”, bet ir čio
nai Į pasilinksminimo vietą 
pirm susirinkimo svečių, 
nusirita alaus , bačkutes, o 
kiek jos gero atneša — visi 
žinome. Juk labai tankiai 
matome, kaip iš „a u t ingi)” 
žmoneliai grįžta svyruoda
mi, lyg žydai perbridę Rau
donąsias jūres.

Jei norime naudingai ir 
linksmai vasaros laikas pra- 

atsibūti ar giraitėje ar gra
žioje pievoje, kur yra pavė
sių; juose turi būt užkan
dis ir nesvaiginanti gėri
mai; jei jau labai geidžia
ma, galima turėti ir truputį 
alaus, bet niekaip neleist 
įvest į tokius pasilinksmini
mus šinkavimą alaus ar tai 
stiklais ar tai bačkutėmis.

— Tai tau ir linksmybė— 
ne vienas pasakys, — suval- 
giai užkandį, išgėriai sodę, 
pasėdėjai ir grįžk namon 
nieko nepešęs.

Lai ir man bus leista pa
klaust: — „Ar linksmybe 
esti tik gėrime ir šokiuose? 
Ne! Linksmybė yra visur, 
tik ją reikia mokėt surast. 
Paimkime tik lietuviškus 
žaidimus — jų šimtai, ir 
juose paslėptas neišsememas 
linksmybės šaltinis. Tad ko
dėl jais negalima tokiuose 
„autinguose” naudotis. Juk 
vieni žaidimai reikalauja 
vikrumo, kiti gabumo, tre
čių pasisekimas ar nepasise
kimas judina sielą, ketvirti 
iššaukia nesustapdomą juo
ką ir tt. Užvis svarbiausia, 
kad lengvesnieji žaidimai 
žmoguje noroms ar neno
rom s auklėja mandagumą ir 
vysto žmogiškumą. J okis 
puikiausias šokis neatstos 
menkiausio žaidimo. Pro7 
tarpiais žaidimų galima ir 
padainuot ir padeklamuot, 
su draugu pasikalbėt ir tam 
panašiai. Pagaliaus prisi- 
žiūrėkim kadir anglams: ji) 
vasaromis nepamatysime šo
kant, bet tik žaidžiant jų 
„futbolę” ar „beisbolę”. 
Tiesa, šiedu žaislu, žiūrint 
iš higijieniško atžvilgio, nė
ra naudingais žaislais, bet 
anglų tik mažuma žaidžia,— 
didžiuma gi tik žiūri, kaip 
kiti žaidžia. Mes gi lietu
viai daug daugiau turime 
žaislų ir tai geresnių, tik 
nenorime jais naudotis.

Kam gi nemalonu žaist ar 
dainuot, tas tegul draugams 
ką-nors malonaus ar juokin
go paskaito ši feningos ar 
tam panašiai. Tokiuose su
sirinkimuose labai galima ir 
referatą paskaityti, ir pra
kalbą pasakyt. ir pasiginčvt 
už kokį-nors klausimą. Vis
kas galima — tik reikia no
rėt.

Laikas, senai laikas vyt 
laukan iš mūs vasaros pasi
linksminimų sinkius ir šo
kius, o jų vieton įvest žais
lus ir kitus patogius pasi
linksminimus. P. Gulbinas.

// „Varpas” vėl jau gaudžia. 
(1889—1905—1913 m. Taip, vėl 
išgirdome galingą drąsų ir griau> 
■dingą „Varpo” gaudimą, kuris; 
pradėjęs 1889 metais savo veiki
mą, su didžiausiu pasišventimu, 
su stebėtina energija skelbė lie
tuvių tautai laisvą žodi, platino 
liuosybės idėjas, kėlė iš miego ap
mirusią Lietuvos liaudį, Lietuvos: 
visuomenę...

Kada lietuvių tautos persekio
jimas daėjo iki augščiausio savo 
laipsnio, kada lietuvius iš vienos 
pusės slėgė rusų valdžia, steng
damos sunaikinti lietuvių tautą, 
kaipo atskirą kūną, iš antros gi 
pusės — Vokietijos valdžia, kiekį 
kultūriškesniais ir gudresniais 
Įrankiais, dėjo visas pastangas, 
idant suvokietinti Prūsijos lietu-: 
vius ir panaikinti jų kalbą. Tiem 
dviem mūsų neprieteliam, tartuir< 
talkon del lietuvių persekiojimo, 
atėjo mūsų seni „bičiuliai” len
kai, kurie nesidrovėjo naudoties 
nešvariausių priemonių, idant 
Įskiepyti Į lietuvių sielą lenkų 
dvasią, lenkų kultūrą, lenkų kal
bą... Lietuvių tauta apsidairė 
tada labai kritiškame padėjime, 
ir pesimizmo dvasia buvo apsiau
tus! visą mūsų kraštą.

Bet štai prakilnių jausmų vy
rai, tikri Lietuvos sūnus ir karšti 
tėvinainiai pasišventė dirbti del 
laba savo tėvynės, del sužadinimo 
Lietuvos liaudies, del atgaivini
mo lietuviškos kalbos. Kaipo 
tvjrčiausią įrankį atsiekimui tų 
savo augštii ir prakilni!) užmany
mų, jie sutarė Įsteigti laikrašti, 
kuris gvildentų visuomenės, po
litikos ir lietu vių^tautos reikalus.

Tokiu laikraščiu ir buvo „Var
pas”, pradėjęs eiti pradžioje 
1889 m Pirmiausiais ,,Varpo” 
Įsteigėjais ir uoliausiais jo darbi
ninkais buvo d-ras Vincas Kudir
ka (1858—1899) ir Povilas Višin
skis (1875—1916) ’

Laike septyniolikos metų sklei
dė „Varpas” savo galingą ir griau 
du balsą, po visus plačios Lietu
vos kampus... Jis atliko savo dar
bą — jis sužadino lietuvius iš 
miego, jis praskleidė Lietuvai 
tamsos bei prispaudimo skraistą, 
jis parodė lietuvių visuomenei, 
kuom ji buvo, kuom ji yra. ir 
kuom ištikrųjų galėtų būti...

Iškovojus didžiajai Lietuvai 
spaudą ij atsiradus kitiems „laik
raščiams „Varpas” savo vietą 
buvo užlėidęs savo naujems drau
gams — tai buvo 1905 m.

• Išpradžių naujieji Lietuvos 
laikraščiai, kada revoliucijos 
bangos buvo nugandinusios žiau
rią Rusijos valdžią, turėjo pusėti
nai laisvės ir beveik galėjo platin
ti „Varpo” paskelbtas mintis 
laisvais ir drąsiais žodžiais. Vie
nok'tas tęsėsi neilgai. Greit Ru
sijoje užsivyravo baisi reakcija,

kuri ėjo vis aršyn, iki nepasiekė 
augščiausio salvo laipsnio. Kas 
buvo iškovota revoliucijos mėtų, 
viskas liko sunaikinta. Vėl pra
sidėjo persekiojimas laisvo žo
džio, vėl bausmės už platinimą 
liuosybės idėjų, vėl kalėjimai... 
areštai... teismai.

„Varpas”, besirengdamas eiti 
pasilsėtų. 1905 m., pranašavo, kad 
gali ateiti dar reikalas sugrįžti 
Didžiosios Lietuvos laisvajai spau 
dai Į Tilžę... Tas „Varpo” prana
šavimas išsipildė. Prakilnesnieji 
Lietuvos sūnus, išdalies senieji 
.Varpo” draugai, išdalies naujeji, 
kovotojai už laisvės idėjas ir Lie
tuvos savy valdą, sumanė vėl pra
dėti skambinti Į „Varpą” ir kvies
ti visus lietuvius prie galutinos 
pergalės bei iškovojimo jiems 
priklausančių teisių. Ir štai „Var 
po” balso bangos pasiekė mus to
limoje Amerikoje 'esančius ir 
kviečia Į susipratusių kpvotojų 
eiles... Skaitai ir džiaugiesi iš tų 
prakilnių pilnų vilties ir energi
jos minčių, kurios yra išlietos 
pirmojo atnajinto „Varpo” nume
ryje.

„Varpo” redakcija nekurĮ lai
ka pasižada išleisti laikraščio nu
meri kas 1—2 mėn., o kaip visi 
reikalai galutinai susitvarkys, tai 
„Varpas” išeis reguliariškai kas 
mėnuo.

„Varpo” kaina Amerikoje: me
tams — 1 dol. 50 c., pusei metų— 
80c. „Varpo” adresas: Frl. M. 
Petriks, Garsinostr. 2. Tilsit, 
Ostrp. Germany.

„Varpo” redakcija kviečia vi
sus savo draugus ir prietelius pa
laikyti laisvai skambanti „Var
pą’"drauge su jo skelbiamais ide
alais; ji taipgi prašo savo senes
niųjų ir jaunesniųjų -draugų šel
pti „Varpą” savo raštais, patari
mais ir prisidėti prie bendro vei
kimo žodžiu ir darbu, o kas gali
— ir pinigais.

ft

// Lietuviai-studentai Maskvoj. 
Pereitame „V. L.” num. mėginau 
paduoti keletą minčių apie Mas
kvoje gyvenančius lietuvius, ypač 
apie mokslus einančią jaunuome
nę. Tenai sakiau, kad iki galui 
1912 metų liefuvių-studentų gy
venimas buvo blogame padėjime
— negalėjo veikti net tie, kurie 
visa širdimi būt norėję šį-tą at
likti ant visuomeniškos dirvos. 
Bet nuo naujų metų dalykai pa
krypo gerojon pusėn, ir visi lie- 
tuviai-moksleiviai tartum auste 
išaušo, gyte atgijo. Skaitau, kad 
geriausiai apie tą naujai įvyku
sią permainą gali pranešti tik tas, 
kuris savo akimis mato tą. permai
ną, kuris gyvena, taip sakant, tos 
permainos vaisiais... Taigi aš čia 
priyesiu nekurias ištraukas iš ko
respondencijos bei pranešimo (iš 
Maskvos), tūpusio „L. Ž.” N23 
š. m„ parašyto P. KL, kuris ma
tyt, labai arti stovi prie studentų 
gyvenimo.

„...Žymiausias . tečiau naujų 
metų laimikis tai — nauja „Lietu

vių draugija augštųjų Maskvos 
mokyklų' moksleiviams šelpti”. 
Legalizuota bendrųjų įstatymų ri
bose, 5 kovo 1913 m. ji padarė 
Įsteigiamąjį susirinkimą...

„Dar mokslų metų pradžioj „se 
noji „M. Stud. Dr..”, išaugusi jau 
ligi 75 narių ir del visiems gerai 
žinomų priežasčių negalima lem
tai savo draugijinio veiksmo pra
dėti, negavusi padaryti susirinki
mo, gyvai pajuto, ypačiai savotiš
kai ir nepaprastai išrinktoji jos 
valdyba visą dabartinio stovio ne
normalumą. Tada jau kilo bal
sai del draugijos legalizavimo... 
Ir taip, draugijos valdyba visą 
rudenio pusmetį galvojo ir darba
vos del legalizavimosi, susineši- 
nėdama čia su la’tviais, estais, ku- 

. rie tuo laiku irgi rūpinos legali
zavimu. Pagalios, paėmusi lat
vių dr-jos Įstatus ir padariusi šio. 
kias-tokias atmainas, valdyba pa
prašė kelių Maskvos inteligentų 
pasiimti ant savęs Įsteigėjii tra
są. Maloniai sutiko ta darba at- .y *
likti gerb. inž. T. Naruševičius, 
d-ras V. Gilius, rašytojas J. Bal
trušaitis, R. Bytautas ir A. Žu
kauskas. Gruodžio pabaigoj Įsta
tai buvo patvirtinti.. Lietuvių 
ypačiai studentų kolonija pradė
jo žymiai brazdėti. Senosios dr- 
jos valdyba visupirma turėjo su
žinoti narių nuomonę apie naują
ją draugiją aptarti senosios drau
gijos sątikius su naujaja. Po šio- 
kių-tokių abejojimų, pasitarimų, 
pasiaiškinimų ir išskaitymų vie
nu balsu buvo sutikta senajai ALL. 
Studentų Draugijai Įeiti i naują
ją su visas savo turtais. Tik tuo 
tarpu viešai nenaikinama univer- 
sitatės „zemliačestvo....

„Taip pabaigė senoji M. L. St. k 
Dr. savo tradicijinį ir garbingą 
gyvavimą, perėjusi Į naują formą, 
jau nebeslaptą ir ore kybančią, 
bet juridiškai tvirtą, viešą ir 
plačiau organizuotą. Manoma, 
jog tuoju būdu dabartinis Mask
vos studentų skurdas neužilgo, 
rasit, tik nelemtas praeities atsi
minimas. Paduosiu kelias ištrau
kas iš įstatų. Draugijos tikslas — 
šelpti lietu vius-studentus neški 
riant lyties nei tikėjimo. Reika
le gali sušelpti ir baigusius augš- 
tus mokslus. Visa tai daroma be- 
proeentinės paskolos pavidalu. 
Dr-ja rūpinas surasti darbą. Tik
riausiais nariais gali būti Mask
vos augšt. pok moksleiviai (moka 
3 rab. męt/) ir baigusieji tas mo
kyklas (moka 5 rab.)... Savo pa
jėgoms padidinti Dr. turi teisę 
taisyti literatūros, muzikos ir sa
vybės vakaras, viešas paskaitas, 
koncertus, parodas, spėk taki nrr; 
balius, rinkti,, nepranešant nie
kam. pagal Valdybos išduotų 
kningelių aukas, išleidinėti knin- 
gas ri laikraščius, įkurti nariams 
biblioteką^ steigti įvairius kursus 
ar šiaip jau pamokslus... Dr„ būda' 
ma pilnas juridiškas asmuo, turi 
teisę Įgyti nejudinamąjį turtą, at
sakinėti ir jieškoti teisme. Lik
viduojant Dr-ją, visas kapitalas

ir turtas tur būti paskirtas tam 
pačiam tikslui... Žmonių į įstei
giamąjį susirinkimą atėjo virš 70 
yp. Didelė- dauguma studentai 
ir studentės. Gal pirmą kart 
moksleivija susijungė savo reika
luose su ja užjaučiančia Maskvos 
inteligentija. Atidaro susir. daug 
dr-jai pasidarbavęs gerb. inž. T. 
Naruševičius, pirmininku išren
kamas d;-ras V. Gilius, sekreto
rium su ypatingu delnų plojimu
— Jurgis Baltrušaitis, dabar kon
centruojąs visuotiną domą ir sim
patiją... Valdybon išrinkta 9 
žmonės (4 nešt. ir 5 st.): J. Bal
trušaitis (71 balsu iš 72), Matuse
vičius, Gilius, Čepulis ir studentai
— Vaiciekauckis, Skipitis, Bran- 
dza, Lastauckas ir Liudžius... Be 
revizijos komisijos išrinkta dar 
darbo .biuras (4 žm.), leidimo 
(izdatelskaja) komisija (15 žm.) 
ir kalbos mokymus kom. (4 žm.)

...Pradžiai draugijų užjaueian- 
tieji sumetė apie 400 rublių.”

Mes gi iš savo pusės velijame 
geriausios kloties tai naujai drau
gijai ir pilnai pasitikime, kad jos 
veikimo vaisiai greit apsireikš ne 
tik lietuvių studentų gyvenime, 
bet ir abelnai visų lietuvių gyve
nime. Viskas prigulės nuo pačių 
studentų įjasidarba^Amo ir huo 
atsinešimo bei parėmimo iš šalies 
Maskvos inteligentijos. Ateitis 
viską parodys...

*
// Kun. D-ras Antanas Civiliš

kas ir Jo palaikai.
Mirti žmogui Velykų dieną — 

tai reiškia sulaukti šviežiausio ir 
prakilniausio momento visame 
savo gyvenime, nes ta mirtis aiš
kiai rodo atgimimą ir persineši- 
mą žmogaus sielos į naują gyve
nimą, naują pasaulį... į amžinastį
— taip kalbėdavo gyvenusi mano 
gimtiniame sodžiuje 100-metė se
nutė... Taigi tokios laimės susi
laukė — ir plačiai žinomas visoje 
Lietuvoje kun. D-ras Antanas Ci- 
vinskią — jis mirė pirmąją Vely
kų dieną, t. y. kovo 23 d. š. m., 
Mariampolėje, Suv. gub.

Senas priežodis tikrina: „de . 
mortuis — aut bene aut nihil” 
(apie mirusius — arba gerai ar
ba nieko). Kasi ink velionio kun. 
Ant. Civinskio, tai šito priežodžio 
patarimas visai nereikalingas, nes 
jo visas gyvenimas, pradedant 
nuo gimnazijos ir baigiant pa
skutinėmis jo valandomis, pilnas 
doros, prakilnių jausmų ir troš
kimų, veiklumo lietuvių ir Lietu
vos naudai ir stengimos būti tik
ra, paveikslingu dvasišku vado
vu, apšarvotu mokslu, prityri
mais, būdo tvirtumu ir, galop, 
viską apvainikuojančia dorybe— 
meile — plačioje to žodžio pras
mėje. j

Taip, galima nesutikti su neku- 
riomis velionio nuomonėmis' bei • 
persitikrinimais, bet kiekvienai 
turi pripažinti, kad jis buvo aug- 
što proto, tvirto būdo, ir gilių 
idėjų žmogus, kuris buvo pasi
šventęs nesigailėti nieko, net sa-
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Tegul Tavo

Vienok delei to klausimo iški
lo jau nemažas trukšmas — dąug
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ramtį savo veikimo velionis laikė 
Kristaus mokslą — krikščionišką 
dorą, paremtą ant meilės papėdės.

temą, įvesti joje nekurias permai-y^aĮgįįjQ greitu laiku užmegs tai- 
nas ir tuomi, taip sakant, pata.r- ( ryšius su Turkija.

Lietuvos žemelė!
asmuo bus paveikslu kitiems! Te
gul ’Tavo darbai atneš lietuvių 
tautai kųodidžiausią naudą!...

kad koalicija 
Turkija savy- 
išsitaria, kad 

sątaikos turi

svetimų kraštų.
Tarifo sistemą palaiko visos 

valstijos, o jų tarpe, žinoma, ir 
Suvienytos. Valstijos Amerikos 
kapitalistai visa širdimi geidžia

Prezidentas Wilson'as su savo 
vokiečių, į pasekėjais-demokratais, kaip tik 

ir sumanė „persijoti” tarifo sis-

O ..

šie:
1) „Sugriautas gyvenimas” —

3 veiksmų dramos — Pijus Mičiu- 
lis (iš Vilniaus);

2) „Jonukas išgelbėjo” — 3 i sueina princip'ališkas skirtumas 
veiksmų vaizdelis iš liaudies gy-; republikonų ir demokratų parti- 
venimo — K. Alyta (iš Vilniaus); | jų; galop tas klausimas pilnai pa-

_ 2 veiksmų ir ' liečia kapitalistų interesus
Muitai, kuriuos valdžia užde-

BELGIJA.
Belgijos darbininkų streikas 

jau prasidėjo ir streikuojančių 
skaitlius kasdien didinasi. Pir-

vo gyvasties, idant šiek-tiek nu
veikti žmonijos labui abelnai, o 
lietuvių tautai ypač. Visi jo dar
bai, visi jo troškimai, visi jo pa
mokinimai paremti ant giliausių 
krikščionystės principų.

i
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ta bei už kokius veikalus paskir
ta premijos. Pirmos premijos ne
pripažinta nė vienam iš atsiųstų
jų konkursan veikalų. Antrines 
premijas (100 rb.) vienbalsiai pa
skyrė šiem dviem veikalam: 1) 
Sugriautas gyvenimas ir 2) Jonu
kas išgelbėjo. Kitu du veikalu 
pripažinta tik vertais pagirti ir 
išspausdinti. Iš neoriginalių vei
kalų premija (50 rub.) vienbalsiai 
pripažinta veikalui „Smuklė”, o 
„Verpėja po kryžium” pripažinta 
verta pagirti ir išspausdinti.

Iš teisėjų pranešimo sužinome, 
kokie autoriai gavo premijas bei 
pagyrimus: »

„Atidengus konvertus su auto-

vorykštės” numerio įtalpos; juk tiŠką finansų stovį pagerinti, su- 
iš to būtų galima šiek-tiek numa- manyta uždėti ant įvežamo aukso
nyti apie „Vaivorykštės” turinį. 
Beto, reikėjo paminėti kokie au
toriai bendradarbiauja •— tatai 
svarbu. Juk taip jau, galima pa
sakyti, priimta, kad sulig autorių 
ir apie raštų svarbą sprendžiama. 
Tečiau, kaip nebūtų, visgi lauk
sime.

10% taksa, kuri manoma būtinai 
tą stovį pagerins. Bet apkal
bant tą sumanymą Meksikos kon
grese sušukta, jog „Meksika mek- 
sikonams; svetimtaučiai išplėšia 
nuo mūsų auksą”.

Meksikonų tautinis ūpas tuo 
tarpu pakilęs ir jie šnairai prade
da žiūrėti į Suvienytas Valstijas

bos dalykus, kad persitikrinti, ką 
ta tikyba suteikia žmonijai, kaip 
tikybos jausmai apsireiškia ir vei
kia tarp įvairių pasaulio giminių 
bei tautų, galop — kad prisireng
ti prie naudingo ir pasekmingo 
veikimo visuomenės- labui, kum
A. Civinskas visomis savo jėgo-1 rių pavardėmis pasirodė, kad a) 
mis stengėsi pasiekti augštus mok- premijuotų veikalų autoriai ya 
slusu, stengėsi įgyti kuodaugiau- 
sia žinių, išeinančių kaip iš pil
nai krikščioniškų šaltinių, taip ir 
iš svietiškų. Jis buvo žmogus 
plačių pažiūrų — jis neatmetė 
nieko, kas yra surišta su grynu 
mokslu, su dora, su krikščionys
tės pamatiniais dėsniais.

Jis buvo persitikrinęs, kad pra
dėjusios platinties paskutiniuose 
metuose Lietuvoje socializmo idė
jos yra kenksmingos doram visuo
menės surėdvmui, Kristaus mok- 
slui, žmonių gerovei ir pagalios 
lietuvių tautai. A7elionis visą sa
vo gyvenimą pašventė, taip saky
ti, kovai su socializme idėjomis 
ir su katalikiško tikėjimo priešais. 
Kovojo jis, kaipo tikrai augšto 
mokslo žmogus, gyvu žodžiu ir 
raštais; priegtam visad prisilaikė 
švelnumo, mandagumo, teisybės... 
Pradėjus eiti „Šaltiniui’’, jis bu- 
Yo jo nuolatinis sądarbininkas, 
kuris stengėsi nušviesti katalikų 
tikėjimo ir socializmo pamatus. 
Vienu laiku kun. A. C. buvo „Š.” 
redaktorium. Apart didžio skait- 
liaus įvairaus turinio straipsnių,

- jis parašė keletą labai įdomių 
kningučių — 1) „Socialistai. Kas 
jie-? — Iškur atsirado? —Ko no- 
rri?” 2) „Kokia sėkla, tokie'vai
siai”. 3) „Ar religija tinka tik 
prastiems žmonėms” ir tt.

Trumpai sakant, velionis buvo 
žymus mokslo vyras, paveikslin- 
gas dvasiškas vadovas ir karštas 
Lietuvos mylėtojas.

Kun. A. Civinskas gimė‘Šuns
kų kaime, Mariampolės apskr., 
Suv gub., lapkr. mėn. 7 d. 1876 
m. Mariampolės gimnazijoje išė
jo 6 klases; 1893 m. įstojo į dva
sišką Seinų sem., kurią pabaigęs 
rudenį 1898 m. išvažiavo į Rymą 
mokyties. 1900 m. Ryme liko 
įšvęstas į kuningus; Ryme moki
nosi šv. teologijos ir gavo dakta
ro laipsnį. Iš Rymo ųuvažiavo į 
Šveicarijos Freiburgą, kur per 
pusantrų metų ėjo visuomeninius 
mokslus, studijuodamas ypač po
litiškąją ekonomiją. Iš užsienio 
sugrįžo 1903 m., bet pasaulinė val
džia niekur jo netvirtino, kaipo 
baigusį užsieniuose mokslus. 1905 
m. jis pildė dvas. tėvo pareigas 
Seinų sem. 1906 m. dirbo prie 
„Šaltinio”. 1907 m. išvažiavo A- 
merikon, kur prabuvo apie 6 mėn. 
1910 m. tapo Išrinktas ..Šaltinio” 
redaktorium. A7asario mėn. 1912 
m. išvažiuoja gydyties ATeristo- 
fenan, iš kur sugrįžęs paskirtas 
Mariampolės vikaru. Numirė 23 
kovo 1913 m.

Liko palaidotas

// „Blaivybes scenos veikalų 
konkursas jau užsibaigė. „Vil
ties” N30 to konkurso teisėjai, 
prelatas J. Maculevičius, kun. 
X Tumas, p. Ig. Šlapelis, p. L. 
Gira ir kun. K. Marma, praneša 
kokie scenos veikalai buvo atsiųs-

SUVIENYTOS VALSTIJOS.
Štai pirmi prezidento AVilsono 

veikimo žingsniai. Jis savo akti- 
viškumą pradėjo nuo pravedimo 
tarifo (muito) reformos. Tari
fo klausimas —tai rubežius, kur

3) „Smuklė 
epilogo dramos pagal Zenoną Par-' 
vi — Elena Rucevičienė (iš Vii- i da ant svetimų valstijų išdirbi- 
niaus); • D*U bei visokių kitų dalykų, tar

ty pagirtųjų veikalų autoriai: turn palaiko vertybę savo krašto
1) „Tėve mūsų’’ — 2 veiksmų prekių ir apsaugoja išdirbimą bei 

dramos su prologu — Vytautas pramonę nuo perdidelės įtekmės 
Bičiūnas (iš Kazaniaus);

2) „Gairės” — 3 veiksmų dra-1 
mos — Kazys Puida (iš Čeliabin- į 
sko);

I

3) „Verpėja po kryžiumi” — 3 ;
veiksmų pasakos — Matas Gri-' užlaikyti kuoaštriausią apsaugo- 
gonis (iš Panevėžio).” j jimo tarifą, su kurio pagalba ne-

• ; reiks jiems konkuruoti su kitų
// Naujas ir Įdomus laikraštis, i kraštų prekėmis ir jie galės sa- 

„Rygos Garsas” N22 šiaip, rašo | votiškai elgties su vietiniais pir- 
apie tą naują laikraštį: „Neužil- i kėjais bei sunaudotojais visų iš- 
go pradėsiąs eiti Rygoje naujas i dirbinių ir įvairios rųšies produk- 
laikrašti „Rygos Tarpininkas”, • 
leidžiamas p. Juozo Smolskio, še=- 
šiose kalbose: irusų, 
latvių, lietuvių, lenkų, estų. Tai- { 
pinami bus vien apskelbimai. ; i
Laikraštis eisiąs nuo 1—6 kartų

* i

į savaitę ir būsiąs dalinamas dy- i i 
kai Redaktorių pasirašinėsiąs ' 
Savko. įleidimas jau gauta”. , j

nauti smulkesniesiems savinin 
kams. kurie ir yra susispietę po 
demokratų partijos vėluku.

Paduotas šiose dienose prez.
// Lietuvis Rygos miesto dū-! AVilsono tarifo projektas sujudi- 

mos atstovas. Tam pačiam „Ry-j no visus sluogsnius Suv. Valstijų 
gos Garso” numeryje išspausdin- j fabrikantų bei įvairios rųšies sa
la trumpa žinutė, iš kurios suži- i vininkų. Galima tikėti, kad tą 
nome, jog lietuvių kandidatas p. i projektą patvirtįs ir parlamentas 

Vizboras laimėjęs — atstovų rūmas ir senatas.Kazimieras 
miesto dūmos atstovų rinkimuose. 
Jisai gavęs 2616 balsų. Labai ma
lonu žinoti, kad lietuviai kaskart i apie tai kalbama ir visur karštai
pradeda įgyti žymesnias vietas, j eina ginčai. Nekuriuose tarifo 

i klausimuose priešinasi naujai re
formai ir demokratai. Taip, Lo- 
uisianos valst. demokratai geistų 
kad tarifo reforma nepaliesti: 
cukraus išdirbimo; Washingtono 
valst. atstovai — miško bei me
džių klausimo. Labai smarkiai 
sujudo prieš tarifo reformą audi
mo dirbtuvių ir plieno bei gele
žies industrijos savininkai.

Užprotestavo tai naujai tarifo 
reformai net šešios svetimos vals
tijos. kurios bijosi, kad pravedi- 
mas tos reformos pakenks jų pre
kybai. Balandžio 16 d. tos šešios 
valstijos per savo ambasadorius 
Washingtone įteikė protestus — 
prieš naują tarifo projektą vals
tijos sekretoriui W. J. Bryan’ui. 
Jų tarpe yra Anglija, Rusija, 
Brazilija, ir dar trįs Amerikos res
publikos.

Taip tai Wilsono valdžia išsyk 
susiduria, iš vienos pusės su vals
tijos pramonijos atstovais-savi- 
ninkais, o iš kitos — su svetimo
mis valstijomis. Kuom tas viskas 
pasibaigs, t. y. kaip išlaikys tą 
pirmą „kvotimą” demokratų val
džia. pamatysime greitame laike.

P-nas Vizboras ne vieną rygiečių 
lietuvių reikalą galės pakelti bū
damas miesto dūmos atstovu; ne 
vieną klausimą jam prisieis ap
šviesti ir tinkamai išaiškinti, jei 
panorės, kaipo lietuvis dirbti lie
tuviu visuomenės labui.

// Betgi sulauksime „Vaivo
rykštės”. „Vilties” N33 išspaus
dintas p. Jono Rinkevičiaus „Vai
vorykštės” leidėjo laiškas, kuriuo 
jisai praneša, jog „jau spausdina
mas paskutinis „Vaivorykštės” 
kningos lankas”... Jos redakto
riumi yra, kaip jau ir pernai bu
vo paskelbta, p. L. Gira. Susivė- 
linimo priežastis, nesą buvo pa 
žadėta „Vaivorykštę” išleisti pe
reitu metu, — tai mažas 
ėmėjų, kurių ligi šiol^Chri viso tik 

 

17. Delei to mažo ėmėjų skaitliaus 
p. J. Rinkevičius jau beveik buvęs 
pasiryžęs grąžinti ir pinigus ėmė
jams bei atsisakyti nuo savo su
manymo. „Vaivorykštė” bus gry
nas literatūros almanachas. Tad 
paraginame grynos literatūros 
mėgėjus atidėti po kelis dolerius, 
„V ai vorykštės ’ ’ užsisakymui ir 
laukti jos pasirodymo. Kai pasi
rodys, tai tuč tuojaus paskelbsim 
mūsų skaitytojų žiniai. Paga-' 
liaus, labai gaila, kad p. Rinkevi- 
'čius nepaminėjo pirmojo „Vair.

aitlius

MEKSIKA.
Nesenai atėjusios iŠ Meksikos ži 

niote skelbia, jog jos finansinis 
stovis visai blogas. Idant tą kri-

:ną. Ypač pakėlė smarkų protestą 
prieš Suv. Valstijų jūreivius, ku
rie nesenai užpuolė ant vieno Me
ksikos ūkėso ir policijos viršinin
ko, buk norėdami išaukti provo
kaciją. Net ir pačiame Meksikos 
kongrese jau pradedama varto
ti epitetas „gringo”, kas parodo 
aiškų svetimtaučių neapkentimą.

Iš Chihuahua praneša balan
džio 14 d., jog Vačiovio Herrera, 
su 400 asmenų savo pasekėjų te
rorizuoja šitą apielinkę ir reika
lauja, kad svetimtaučiai toje apie- 
■inkėje gyvenantieji, mokėtų tam 
.ikrą donį. Labiausia jisai ne
kenčiąs amerikonų.

Tuo pačiu laiku pranešama, jog 
gen. Pedro Ojeda, vadovauajantis 
federalinio garnizono likučius, a- 
pie 300 kareivių, ties pat Š. Ame
rikos siena pasidavęs Suvienytų 
Valstijų kareiviams.

BALKANŲ KARAS.
Tarpe kovojančių valstijų 

tą savaitę apsireiškė didelis pasi
stengimas greičiau užbaigti ką
rą ir ivvkinti santaika. Po ne-

* C. V fc

nekuriu pasitarimų tarpe Turki
jos ir Bulgarijos armijų vadų ba
landžio 15 d.( pagal kitų praneši
mų bal. 17 d.) liko padaryta ka
riškų operacijų pertrauka ant 10 
dienų.

Žmonės iš Sofijos bei iš Kons
tantinopolio praneša, kad Bulga
rija atskirai nuo kitų Balkanų

Iš savo 
pusės Bulgarijos valdžia paskel
bė Serbijai. Graikijai ir Juodkal
nijai. kad jokiu būdu negalima 

“priimti didžiųjų Europos valsti
jų proponuojamų taikos išlygų. 
Čia reik pridurti, kad galop Eu
ropos valstijos, pagal nekuriu pra 
nešimų, buvo sutikusios ant tie
saus praleidimo Turkijos rube- 
žiaus linijos nuo Enos iki Midijos, 
pavedimo veik visų Egejiškų sa.- 
lų Graikijai, o klausimą kaslink 
atlyginimo koalicijai karo išlai
dų turėjo išrišti finansų komite
tų konfererncija, sukviesta Pa
ryžiu j e.

Nustatyti Albanijos
Į imasi taipgi didžiosios Europos - 
valstijos.

Apie karo pertrauką
ku buvo pranešta Anglijos ir Ru
sijos valdžioms. Peterburgo poli
tikos žinovai tvirtai kalba, kad 
karo pertrauka tarp Turkijos ir 
Bulgarijos įvyko vien padėkavo- 
jant Rusijos tarpininkavimui.

Kaslink galutinos sątaikos, tai 
Bulgarijos valdžia paskutiniomis 
dienomis pranešė, 
privalo tarties su 
stoviai. Galop ji 
užvėrimas pilnos
įvykti šiomis dienomis.

Atsinešimai tarpe Bulgarijos 
ir Serbijos paskutiniu laiku, ma
tomai, didžiai pablogėjo. Kalti
ninke to viso skaitoma Serbija, 
kuri neatsižvelgdama ant pirmiau 
padarytų sutartuvių, pretenduo
ja ant Egri, Palanka, Krateva, 
Vėlės, Uskub ir Oktrida. Šita 
visa teritorija užima plotą apie 
25,000 ketvirtainių mylių, kas a- 
not pirmesnių sutartuvių beveik 
visai turėjo tekti Bulgarijai. Bul
garijos valdžia labai neištikimai 
žiūri j Serbijos elgimąsi, ir ne- 
kurie politikieriai kalba, kad tie 
satikiai tarp judviejų gali pasi-

baigti labai blogai.
Pablogėjo atsinešimai taipgi 

tarpe Bulgarijos ir Graikijos. 
Mat, sutikus Bulgarijai atiduoti 
už palaikymą neutraliteto Rumu
nijai miestą Silistriją su žemės 
plotu iki Juodųjų jūrių, tapo pa
reikalauta nuo Graikijos atiduoti 
Bulgarijai Salonikų miestą, ku
rį užkariavo graikai ir jokiuo bū- Į kinti, tečiau nieką tokio nepasa- 
du nenori jo paleisti. Šitam Bul- i kė, iš ko būtų galima sužinoti del- 
garijoš reikalavimui pritarė ir ki- i ko jisai tai darė. Sako, kad jisai 
tos Europos valstijos. Bulgarija Į norėjęs atkeršyti Spanijos kara- 
grūmoja Serbijai net spėka. į liui užu nužudymą žmonių švietė-

Iškilus trukšmui kaslink bom- i jo Ferrero. Bet kiek tame yra I
bardavimo Skutari juodkalnie- i tiesos, faktų stinga.
čiais bei serbais ir prasidėjus did- Balandžio 14 d. kuomet Alegrą 
džiųjų valstijų blokai Juoklani-1 tardė kalėjime; jis savo atsaky- 
jos porto Antivari, Serbijos ka- •
reiviai atsitraukė nuo Skutami, ■ juoktiesi ir 
atsisakydami remti ją. Rusija ; magistratus.
taipgi išreiškė Juodkalnijai pa- j Priegtam reikia pasakyti, kad 
peikimą ir net pareikalavo, kad ; rastas pas Alegrą revolveris, ku- 
ji atsitrauktų nuo Skutari. Juod- j riuo pasikėsino nušauti Spanijos 
kalnijos valdžia pranešė, kad ‘ karalių Alfonsą, priklausąs tūlam 
ji atsisako priimti už Skutari pi- [policijos tarnui. Kaip į jo man- t
nigišką atlyginimą ir pasiduos tik i kas pateko tasai revolveris, sųn- 
Europos valstijų spėkai bei prie- ■ 
vartai. Į

Buvo net pasklydus! žinia, kad į lei to pradėta tardymai. 
Juodkalnija susijungia su Serbi
ja. o karalius Mikalojus atsisako 
nuo savo sosto, bet ta žinia dar 
nepatvirtinta.

Žinia iš Londono nuo balandžio 
17 d. paskelbia, kad didžiosioms 
Europos valstijoms liko pranešta 
iš Avienos nuimti nuo Juodkalni
jos portų blokadą (apgulimą).

kio nesimato, kas liudytų apie jo 
palinkimą prie kriminališkų dar
bų: veidas gražus ir inteligentiš
kas, oda veido daili, kurį dabina 
juodi usukai. Jo ūgis vidutinis, 
bet pilnas bei gerai subudavotas. 
Klausinėjant jo, kodėl jisai pa
sikėsino nužudyti karalių, jis iš- 
pradžių jau buvęs pradėjęs aiš-

Šiaip ar taip, bet Spanijos ka
ralius, tai kaipir koksai cielius, į 
kurį nuolatos šaudo. Čia paduo
dame trumputę pasikėsinimų sta
tistiką :

Birželio 18 d. 1903 m. — tū
las lunatikas šovė Į jį ir jo moti
ną bergįžtant iš bažnyčios, Mad
ride.

Sausio mėn. 1904 m. — at
rasta pas karališkąjį palocių. 
Madride padėta bomba.

Gegužio 31 d. 1905 m. — mesta 
bomba į karalių ir Francuzijos

mąją dieną, t. y. balandžio 14-tą j prezidentą Loubetą, kuomet jiedu 
200,000 žmo-1 važiavo Paryžiaus gatvėmis.

Lapkričio mėn. 1905 m. — 
pliodavo keletas patronų 
Pedro bažnyčioje, Madride, 
jis tuomet meldėsi.

Į streiką išėjo apie 
mų, o dabar (balandžio 17 d.) 
jau skaitoma dvigubai daugiau— 
apie 400,000. Daugelyje vietų 
jau suparaližiuota industrija ir 
transportacija. Iš Antverpo dar-1 Gegužio 31 d. 1906 m. — mes- 
bininkų vaikų pulkas liko išsiųs-! ta į karietą, kurioje jis ir jo my- 
tas į ATokietiją, taipgi siunčia vai
kus ir iš kitu vietų, iš didesniu 
miestų, idant apsaugoti juos nuo 
bado ir mirties, kurie lengvai ga
li užklupti. Visoje Belgijoje jau
čiama kaž-kokia, slėpininga tyla. Į 
Tūli darbininkai ta proga pasi-1 ekspliozija. kuomet 
naudodami, profesorių vedami, vo Malagoje, tarp minios žmonių, 
lanko muzejus, kur jiems išaiški-1 Balandžio 13 d. 1913 m. — Rau
nama daugelis jiems nežinomų I faelius Sanchez Alegre, menamas 
dalykų. Pagalios, reikia pasaky- spanų anarchistu, šovė į karalių 
ti, jog šitasai streikas grynai po- {tris kartus, kuomet jis raitas jojo 
litikinės spalvos, nes kovojama už 
rinkimų teises Belgijoje.

limoji važiavo iš vestuvių ceremo
nijų, bomba užmušė Madride 11 
žmonių.

1908 m. — mesta
ralių Barcelonoje.

Sausio 5 d. 1911

Q Iš Visur

X Pasikėsino nužudyti Spani- 
jos karalių Alfonsą. Balandžio 
13 d., begrįžtant Spanijos kara
liui Alfonsui iš rekrutų prisieg- 
dinim-o ceremonijos, tūlas Rafael 
Sanchez Alegre paleidęs ties juom 
du šūviu. Staiga ant pasikėsinu
siojo užpuolė policijantas ir par
metė jį ant žemės. Trečias šūvis 
paleista į karalių besiritant su po- 
licijantu. Sulig paties karaliaus 
pranešimo, vienas šūvis pataikęs 
į arklį, o pastarasis sužeidęs po- 
licijantą.

Kiek policijai teko sužinoti, R* 
S. Alegre esąs anarchistas, nese
nai ištremtas iš Francijos, gyve
nęs per tūlą laiką Barcelonoje, o 
paskutiniu laiku, apie mėnuo at
gal, atkeliavęs į Madritą, Spani- 

v 

jos sostapilį, ir čia apsigyvenęs. 
Ligi balandžio 11 d. jisai dirbęs 
kaipo dailydė vienoje dirbtuvėje 
ir atsiėmęs už savo darbą mokes
tį. Iš visos jo išžiūros nieko to-

Madrido gatvėmis bei grįžo iš vie
šų ceremonijų.

Tai tokia tų pasikėsinimų his- 
t ori ja.

X Vokietija valdo orą. Orlai
vi jos pasaulyje tuo tarpu pirmu
tinę vietą užima Vokietija. Ji ir 
didžiausias išlaidas deda orlaivi- 
jos pagerinimams bei paplatini
mams, negu kuri kita viešpatija. 
Sulig gen. Scriveno pranešimo Vo 
kietija dabar turinti 400 orlaivių 
ir orlaivijos reikalams išleidusi 
28,000,000 dol. Kitos viešpatys
tės, besirūpinančios orlaivijos di- - 
dinimu, yra šios: Francija, Rusi
ja, Italija ir Austrija, Didžioji 
Britanija, Belgija, Japonija, Chi
le, Bulgarija, Graikija, Spanija, 
ir Brazilija. Suvienytos Valsti
jos užima keturoliktą vietą tarpe 
višpatijų, kurios didžią domą nu
kreipusios šiandien į. orlaiviją. 
Jos turi 28 orlaivius ir išleidu
sios 435,000 dolerių.

X Reikalaujama, kad atšauktų 
ambasadorių. Vienna, balandžio 
14 d. Į Vienną iš Peterburgo pra
nešta, jog Rusijos valdžia reika
laujanti, idant Amerika atšauktų 
savo ambasadorių, Curtis Guildą. 
Prie to reikia pridurti, jog Suvie
nytų Valstijų valdžia pavelyjusi 
savo ambasadoriui pasilsėti porą 
mėnesių. Svarbiausia priežastis 
delei kurios Rusijos valdžia rei
kalauja, idant Suv. Valst. a t šauk-
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Tečiau jokių aibių ne-
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užmušė keturis savo kū- 
Fitchburg, Mass. Balan-

Lane, 
bankos 
špilkų 

blėšinė

15 d.
savo 
jūrą 
Gau- 
norė-

Friedmannas Baltam j am Name. 
Pereitą savaitę iš Washington 
pranešė, jog d-ras Friedmannas 
akivaizdoje daugelio moksliniu-- 
kų, diplomatų ir šiaip visuomenės
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tų savo ambasadorių, tai ši: am 
basadorius neišpildęs jam naro 
dytų reikalų, kurie surišti su at 
naujinimu Rusi jos-Amerikos su 
tarties.

mą. Jau antras žingsnis padary
ta, kad numažinti čienią už perve
žimą iš Europos į Kanadą. Už 
pervežimą iš Hamburgo į Quebecą 
ligi šiol imdavo 30 dol., o nuo 
gegužio 1 d. būsią pervežama užu 
22 dol. ir 50 centų.

X Pasimirė savo hydroaeropla
ne. Monte Carlo, balandžio 
Šį rytą belakstydamas su 
hyidiroaeroplanu įpuolė į 
francūzų aviatorius Lohiis 
dart ir paskendo. Jis,- mat,
jo pažaisti su jūra bei leido savo 
orlaivį prie pat siaučiančių jū
ros bangų. Staiga jo orlaivis, ku
ris buvo visai arti vandens, nete
ko lygsvairos, kairysis sparnas 
pradėjo rėžti vandenį, gi apara
tas lėkė stačiog žemyn ir. pasinėrė 
į jūros gelmę. Kuomet Gaudart 
kūną narai surado po .vandens,

hydroaeroplano styrą.
X Iš Anglijos į Vokietiją. Lon

don, balandžio 17 d. Orlaivininkas 
Gustav Hamel šiandien nulėkė į 
258 minutes 245 mylias, t. y. iš 
Dovero į Cologne. Jam teko per
lėkti per penkias viešpatystes, ir 
susidurti penkiose vietose su lie
tumi. Balandžio 18 d. jis rengia
si sugrįžti į Doverh Šitą kelionę 
suorganizavo anglų dienraštis 
„The Standard” ir buvo naudo
jamas 8 arklių pajiegos Blerioto 
monoplanas.

X Japonija skolinsis .pinigų. 
Iš Tokio .balandžio 16 d. praneš
ta, jog iš oficialių žinių sužinota, 
kad Japonijos valdžia pasiryžusi 
pasiskolinti iš Francuzijos pini
guočių 38,500,000 dol. ant 5 nuo
šimčių.

X Žinios apie popiežių. Pasta
ruoju laiku ateinančios apie po
piežiaus sveikatą žinios yra taip 
įvairios, kad ištikro sunku suži
noti apie jo ligos stovį. Vienos 
tikrina, kad šiek-tiek geresnis^ki- 
tos gi, kad blogesnis. Tūli feik- 
raščiai net buvo paskelbę, jog po
piežius jau pasimiręs, bet valdžia 
susitarusi su Vatikanu ir tų žinių 
neperleidžia per savo cenzūrą. 
Bet tai netiesa. Popiežius dar gy
vas. Kaip ilgai jis gyvens net ir 
patsai jo d-ras, prof. Marchiafa
va, negali pasakyti. Abelnai ma- 

, noma. kad popiežiaus gyvenimo 
dienos baigiasi ir gal neilgtrukus 
atsisveikins su šiuo pasauliu.

- x Pasekmingas badavimas. 
London, balandžio 13 d. Vadovė 
kovojančių sufragisčių poni Ėmei. 

iPankhurst, kuri buvo nuteista 3 
metams kalėjiman, po 9 dienų ba
davimo, paliepus valst. sekret., li
ko išleista, ant laisvės. Vienok tas 
nereiškia, kad liko ir bausmė pa
naikinta, ir, kaip pasakė valst. 
sekr., bausmė, nors su pertrūkiais, 
turės būti atlikta kad ir laike 10 
metų. ,

smarkiai apsirgo ir dabar guli Ii-’ 
gonbūtyje. Nekurie gydytojai 
kalba, kad jos gyvastis yra dide
liame pavojuje. Priežastimi tos 
jos ligos yra badavimas kalėjime, 
kuris labai atsiliepė ant viso or
ganizmo jau nebejaunos „narsuo
lės”.

Sufragistės pasiryžo kaip rei
kiant atkeršyti valdžiai už kanki
nimą jų vadovės ir už privertimą 
jos badauti. Narsios „kovoto
jos” už savo „teises” nepaiso ant 
jokių trukdymų bei persekiojimų 
iš valdžios pusės, o taipgi nei ant 
visuomenės nuomonės, ir su dar 
didesniu įnirtimu varo tolyn tą 
smarkią „kovą”, panaudodamos 
pilnai vandališką taktiką.

X Sufragisčių „veikimas”. Ba
landžio 14 ir 15 dienomis iš Len

dono atėjusios žinios paskelbia kališkos partijos pergalėjimą, 
apie pastarųjų dienų sufragisčių Į Liberalai taipgi su neapykanta 
veikimą, kuris jas perstato labai 
negražioje šviesoje. Tasai jų 
„veikimas” bei sufragizmo „pla
tinimas” gana ypatingas arba net 
perdaug jau „bobiškas”. Apie 
trečią valandą ryto, baland. 14 d., 
rasta prie Bartholomew 
prie įeigos į banką, prie 
grotų su pagalba dviejų 
prikabinta paprasta pieno
pilna, parako ir špilkų, su kurio
mis moterįs prisismaigo plaukus. 
Viso toje blėšinėje parako buvę 
apie svaras, ir elekrtinė baterija, 
nuo kurios nuvestos vielos ligi 
knato. Tos bombos mechanizmas 
buvo užstatytas, bet sustojo ėjęs 
ir bomba neekspliodavo. Ją pa- 
tėmyjo tūlas policijantas, kuris 
nunešęs pas Royal Exchange fon
taną užgesino, o paskui padavė į 
valdžios rankas ištyrimui.

Balandžio 15 d. ties St. Leo- 
nards-on-Sea sufragistės padegu
sios Arthuro Philipo Du Croso na
mą, kuris ir sudegė. Padarytas 
nuostolis sieksiąs nuo 40,000 ligi 
50,000 dolerių. Kad tai padarė ■ 
sufragistės, niekas neabejoja, ne
są ponas Du Cros, kuris yra uni- 
jonistas, esąs laikomas didžiu su
fragizmo bei to judėjimo priešu. 
Nesenai jisai aplaikęs nuo-sufra
gisčių grąsinantį laišką, kuriame 
jos grūmojo padaryti jam kokią 
eibę. Ir beto, pas sudegusįjį na
mą rado apsčiai sufragizmo litera
tūros. į

Sufragistės tuo tarpu Londone 
dažnai laiko trukšmingus susirin- 
dmus ir kelia tikrą „ablavą ’ ’. 
Kad sustabdyti tą trukšmą val
džia padavė vietiniai policijai įsa
kymus, idant nedaleistų bei visai 
uždraustų laikyti bent kokius tos 
rūšies susirinkimus. Į

X Mobilizacija Belgijoj. Iki 
paskutinio laiko Belgijos valdžia 
yra „sutvarkiusi” virš 50,000 ka
reivių, kurie, anot valdžios tvir
tinimų, turi „sutaikyti” streikuo
jančius darbininkus nuo negeisti
nų ir kenksmingų jų pasielgimų ir 
apsaugoti norinčius dirbti darbi-1 
ninkus. Vienok valdžia ne labai 
pasitiki „savo” kareiviams, ypač, 
kad tarpe jųjų, pasidėkavojant 
slaptai agitacijai, idant kareiviai 
nešautų į darbininkus, jei būt 
duotas tokis valdžios paliepimas, 
eina savo rūšies bruzdėjimas bei 
tąrimosi. Socialistų partija senai 
jau stengėsi vesti propagandą ka
riuomenės tarpe, o dabar ji gi iš
leido į kareivius atsišaukimą, ra
ginantį stoti už darbininkus ir jo
kiu būdu nešaudyti į streikierius, 
nes visi darbininkai ir kareiviai 
privalo eiti kaip broliai ir suvie
nytomis jėgomis išgauti sau bal
savimo teises.

X Krikščioniškosios kuopos sto 
vi prieš streiką. Kaip pranešama 
iš Bruegge (Belgija), visos 
krikščioniškosios draugijos bei 
kuopos ne tik nepritaria streikui, 
bet, priešingai, daugely j vietų nu
tarta ardyt jį ir organizuot streik
laužių būrius.

X Streiko vadai. Iš visų Belgv 
jos miestų ateina žinios apie ne- e> ’ #
nuilstantį darbayimasi garsių 
darbininkų vadų organiza
vime šito" streiko; čia galima pa
minėti šitus streiko vadus: Van- 
dervelde, Humsmans, Destree ir 
Anseele. Visose jų prakalbose bei 
atsišaukimuose kviečiama darbi
ninkus eiti vienybėje,* užsilaiky
ti ramiai, idant valdžia neturėtų 
net progos užsiundyti kareivius ir 
visur elgties padoriai.
X Liberališkieji fabrikantai pa

remia streiką. Hoestal, Bei g. Vieti 
niai darbdaviai apskelbė, kad jie, 
nors abelnai imant nepritaria 
streikui, vienok atjaučia tar ma
sinei darbininkų demonstracijai, 
kurie pasistatė sau už tikslą ko
voti už rinkimų reformą ir kleri-

žiūri ant klerikalų įsivyravimo ir 
jų netikusio elgimosi.

i Vienas iš čionykščių fabrikan
tų pasižadėjo net paimti savo glo- 
bon 5.0 darbininkų vaikų, o kiti 
liberalai sutiko mokėti dalį sa
vaites uždarbio; nekuriose vietose 
jie pasižadėjo mokėti trijų dienų 
uždarbį ir priimti atgal dirbtu- 
vėn streikierius, streikui pasibai
gus.

Yra labai didelė viltis — tvirti
na streiko vadai — ant išlaimėji- 
mo to Belgijos darbininkų gene- 
rališko streiko.

X Sutartis Japonijos su Chini- 
ja. Nagasaki, čia pasklydo žinia, 
kad tarp Japonijos ir Chinijos pa
daryta slapta sutartis. Sulig tos 
sutarties Japonija pasižada kiek 
galėdama remti chinus, jei kas 
mėgintų pasikėsinti ant užėmimo 
jos žemių.

X Buvęs Adrianopolio komen
dantas Sukri paša, kaip praneša
ma iš Vienuos, 
smarkiai ..apsirgęs.

tų pravardes panaudodavo ir tuo 
būdu prigaudinėjo vietinius vais- 
bininkus. Pagaliaus, pastaruoju 
laiku, jisai nuėjo į augščiau mi
nėtąjį banką ir išmainė 15 dol. 
vertės čekį, ant kurio buvo pasi
rašyta A. M. Ackerman. Po ke
leto dienų banko tarnai apsižiū- 
lėjo, kad ant to vardo pinigų 
bankojė jau nebuvo, ir jog tas 15 
dol. jau iš kitų pinigų išmokėta. 
Pradėjus tardyti, išsiaiškino vi
sas dalykas. Dabar Hughes sėdi 
Tompkins kalėjime ir laukia, kad 
kas-nors uždėtų už jį 1,000 dol. 
parankos. Tečiau ligi šiol tokio 
žmogaus nesiranda.

Ragina susitaikyti ir užbaigti 
streiką. Charleston, W. Va., ba
landžio 14 d. Vietinis valstijos 
gub. Hatfield išleidęs pranešimą, 
kad užbaigti vietinį angliakasių 
streik’ą. Savo pranešime jisai 
nurodąs, kad West Virginijos an
gliakasiai gauna $43.40 daugiau 
kas metas, negu kitų valstijų ang
liakasiai. Beto, jisai pataria an-

keli vagonai ir liko 7 žmones už
mušti ir 15 sužeisti.

Traukinyje radosi apie 700 
kurie, suteikus vienai žemės par
davimo firmai dovanai traukini, 
važiavo lyg kad apžiūrėti lotų. 
Grįžtant traukiniui atgal, kada 
jis ėjo su greitumu apie 30 am. 

1 mylių į vai., ištiko ta baisi nelai
mė; jos priežastis nežinoma.

šiose dienose gan j gliakasyklų savininkams, kad jie 
daląistų angliakasiams patiems 
rinkties anglių svėriką, kad su
teiktų devynių valandų darbo die
ną, kad neskaitytų vieniems dau
giau, kitiems mažiau, perkant rei
kalingus daiktus, bei kad būtų 
mokama kas dvi savaiti. Guber
natorius taipgi kreipęsis į streri- 
kuojančius darbininkus ir pataręs 
jiems grįžti į darbą jei angliaka
sy klų savininkai sutiks su jo nu
rodymais.

Žemės drebėjimas. Balandžio 
13 d. praneša, kad apielinkėj San 
Bernadino, Cal. valstijoje, buvęs 
trumpas bet smarkus žemės dre
bėjimas, 
pridarė.

Tėvas 
dikius.
džio 14 d. iš šio miesto praneša, 
jog Ernestas Moschneris pirma 
nušovęs keturis savo kūdikius, o 
paskui patsai save. Policija ma
no, kad jis tatai padarė delei sa
vo nesveikatos: jisai gana ilgą lai
ką sirgo džiova. Tad manoma, 
kad jo nesveikata privedė jį prie 
beprotystės ir pagaliaus prie 
žmogžudystės. Patsai Moschneris 
teturėjo 35 metus amžiaus, o nu
žudytieji vaikai Elsie 12 metų, 
Mvrtle — 11 m., Normanas 8 m., 
ir Ernestas — 6 m.

Ragina perleisti jūreivių apsau
gos bilių. Iš Washington© prane
ša, jog A. Furusethas, Tarptau- 
tės Jūreivių Unijos prezidentas, 
kuris praleido Washingtone be
veik visą pereitą metą, ragino 
kongresą, idant tasai perleistų 
taip vadinamą jūreivių reformų 
bilių. Jisai nurodė, kad balan
džio 14 d. sukanka metai, kaip nu
skendo White Star laivų kompa
nijos laivas Titanic, o per tą lai
ką kongresas neperleido jokio į- 
stato, kuris reikalautų, idant būtų 
geriau apžiūrimi bei važinėjančių 
vandenynu žmonių gyvastįs ap
saugoj amos.

Jieškojo užkasto turto. New 
Rochelle, N. Y. Senobės pinigų 
jieškotojai iškasinėjo visą S. Les- 
terio pievutę, netol Huguenotų 
parko, bejieškodami „užkastojo 
turto”. Mat, begriaunant senąjį 
Lesterio namą, kas tai rado kele
tą senų Anglijos pinigų, iš 1723 
metų, ir paleido gandą, kad ton 
vieton turijiūti daug pinigų bei 
senobės turto užkasta. Tą namą, 
kurio kamine rado kelioliką pini
gėlių, pastatęs Frederickas De 
Vean, su virš'du šimtu meti; at
gal. Tad ir manoma, kad tai tos 
šeimynos tie pinigai, kuriuos ji 
ten pakavojo, kuomet ant jų už
puolė indijonų gaujos.

Nušovė kubiečių politikierių. 
Havana, balandžio 14 d. Iš Hava
nos praneša, jog nesenai tapo nu
šautas Jone Fernandez, žymus bei 
liberališkas politikos dirvoje vei-

pijęs penkesdešimčiai pacijentų 
savo priešdžiovinius vaistus. Bet 
prieš tai, kaip tik atvyko j Wa
shington bei į Baltąjį Namą, jį 
maloniai pasitikę prez. Wilsonas 
ir vidurinių reikalų ministeris 
Bryanas. Tečiau, gali sakyti, ne- 
užsitikėjimas jo serumu vis auga. 
Vieni žiūri į jį sii pagarba ir vil- 
čia, o kiti — su didžiausiu neuž-

Taksa ant .Morgano turto bei 
savasties. Iš Albany, N. Y. prane
ša, jog New Yorko valstija gau
sianti 3,000,000—4,000,000 dolerių 
nuo J. P. Morgano savasties. 
Morgano savastis šioje valstijoje 
sieksianti 100,000,000 dol. vertės.

Atsilygino. Chicago, Ill., balan- 
14 d. Tūlas Thomas Connellv, 72 
metų senukas, kuris nesenai pasi
mirė, prisipažino, kad jis apie dvi
dešimt metų atgal pavogęs nuo 
tūlos moteriškės, gyvenančios 
Escanaba?oje, Michv pinigų ir 
brangių daiktų apie 300 dol. ver
tės. Prieš mirtį jisai parašęs į 
Escanabą laišką km. Francis J. 
Brath, melsdamas kad tasai su
rastų tą moterį ir atlygintų jai iš 
jo turto užu padarytą jai nuo
skaudą. Jam pasimirus jo kiše
nėje rado 1,577 dol. pinigais. 
Surado ir tą. moteriškę,/kuri pa
sirodė esanti tūla p. Gallapher, ir 
dabar reikalaujanti 1,374 dol.

Studentas kalėjiman už čekių 
klastavimą. Ithaca, N. Y. Pereitą 
savaitę vietinis bankas (First 
National Bank) patraukė tieson 
pirmakursį studentą George F. 
Hughes, besimokiriantį Cornell 
universitatės mechaniškos inži
nerijos kolegijoje; už klastavimą 
čekių. Stud. Hughes turįs 21 
metą amžiaus. Pagal- jo paties 
pasakojimo, jisai pereitą rudenį 
gavęs nuo savo tetos 800 dol. ir 
atvykęs į minėtą universrtatę mo- 
kyties mechaniškos inžinerijos. 
Tos pinigų sumos galėjo užtekti 
visam metui. Bet jisai neilgtru- 
kus po atvykimo į Ithacą „studen
tiškai” kokį laiką pagyvenęs ir ~ ■ *
pasijutęs, kadi, jau pinigų nebetu- 
rįs. Prašyti iš saviškių pinigų ne
bedrįso, tad ir sumanė klastuoti 
čekius. Ant čekių daugiausia 
pasirašydavo, kaipo Ackermanas, 
bet taipgi ir kitų žinomų studen-

kėjas, kuris visoje Kuboje puvo 
žinomas ir gerbiamas. Ferman- 
dezą nušovęs Cienfulgoso princi- 
palėje kafejoje tūlas specialia po
licijantas, Eustaguio Ordonez, 
vendet iečių šalininkas. Laukia
ma tenai ir daugiau politikinių 
nužudymų. Ir dėlto tai tapo pa
didinta tame’ mieste policijos sar
gyba ir kareivių patrolės dabar 
po miestą vaikščioja.

Išginė legislatorių. Concord,
N. H. Balandžio 16 d. išmesta iš j 
Atstovų Rūmo Manchesterio at
stovas, p. Clifford L. Snow, kuris 
pažadėjęs parduoti savo balsą. 
Snow į legislatūrą išrinko kaipo 
republikoną, po to jis virto Pro
gresses partijos šalininku, 0 pa
staromis . savaitėmis balsavo su 
demokratais.

Nusiuntė krasa liekanas-pele- 
nus. Worcester, Mass.- Vienu 
nepaprastų siuntinių, kokis kuo
met buvo nusiųstas krasa — tai 
p. J. Fisher Stoddard pelenai. Ji
nai dvi savaiti atgal pasimirė Ca- 
lifornijos valstijoje. Prieš mir
siant ji prašė, kad pasimirus su
degintų jos kūną, o likusius pe- 
lenus nusiųstų į Milford, Mass, ir 
juos išbarstytų kapinėse. Balan
džio 14 d. p. David B. Rockwood, 
kuris gyvena Milforde, aplankė 
„parcel post” siuntinį, kuriame 
rado ponios Stoddard pelenus. 
Tatai jis ir išbarstė jos pelenus 
Vernon Grove kapinėse.

Nupuolė nuo 52 pėdų augščio 
ir nesusižeidė. Panama, balan- 
džio 14 d. Jonas Hines, negras 
dailydė, kuris dirbo MiraflOres 
skyriuje, nupuolė nuo Panamos 
kanalo mūro, apie 52 pėdų augš- 

•čio ir- nesusižeidė. Sako, kad ne 
vienas nuo to mūro nupuolęs ir 
ne vienas užsimušęs.

Policija ištvirkimo globėja. Il
linois valstijos tam tikra komisi
ja, kuri kovoja su ištvirkimu nuo 
„turkey trot” restoranų nuėjo net 
ligi policijos. Tie patįs žmonės, 
kurie palaiko ištvirkimo urvus, 
liūdyja, jog policija ima nuo jų 
kyšius ir užu tai juos saugoja bei 
apgina, jei kuomet atsiranda rei
kalas. Viena liudininkė, poĮni 
Sarah Mueller, liūdyjo, kad ji 
laikiusi nelegalinę „pasilinksmi
nimo” vietą per dešimtį metų, 
bet galų-gale tnoroms-ne-noroms 
turėjo tą vietą uždaryti, nesą po
licija perdaug pradėjo reikalauti 
apsaugos pinigų.

Klausinėjant tai komisijai dau
giau ji, paaiškinusi, pridurdama: 

„Pereitą birželio mėnesį atsi
lankė pas mane policijos detekti- 
vas ir pasakė man, jog aš turėsiu 
uždaryti savo vietą, jei neužmokė
siu 200 dol. apsaugos pinigų. Aš 
daviau jam tuo tarpu 100 dol. Pa
skui jis ir vėl atėjo ir reikalavo 
daugiau, bet atsisakiau mokėti. 
Savaitei praėjus mano namas ta-- 
po uždarytas. Mano kaimjjnė gi 
laikė atdarą: ji sakėsi į penkių 
savaičių laiką užmokėjusi polici
jai 400 dol.” ‘

„Kuomet tasai vyras paėmė nuo 
tamstos tą 100 dol., ar jis nesakė, 
kam tuos pinigus atiduos?” pa
klausė komisija p. Mueller.

„Taip, jis sakė, kad tuos pini
gus atiduos tūlam demokratų vir
šininkui, kuris esti miesto rotu
šėje”.

Ta komisija pasiryžusi surink
ti daugiau tokių žmonių vardų, 
kurie mokėjo policijai apsaugos 
pinigus. Bet tūli tokių vietų lai
kytojai nedrįsta paduoti savo pa 
valdžių ir prisipažinti, jog jie 
mokėjo policijai apsaugos pini
gus, neša jiems gręsianti mirtis.

Tai tau ir pasivažinėjimas. 
Montreal, Canada. Balandžio 13 
d. po pietų atsitiko baisi nelai
mė apie puspenktos mylios nuo 
St Lambert’o, Kanadoje ant 
MdhtreąLChambly geležinkelio 
linijos. Mat iš šynų iššoko eks

Fr. Friedmann gydo už pinigus. 
Providence, L. I. D-ras Fr. Fried
man galop gavo Suv. Valst. val
džios leidimą gydyt už užmokes- 
nį Providence, L. L Sužinoję 
apie tai sergantieji džiova (tu- 
berkulozu) žmonės, būriais plau
kia į Providence, idant tenai pa
sinaudoti Friedmann’o išrastais 
vaistais priešais džiovą . D-ras 
Friedmann pranešė, kad jis ir 
Providence neturtingiausius gy
dysiąs visai dykai, o turtingieji 
už gydymą turės duoti pagal sa- 
vo noro. Laike dviejų-trijų < 
dienų jam buvo užmokėta už gy
dymą apie $1500—2000.

Apart to viso d-ras Fr. Fr. da
bar mokina 4 gydytojus, kaip 
vartoti jo vaistus, nes patsai ma
no ant nekurio laiko važiuoti Va- * 
kietijon.

Iš Lietuvos
ŠVĖKŠNA. Kovo 12 d. rube- 

žiaus pasienyj kareiviai ties Vo- 
veriais suėmė net 45 emigrantus, 
tarpe kurių buvo 4 moterįs. Ki
ti visi jauni vyrai, atsarginiai bė- 
go nuo karo kiti — nuo kariuo
menės. Vienas vyrų sužeistas iš 
šautuvo į blauzdą ir paimtas’ li- 
gonbutin. Kiti visi šiandieną eta
pu varomi toliau į Naumiestį ir 
t. t. Visi beveik šiauliškiai, iš 
dalies ir telšiškiai. Suimta ir va
das Toleikis. Sako būk iš keršto 
apskundė jį kiti „vadai”, kurių 
čia bala. Uodas.

ROKIŠKIIS, Zarazų pav. Iš 
dvaro darbininkų padėjimo. Gra- 
pas Przezdzieckis atvežė 100 dar
bininkų iš Lenkijos 8 mėnesiams. 
Jiems moka į mėnesį: vyrams po 
11 rub? ir valgymą, moterims po 
9 rub. ir irgi valgymą duoda. Čia
buviams duoda į mėnesį tik po 12 
ir 14 rub. ir savo valgymas „Po
nai” manė, kad išeis pigiau, bet 
apsiriko. Dabartės ir mūsų žmo
nės už tokią pigią algą nebebūsią.

Tranaitis.
KVEDAINA, Raseinių p. Štai 

kokią „zobovą” žmonės pas mus 
išgalvojo: žydė našlė ir jau nevi
sai jauna nenoroms susilaukė kū
dikio. Jos kaimynė Vitkienė iŠ 
Lembos, manydama, turbūt, kad 
tai žydei kūdikis visai nereika
lingas, pasigrobė jį ir nusiskubi-' 
no į bažnyčią apkrikštyt žyduką. 
Kunigas apkrikštijo. Pajiuto a- 
pie tai 'žydai ir pasiskundė ured- 
ninkui. Uredninkas padarė kra
tą pas Vitkienę ir rado paslėptą 
kūdikį. Atvažiavo anstolis (pri- 
stavas) surašė protokolą ir nu
siuntė tardytojui, o pakol kas bus, 
tai suėmė Vitkienę nuvarė į 
Tauragės kalėjimą už kūdikio pa
vogimą. Vitkienė būk tai teisi- * 
naši, kad kunigas jai tai liepęs 
padaryti. Dabar bus.tardymas, 
kalėjimas, teismas. — Ir išgalvok 
tu man tokias „zobovas”.

... Pikčiurna.
PANEVĖŽYS — SENAMIES

TIS. Gale Senamiesčio sodžiaus 
yra viešas traktierius. Ypač į- 
kirėjo jis sena miestiečiams, kurių 
net ir vaikai-piemenįs randa ten 
vhetos. Nebegalėdami jau susi
pratę senamiesčio ūkininkai ra
miai žiūrėti į tą traktierių, iš k»-
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rio visados nelaimės ir ištvirki
mas į jų sodžių plaukte plaukė 
pasikvietė valsčiaus raštininką ir 
viršaitį, padarė savo sodžiuje su
eigą ir vienbalsiai nutarė uždaryti 
tąjį traktierių. Sustatytas apie 
tai protokolas bus įduotas vyriau
sybei. Žvdas su visa savo šeimv- • *■ • 
ha, bėgiojo po sodžių, siūlydamas 
žmonėms 
pas save 
nutartų, 
jau tiek
„naudą”, kad nė kalbėti su žy
dais nenorėjo. Garbė senamies- 
tiečiams ir jų moterims už narsų 
kovojimą prieš girtybę! Tas pats, 

gub. 
šun- 
ven- 
toks

mokinasi viso labo apie 115 moki
nių, iš kurių apie 70 lietuvių, ki- ■ 
ti gi lenkai, rusai, latviai, vokie- ;

užėjo vytas su moteriške, pasiva
dinę Bartašiais. Jie pasisakė no
rį iš Augščionio pirkties žemės. 
Išbuvo pas jį bent 3 dienas. Paga-

pinigų ir kviesdamas 
į „vaišius”, kad tik ne- 
Bet veltui: ūkininkai 

suprato to traktieriaus

Ėmė nuo moterų po 2—3 
kur tik gaudamas, 
žmonės, tų apga-

Ukm. p. Pradžio-

imti ir išvežti kalėjimai!.
Z. Rasodnas.

Lietuvių skaitykla Kaune. 1910 
čiai ir žydai. Lietuvių kalbos nie- ’m. turėjusi 3150 skait\ūojų; DU
kas nemokina, neskaitant, žinoma, 
tikėjimo išguldymo lietuviškai 
lietuviams. Vienklasių valdžios 
mokyklų miestelyje 2, viena ber
niukams, kita mergelėms. Ir trįs 
mokyklos tokios-pat rųšies apy
linkės sodžiuose skiriamos abiejų 
lyčių vaikams. — Viena mokyk
la Šventoje, kur gyvena beveik

m. —1110. liaus vakaro apie 10 vai moteriš-

ŠVENČIONĖLIAI, Vii.
Pas mus pradėjo darbuoties 
daktariai vadindami save tai 
grais, tai daktarais. Vienas
šundaktaris daug pinigėlio išne
šė iš Didžiųjų Medžionių. Gydė 
nuo visų ligų, kokios tik papuolė. 
Buvo atsilankęs Burbuose ir Gri- 
buose.
rublius. Gėrė 
Pasisaugokite, 
vikų.

ŠULAIČIAI,
je praėjusių metų Šulaičių kaime 
įkurta liaudies mokykla. Užvar- 
dyla gi toji mokykla ne Šulaičių, 
bet Šilainių. Mat Šilainių gyven
tojai jau senai išmanė kaip nau
dinga įkurti jųjų kaime mokyk
la. 1910 metais sustatė nutarimą 
delei mokyklos nusiuntė Direk
cijom pradžioje gi 1912 m. jie su
silaukė leidimo. Pradžiugo Šilai
nių kaimas, bet neilgam. Atsira
do tarpe jųjų galvočių, kurie pa
norėjo, kad vilkas būtų sotus ir 
ožka sveika: mokyklą turėti, že
mės gi jai neduoti. Mokykla li
ko perkelta į Šulaičius, kur gy
ventojai mielai pasiūlytai mokyk
lai suteikė dešimtinę žemės, išski
riant tris, kurie ir po šiai dienai 
šaukia: „nereikia, nenorim...!” 
Tiems nenorėliams ne tiek rūpi 
savi reikalai, kaip tas, kad kliu
dyti kitiems savo kaimynams, kad 
jųjų vaikučiai šviesos neišvystų. 
Pasekmės to jau apsireiškė melą- j
ginguose „donosuose” Direkcijon. krautuvę. 
Šilainiečiai susizgribę ir įtempę gą, ir visa kitaip virto. 
Visas jėgas stengias sugražinti sa- j sai kunigas „Blaivybe” 
vają mokyklą pas save, bet veltui : 
klaidą padarius, sunku atitaisyti.

te-

pridurti, kad
ra- 

ku- 
lai- 
ne-

■ i¥
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išlyga, kad 

degtinė duodami
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§Korespoi

ti streiklaužiai kreipėsi J uniją, 
I ta jų nepriėmė — tiktai davė nak- 
I tigultas ii- vieną kartą pavalgyti
ir liepė eiti ten, iškur atėjo. Tai ] 
puiki lekcija uewyorkieciams į 
streiklaužiams. Žinokite visi, kad 
su visais taip bus, katrie tiktai 
atvažiuosite — iš dirbtuvės bū- | 
site išspirti ir iš Bostono į New | 
Y ork ą turėsite pėsti keliauti.

Spaudos Komitetas —
St Grabliauskai, j

riausuii padeklamavo O. Mikle- 
naitė — „Žvirbliai į krūvą”, ku
rios aiškus balsas ir nudavimas 
labai patiko publikai. Ir kaipgi 
nepatiks — kokios 10 metų am
žiaus mergaitė, o deklamuoja kaip 
suaugusi ir išsilavinusi tame daly
ke ; malonu klausyties ir žiūrėti 
ant panašių gabių mergaičių. Vi- ( 
dutiniškai padainavo ir ‘kvartė-1 
tas. - j

Galop ant scenos išėjo komite-1 
to įgaliotas programo aiškintojas, | 
kuris paliepė visiems užsilaikyti 
laike Bagočiaus kalbos ramiai, 
pranešdamas, kad, jei kas iš pub
likos, priešingas Bagočiui, darys 
betvarkę, bus kuogreičiausiai pra
šalintas iš svetainės. Publika už
silaikė ramiai, ir jei kur pasigir
do šnabždėsis, tai komiteto na
riai tuo darė patėmijimus. Bet 
komitetas, matyt, nepasitikėjo 
ant savo spėkų, ar gal laukė, ko j 
tai nepaprasto — buvo pakviesti 
net keturi policijantai, kurie, pro
gai pasitaikius, būt nesigailėję 
savo „kočėlų”. Mat buvo saugo-J 
jamas F. Bagočius. Vienok nieko I 
nepelnė tie uolieji „tvarkos” da-1 
botojai.

Bagočius gi savo kalboje sten-1 
gėsi nei vieno neugauti, nes jis 
žino, kad vaterburiečiai — žmo
nės nevienpusiški ir nepasiduos 
tuščioms kalboms. Taip, rengė
jai tų prakalbų, nors yra nariais 
skambančio vardo draugijos, vie
nok užkvietė lazdininkus — mat 
ir jie savo darbą nori lazda už
tikrinti.

Balandžio 10 d. teatrališka dr- 
ja „Aidas” sulošė dviejų veiks
mų farsą — „Ekspropriatoriai ”. j 
Veikalėlis buvo atliktas vidutiniš
kai, nes lošėjai tinkamai buvo pa
sirinkę savo roles. Gaila tik, kad 
ant šito vakaro mažai buvo pub
likos, — mat, jau tas veikalas 
buvo antra karta lošiamas, o 
priegtam paskutiniu laiku mūsų I 
miestelyje tankiai esti įvairių pa- j 
silinksminimų bei šokių. I

Jonas iš Rainių, j

sumanymą atmetė, nurodydamas, I linksmi ir pilni tikro, meilaus už- 
kad Peterburge ir taip perdaug Į ganėdinimo.
augštųjų mokyklų.

.Kaip ten nebūtų, bet mokslas 
akademijoje turi vėl greit prasi
dėti. Studentai dabar bus ap
rengti tikrais kareiviškais mun- 
dirais ir turės persiimti kareiviš
ka psichologija. i

savo kaimenės narius.
Ar ne tą patį galima būt pasa

kyti ir apie visų kitų tikėjimų 
dvasiškius?

Į; U Gudriai sumanyta. Nikola- 
jev. Nesenai čion pribuvęs iš Ode
sos garlaivis tarp kitų dalykų pri
statė ir gana didelę skrynę. Iš- 
ioduojant iš laivo visus dalykus, 
pakėlus skrynę stričiu augštyn, 
trūko virvė, ir skrynė su didžiu 
smarkumu nupuolė žemyn. Nuo 
smarkaus puolimo skrynė atsida
rė, nes išlėkė pirmiau nepastebė
tos dūrinės, ir priešais darbinin
kų ir praeivių akis netikėtai at
sistojo vidutinio ūgio žmogus, 
kuris buvo labai persigandęs ir 
išsižiūrėjo labai keistai. Nuo už
sigavimo puolant skrynei, „kelei
vis” negalėjo atsipeikėti. Skry- 
nėje gulėjo: dešra, duona ir... rei
kalingi delei panašių „keleivių” 
daiktai: įvairus geležukai, rak
čiukai irrisoki kiti įrankiai. Ši
tas-„keleivis” pasirodė esąs žino
mas plėšikas-vagis, kuris buvo 
sumanęs skrynėje papulti į daik
tų skladą, tenai „gerai pasidar
buoti”,' o paskui su pagalba savo 
„instrumentų” išsprukti. Pasiro
dė, kad jis tą padarė sutaręs su 
savo įrangų. Buvo išrokuota, 
kad pavogtus daiktus sudės į tą 
skrynę, pats išeis niekam neži
nant, o paskui atsiims skrynę, 
kaipo savo daiktą. Bet... nepasi
sekė. Nors gudrus vagiliai, bet 
blogi darbai vis gerai nepasibai
gia.

IHj Kariškoji medicinos akade
mija Peterburge. Jau buvo „V. 
L.” pranešta apie suirutę kar.-me
dic. akademijoje ir kad ji liko 
galop uždaryta neapribotam lai
kui; nekurie, arti stovį prie aka
demijos bei prie apšvietus bei ka
rės ministerių, tvirtino, kad aka
demija bus atidaryta tik pradžio
je rugsėjo.
— Valdžia praneša, kad akademi
ja bus atidaryta išleidus naujus 
įstatus, reguliuojančius tos įstai
gos bei jos studentų gyvenimą. 
Didžioji studentų dalis, o taipgi 
akademijos profesūra stengėsi, 
idant akademija pradėtų veikti 
tuoj po velykų. Visi akademijos 
studentai, skaitliuje 1007 žm„ li
ko prašalinti iš mokyklos, su tiesa 
būt priimtais atgal, prižadant pil
dyti naujai išleistus įstatus. Bu
vo prisakyta visiems atsiimti iš 
akad. raštinės savo dokumentus; 
studentai gi to nepadarė. Tada 
dokumentai buvo siuntinėjami jų 
savininkams per policiją. Stu
dentai bijojosi, kad likus praša
lintais iš akademijos, jie turės sto
ti kareivijon.

Užsidarius akademijai, norėta, 
idant studentai, kad negaištų dy
kai laikąs, būt priimami į moterų 

” medicinos kursus. Galop liko 
pagarsinti nauji akademijos įsta
tai ir išleistas augščiausis paliepi
mas, idant naujai išleistieji įsta
tai tuoj pradėtų veikti. Stojan
tieji atgal akademijon studentai, 
turi pasižadėti pildyti visą disci
pliną. ir elgties taip, kaip prisa
ko mokyklos valdžia. Mokyk
lon negali būti priimamos ypatos, 
paeinančios iš žydų tautos, žo
džiu dabar kar.-medic. akademi- 
jon bus įvestas gan aštrus karei
viškas režimas; studentai turės 
vesti grynai kareivišką gyveni
mą. Apšviętos ministerija ne la
bai prijauČia tiems naujiems įsta
tams, ypač kad juos turės pildyti 
ir senai mkademijon pastoją stu
dentai, kurie pastodami visai ne
manė apie panašius įstatus.

Idant duoti progą tiems akad. 
studentams, kurie-nenori jon at
gal pastoti arba negali būti pri
imtais, lavinties medicinos srity
je, buvo paduotas mirihterijon 
sumanymas atidaryti medicinos 
fakultetą prie Peterburgo univer- 
titatės. bet apšvietus minister^ tą

vėjo ligi paskutinųjų laikų. Prieš 
10-tį metų, 1903 metais dabartinis 
Sviro dekanas ir klebonas kun. K. 
Valiūnas ėmėsi didinti bažnyčią, 
ir ji buvo padidinta tokiuo būdu, 
kad senasai jos pryšakis (varpny- 
čia, kurion ir trenkė perkūnas), 
pasiliko bažnyčios sparne.

Valsčiaus raštinė. Ko neatsi
tinka valsčiuje! Kauno guberna
toriui padavė nepaprastą skundą 
koks tai darbininkas Andrejevas. 
Jisai skundžiasi, kad valsčiuje 
jam neišduoda pašporto, nes jis, 
girdi, esąs numirėlis, — mat taip 
esą parašyta valsčiaus kningose. 
Savo skunde gubernatoriui varg
šas išvardija net ištisą liudinin
kų eilę, prirodančių jo žodžių tei
singumą ir pasisako esąs gyvas, 
patvirtindamas tai, be kit-ko ir 
tuo, jog dirbąs dirbtuvėje, „kur, 
kaip žinoma, numirėlių neima”.

Aleksandras.

kė, įėjusi iš oro trobon, sako gir
dėjusi tarytum vagis vaikščioja 
apie kūtes. Šeimininkas su sve
čiu rišėjo pasižiūrėti. Bet išėjęs 
.irau tariamasai svečias tuojaus 
ėmė ir 
Paskui 
žmonai i 
lavo iš 
užmušti.
pasikinkė užmuštojo arklį į ve
žimą, susikrovė kur geresnius 
daiktus ir išvažiavo palikdami su
rištą senelę. Praslinkus kuriam 
i .ikui, senelė atsiliuosavo, nubė
go pas kaimyną ir pasakė apie va
gių išvažiavimą. 
.:ai, randa Jurgį 
trauktą į jaują.
Hiiė pėdomis sekti piktadarius ir 
už varsto rado arklį su vežimu ne- 
gyvai užsismaugusį, gerieji daik
tai išimti ir piktadariai kažin- 
kur dingę. Prie vežimo rado ne
pažįstamą šunį. Dabar urednin- 
kas važinėjęs, klausinėdamas ar 
jiepažįs kas šunies. Bet piktada
riai ligšiol nesusekti. Užmušta- 
»ai turėjo apie 60 metų, buvo be
vaikis. A. J. Sauginietis.

AUGsTOJI PANEMUNĖ, Suv. 
gub. Kovo 22 d. šeštadienio va
karą. prieš Velykas, kada buvo 

'bažnyčioje pačios pamaldos, susi? 
rinko gauja girtuoklių ir pradėjo, 
koliodamies bjauriais žodžiais, vie 
ui kitiems 
Paprašius 
mnšties ir 
koliojo ir 
vėl vietoje susirinkę pradėjo gir
tuokliauti ir begerdami susivai- 

kuolais, 
kas peiliais, vieną ir visai šumu- 

subadė, kad vos gyva nuvežė 
kur ir mirė. Tai vis 

tamsios naktelės darbeliai. Be 
negeriau visai naktines pamal
das panaikinus. Gal nebūtų tiek 
nedorybių, o ir Dievui garbė nesu
mažėtų. M. Trupinys.

Nauja’ draugija. Sekmadienį, 
kovo 17 d. Vilniaus malioracijos 
kontoro būste buvo įsteigiamasai 
ciesor. visos Rusijos sodininkų 
draugijos Vilniaus skyriaus susi
rinkimas.

Gaisras traukinyje. Naktį į ko
vo 15 d. greitamjam traukinyj, ku 
ris ėjo iš Odesos Vilniun, 12 vai. 
naktį užsidegė nuo įkritusios per 
langą iš garvežio kibirkšties. Gai
sras prasidėjo vagone, kur buvo 
sukrauti J-mos ir II-os klasės ke
leivių daigtai ir pa etas. Kuomet 
traukinys atėjo Vilniaus stotin, 
visas vagonas buvo jau liepsnoje. 
Vagoną atkabino, tečiau jis, nors 
tuojaus pradėta ugnis gesinti, vi
sai sudegė. Sudegė visi vežamie
ji laiškai ir daiktai. Nuostoliai 
gana dideli.

(„Viltis.”)

užmušė Jurgi Augščionį. 
sugrįžęs trobon, velionio 
surišo rankas ir pareika- 
jos pinigų, grasydamas

Atėmė apie 120 rub.,

sumažinę jų 
užleido piemenimis,

uesusiprastų ir nenustotų gyvenęs 
su juomi iš pusės savo kruvinai 
uždirbtais centais.

Antrą vietą prekyboje užima 
„bučernės”, kurių čia yra apie 
penkiolika. Yra gan gerai užsi
laikančių, ką parodo, kad neku- 
riose „bučernėse” dirba pb de
šimts darbininkų; keletas savinin 
kų nejudinamas^! turtas yra 
vertas po $50,000.

'Trečioje vietoje galima pasta
tyti siuvėjus. Savininkų, ku
rie užlaiko „šapas” yra dešimts. 
Apie siuvėjus tiek tik galima pa
sakyti, kad prekės už darbą yra 
mokamos vidutiniškos — už ži- 
pono pasiuvimą mokama nuo $5 
iki $6.50, už kelnes ir bruslotą — 
nuo $1.50 iki $2.oo. Bet dirba
ma ne ant juoko — net per nak
tis; nei pas vieną iš lietuviškų siu
vėjų nėra dirbama dešimts vai., 
bet mažiausiai dvvlika, kas labai 

. \ . - v.yra nesmagu iš šalies žiūrint. 
Abelnai apie visus lietuviškus 
„biznius” galima talįp pasakyti 
— kur tik yra darbininkų, tai ten 
yra dirbamos gan ilgos valandos. 
Yra taigpi dvi čeverykų krautu- 
vi, x> taipgi marškinių ir kitokių 
mažmožių krautuvių, vad. „dry 
goods”. Nekurie savininkai gy
vena gan pasiturinčiai. Apart to 
yra penkios lietuviškos vaisių 
krautuvės — „fruit store”,, du 
šviniu („pliumberiu ”), dvi duon- 
kepykli, viena kalvė, du banku, 
dvi auksiniu daiktų ir podraug 
laikrodžių taisymo krautuvi, vie

pia valgykla, trįs skutyklos ir dvi 
spaustuvi. žodžiu sakant, kur tik 
nepažvelgsi, viską gali gauti pas 
savo viengentį-lietuvį.

Draugijų čionai priskaitoma 
arti trijų dešimčių, kurios veik vi
sos yra pašelpinės,išskyrus teat
rališką dr-ją „Aidas”, „Tėv. Myl. 
Dr 5-tą kuopą ir 34-tą kp. LSS. 
Draugijos yra išsimėtusios, ir kož- 
na bei viena dirba savarankiškai, 
o kartais net užkenkdama viena 
kitai. Moterų bei merginų dr-ja 
„Rūta” buvo-parengusi „vakarie
nę ir balių” balandžio 5 d.

Negaliu apie vieną dalyką už
tylėti, kaipo negeistiną apsireiš
kimą mūsų tarpe. Waterburyje 
miesto valdžios yra užginta var
toti svaigalus viešuose pasilinks
minimuose... Nepatiko, tas už
draudimas „Rūtelėms” ir štai liko 
sufhanyta apgauti valdžią — iš
rinktos delegatės, mūsų jaunos 
moterėlės nubėgusios pas valdžią, 
veik su ašaromis prašo, kad tik 
leistų vartoti „svaigalus” laike jų 
surengtos vakarienės... 
pavėlino, bet su ta 
būtų alus bei 
dykai.

Gėda mūsų „Rūtelėms” už to
kį pasielgimą. Neverta joms min
džioti ir valkioti taip brangų žie
dą, kokiu yra „Rūta”. Su laiku 

’gal jos ir pradės vadinties „diner- 
kinėmis”, o ne ..Rūtomis”...

„Politiškas Ūkėsų Klubas” bu
vo parengęs prakalbas 6 d. bal. 
Kalbėtoju buvo • užkviestas pra
garsėjęs savo .gražiausiais’ darbe
liais lietuvių tarpe Fortūnatus j 
Johanovič de Bogačevski. Prakal
bų garsintojai sake, kad tai bus 
jojo išpažintis prieš savo tautos 
žmones iš... papildytų visokių dar 
bų-darbelių... Gėdą tokiam mūsų 
Klubui, kuris palaiko ir draugau
ja išvien su tokiais žmonėmis, ku
rie griauja mūsų susivienijimus 
ir tąso mūsų laikraščius po teis
mus... Gal ateityje Klubo nariai 
.pradės daugiau ką veikti naudin
gesnio... Yauksime. J. B. Šaliunas.

Tik čia reikia 
publika neužsilaikė ramiai, o 
dosi ir tokių nesubrendusių, 
rie net pamėgdžiojo kalboje, 
ke lošimo. Taip-tai jau visai 
gražu.

Pagaliaus buvo šokiai, ir ru
džio buvo perpilnai.

Rodosi, kad kuopa turėjo pelno 
apie $40.oo. Mat, 142 kp. buvo 

I įklimpusi į skolas nuo kelių metų, 
’ kada ji panešė bausmę už gėri- 

1^44Imą alaus laike šokių; nuostolių 
Į tada buvo panešta pusėtinai — 
apie $100.oo. Dabar sakė, kad 
jau išsimokėję paskutines skolas. 
Laimingai gyvuoti ir veikti atei- 

Tai tiek šiuom
kartu iš New Haven’o...

M. J. Voketaitis.

m. —- 1600 ir 1912 
Kningų skaitykla turinti 3100 eg
zempliorių.

Senovės palaikai. „S. Z. T.” 
skelbia, kad Raseinių pav. Švėkš
nos valsčiuje, ypač apie tas vie
tas, kur yra senovės kapai, val
stiečiai turi daug senovės daiktų 
atrastų žemėje, kaip antai seno-

vieni latviai; antra mokykla Už- vės pinigų, senovės ginklų ir tt. 
kanave. Čia gyventojai pusiau ( Kam tokie daiktai rūpi, vertėtų 
lietuviai ir gryni latviai ir trečia pasiteirauti, 
mokykla Žibiniukų sodžiuje, — („Liet. Žin.”)
kur gyventojai vieni lietuviai. Vi- --------------
sose mokyklose mokytojai latviai, GIEDRAIČIAI, Vilu. gub.. Su- 
išskyrus mergaičių mokyklą, ku- lenkėję mūsų parapijos lietuviai 
rioje mokytojauja rusė. Nei vie-‘ norėjo per riaušes įvesti bažny- 
noje mokykloje lietuviškai nieks ' eioje pamaldas. Bet antgalo, pa- 

, kad kumščia nieko nenu- 
. nes už keliamas bažnyčioje 

riaušes kartais reikia pasiekti ir 
kalėjimo duris, suman'' išgriaužti 
savo kleboną kun. Stragą. Tai 
jiems pasisekė. Jie manė, kad 
vysk, valdytojas atsiųs jiems to
kį žmogų, kuris visas jų užgaidas 
patenkis. Bet apsiriko. Vasario 
mėn. atvykęs kun. šlapšinskas 
pirmą sekmadienį paskelbė, kad 
jis laikysiąsis tos pačios tvarkos, 
kuri buvo įvesta prie kun.Strago. 
Teisybė, ir laikosi. Kas gi lenki
ninkams bedarą? Tuojaus susi
telkia ir siunčia, visokių nieknie
kių prirašę ant savo klebono, 
skundą vyskupijos valdytojui, ku 
ris nesenai ir atsiuntęs į Giedrai
čius kun. Slapšinskiui patikrinti 
pasirašiusiųjų skundikų pavar
des. D.

VAŠKAI, Kauno gub. Vaškų 
miestelis stovi už 12 varstų nuo 
Kuršo sienos. 30 metu atgal Vaš- <■ O •—

kiiose tebuvo tiktai sena bažny-1 dino, ėmė mnšties kas 
tėlė, 7 ūkininkai ir viena smuklė. 
Dabar jau kitaip: turime puikią š 
mūro bažnyčią, aptieką, dvi vais- į ligoninėn, 
tų sankrovas — vieną lietuvio, 
.antrą žydo, 20 su viršum krautu
vių: 3 krikščionių, o kitos žydų; 
vieną alinę ir dvejus užvažiuoja
muosius namus. Bet užvis svar
biausia mūsų gyvenime tai mūsų 

skyrius, kuris jau 
pa-: treti metai gyvuoja: Įsitaisėme 
ma- • arbatinę, kuri per mėnesį duoda 

Įbrukta ' daugiau kaip 10 rub. pelno. Kad 
tik iki ir nėra mūsų blaivininkų tarpe in- 

Jau ir , teligentų — tik vienas gerb. kun. 
,Blai-, Vaitiekūnas, draugijos pirminin- 

mokesčiai,! kas, bet vis dėlto „Blaivybei” ge- 
■ rai sekasi. Neužilgio įsisteigsime 
į ir vartotojų draugijos krautuvę, 
j Draugijos įstatai jau patvirtinti. 

Pas mus atsira- ‘ Tik vienas dalykas negerai, kad 
do agentųmoterėlių, kurios kalbi- vaškiečiai ligšiol neįsitaisė mo- 
na ir vilioja žmones važiuoti A- kyklos, nors, tiesa, gubernatoriui 
merikon. Ten, girdi, dabar nuke
liavusiems gerai sekas, 
ir paklauso jų 
joms pasipelnyti.
tai norėjo išvežti į užrubežį porą 
merginų. Taip jai „bevedant”, 
merginoms prapuolė daiktai, rū-

Ę

į SO. BOSTON, MASS.
j Jau 13-ta savaitė, kaip vyrai 
f rūbsiuviai streikuoja, o streiko 
pabaigos visai dar nesimato. Daug 

Į streikierius sušelpia vietinės drau 
gystės ir taip pašaliniai žmonės. 
Bet ar šiap ar taip, o nekurie So.

| Bostono rūbsiuviai yra stačiai ap-
I verktiname padėjime.
i Nekurie socialistai bei Bago
čiaus šalininkai taipgi yra labai 
nuliūdę, kad teisėjas nenubaudė 
„Vienybės Lietuvninkų” leidėjų 
delei Bagočiaus „garbės” įžeidi
mo. Pirmiau, kol dar byla „Vie
nybės Lietuvninkų” su Bagočium 
nebuvo prasidėjus, tai visi „Ke
leivio ’ ’ šulai beY socialistai ran
kas trynė iš džiaugsmo, kad Ba
gočius savo skundu vieną „dabar- 

. Į tinęs sistemos surėdymo stulpą” 
sugriaus ir prisidės prie greites
nio prirengimo sociališkos revo
liucijos... • . :ę.

| Mat, pagal „Keleivio” pasekė- : 
Į jų nuomonės „Vienybė Lietuv
ninkų”—kapitalizmo „tvarkos šu-

I las, o jis — „K. ” — teisybės skel
bėjas...

Bet dar truputėlį apie streiką 
bei streikierius.. Mūsų laikraščių -5 
išleidėjai šelpia streikierius laik- J; 
raščiais, taip kad dabar į Bostoną 
„Lietuvos' ’ ir „Vienybės Lietuv- 

i ninku” kartu ateina 8—9 šim- 
tais daugiau, negu seniau, ir ant . : 
„nelaimės”, lyrg tyčia, dabar tuo- 
se laikraščiuose vis tilpo atskai-- 
tos „Vienybės Lietuvninkų” by-:v 
los su Bagočium. Šitas dalykas 
labai-labai nepatinka socialis
tams, bet visi žmonės — darbi
ninkai labai mėgsta skaityti apie 

įdomius” Bago- 5

Atbėgę kaimy- 
užmuštą ir į- 

Pradėjus aušti,

*

lic-mokina neatsižiūrint į tai, kad matę, 
vaikai jokios kitos kalbos įstoda
mi nemoka. Vien tik tikėjimo 
vietiniai kunigai lietuviškai moki
na.

Latvių vaikai šiame atžvilgyje 
daug laimingesni, nes iš pradžios 
mokinasi prigimt i kalba. Gaila 
ir labai gaila, kad mūsų tautos 

-gentis mokytojai, turbūt per 
„užsimiršimą” lietuvių vaikus 
rusina, reiktų atminti tą seną pa- 
tarle-tiesą: ..kas tau nemalonu ir 
kitam neteik”. Be minetojų 5 
vienklasių valdžios mokyklų, ku
riose mokinasi išviso apie 180 vai
kų. yra dar netoli miestelio vie
na pradinė mokykla, užlaikoma 
gr. F. Tiškevičiaus lėšomis. Mo
kytoja čia lietuvaitė S. puikiai su
prantanti savo priedermes. a.

SPIRAKIAI, Panev. p. Nedi
delis Spirakių miestelis. Turime 
maža bažnytėle, liaudies mokykla 
kurioj mokytojauja du mokytoju: 
vienas lietuvis, o kita — mokvto- 
ja — rusė. Pirmiau, kuomet čion 
buvo kun. Dygaitis, tai nors 
„Blaivybės” dr-ją turėjome, kuri 
galėjo suskaityt apie 600 savo na
rių. Tuomet ir žydą iš karčiamos 
iškraustėme, o toj vietoj arbati
nę įsistengėme ir savo lietuvišką 

Bet atkėlė kitą kuni-
Nauja- 

nesirūpi- • „Blaivybės” 
na, ir ji žlugo. Matyt, 
tiems draugijos nariams 
žai rūpėjo kunigo 
draugija, ir ji gyvavo 
tol, kol kunigas joje buvo, 
arbatinę atidavėm nuomon 

dr-jos narių 
eisią turbūt bažnyčios naudai.

Braižas.
GARLEVA, Mariampolės pav 

Moters-agentai.

(„Liet. Uk.”)

šelpimo

bū- 
ku- 
ku-
sa-

neišplėšė jų iŠ

skaldinti antausius, 
kunigui, kad liautųs 

eitų bažnyčion, jie iš- 
patį kunigą. Kitoje

Kai-kas 
kalbų ir duoda 
Štai viena slap

Visuomenės veikimo
Dr-ja veikianti Vilniuje išsiunti-1 vybės 
nėjo šįomis dienomis anketos la
pus kai kurioms Vilniaus, Kauno 
ir Gardino gubernijų filantropi
jos draugijoms. Anketos tikslas 
sužinoti mūsų šalyje veikiančių
jų labdarių draugijų siekinius, 
’veikimą ir historiją. Tas visas ži
nias įgijusi, Visuom. veik. šelp. 
Dr-ja galėsianti išleisti atskirą 
monografijų kningutę, kurioje 
lengva bus kiekvienam apie šios 
rųšies Dr-jas visas žinias atrasti 
ir apvertinti. kuri draugija labiau j
pašalpos užsitarnauja, kad šitoji 1 bai ir viskas, ką jos turėjo. Ve- 
Dr-ja. o ne Lietuvių filantropijos, dikę suėmė ir pasodino kalėjiman. 
Dr-jos negirdėti, kad būtų tokios I Tat pasisaugokite, kad kitų taip 
anketas lapus gavusios. Taigi ši ■ neapgautų.
anketa, matyt, paliečia vien lenkų f SASNAVA, Mariampolės pav. 
labdarių Dr-jas. ' Sasnavon pareina šie laikraščiai:

PALANGA. Skaitant laikraš-! „Lietuvos Uk.” 
čius, visur tik ir skundžiamasi j 
trūkstant mokyklų Lietuvoje.! 
Pas mus gi Palangoje kasžin ke-1 Pavasario

— 53 ekz., „Šal
tinio” apie 40 ekz., „Vilties” 4, 
„Vienybės Lietuvninkų 
„Birutės
10 ir keletą svetimose kalbose.

valdžios labai rūpinamosi, nors ši-Į Tarp naujųjų matyt susipratu- 
Čia kaip daugel kitur valstiečiai ’ šių. Pirmeivių laikraščių ir pir- 
tam tikslui neduoda nė meivių žmonių — kaip ir’Tiww 
skatiko; taip jau ir miesto valdy- — ir čia bažnyčioje neglosto. Kap. 
ha šiame atžvilgyje už valstiečius

* nėra prakilnesnė.
t

Gyventojų valsčiuje drauge su
miesteliu priskaitoma apie 5 tūks-

’ tančiai. Mokyklų gi čia esama
Štai - kokių: progimnazija, kuri lietieji vyrai užklupę jį, kad jiems 
greitu laiku taps pilna gimnazija, ’ „fnndytų” het jam atsisakius, 
nea jau rengiasi nuo rudens šių pradėję mušti buteliais, o paskui 
metų įkurti 5 klesą. Gimnazijoje ir peiliais badę. Visi jie esą su-

LAIŽUVA, Šiaulių pav. Rin
gių karčiamoj 4 vyrai užpuolė ir 
su peiliais užbadė iki mirčiai Jo
ną Juškevičių. Juškevičia buvo 
čion atkeliavęs uždarbiautų; mi-

j ir šiuo reikalu prašymas jau pa^, 
duotas.

Iš mūsų krašto šiemet labai va
žiuoja jaunimas Amerikon: dau
giausia bėga bijodami karo. Ūki
ninkai nebegauna darbininkų, 
nors ir nemažas algas moka: ber
nams po 100 r., vaikinams 50— 
60 rublių. ‘ Svieto parėjūnas.

KULIAI. Telšių p. Kovo 1 d. 
prie Kulių pašto atidarė taupo
mosios kasos skyrių. Labai pa
ranku bus vietiniams gyvento
jams pasidėti atliekamus pinigus. 
Ligšiol ne vienai bobelei paslėp
ti pinigai prapuldavo. Kaipgi ne
prapuls: viena užkiša už paveiks
lo, ant sienos kabančio, antra po 
pamatu pakasa, dar kita, žekėn 
įvyseius, pajuosmenyje nešiojasi, 
kol pameta. Nors naudinga ir be 
pavojaus laikyti pinigųstaupomo- 
jon kason padėjus, vistik kuliš
kiai nerodžiai deda. Mat, bobu
tes nedrįsta, kiti gi išmaningesni, 
skolina, kaimynams, imdami 10— 
15 procentų. Kulys.

Šiaulių pav. ir valsč. Bulėnų 
sod. atsitiko žmogžudystė. Kovo 
mėn. pradžioje pas Bulėnų so
džiaus ūkininką Jurgį Augščionj ir gana! Kad geriau apsukus

ŠAKIAI, Naumiesčio p. 18 ko
vo dieną buvo čia Įsteigiamasis 
„Žagrės” ūkio ratelio susirinki
mas. Vedėjais išrinkta kun. Taut- 
kevičius — pirmininku, dr. Stau
gaitis — padėjėju ir p. V. Mika- 
lavičius — sekretorium. Tarp 
nutarimų svarbesnieji buvo šie: 
sutaisytu šiemet šakiuose viena
dienę ūkio parodą, pasirūpinti 
kaip galima greičiau įsteigti „Žag 
frės” sindikato skyrių ir pagei
daujamą, kad kur tik galima kuo- 
daugiausia įsteigus ūkio ratelių. 
Naujų „Žagres’* pajininkų prisi
rašė 19. Kuosa.

TALOKIS, Seinų p. Pas ūki
ninką A. buvo nepaprastos kalė- 
duškos. Bernų ir mergų prisirin
ko net iš dviejų valsčių. Prade
da linksminties: šoka, sukasi, 
daužosi, bet galvos neapkvaista

8

Mas-

pažadėjusi duoti tam

čionai i

nu* arcivyskupas kviečia dvasiš
kius daryti mėtavonę ir supratus

jie viršų, 
nesibeldžia 
bet noriai

mų vestuvių. Blaivi 
(„Šaltinis.”)

van-ai, be 
biedni ar 
kai.

Valdžia
tikslui 8 tūkstančiai rublių ir me
džio, kiek reiks prie mūro.

Senukas, puolė
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galvas — parsigabena apie 7 vied-! buvo pastatyta vietoj senos baž- 
rus alatis, degtinės pristato, na ir Į nyčios nauja mūrinė, kuri išsto- 
pradeda tikrai linksmutes gužy
nes. Ūžia lig išauštant!... Viskas 
būtų kuopuikiausia — ir pašoko, 
ir galvos apkvaito, tik, nelaimė, 
dvi jautresnės motincis, nesulauk
damos dukrelių, eina temstant 
j ieškot i. Suradę subarė ir nusi
vedė namo ! Bernai supykę, kad 
josdvi (motinos) 
„kumpaniją !
kurie jas išlydėjo su akmenimis.

Nenoroms eina mergaitės — pa
sipūtusios, murmėdamos. Išmeti
nėja jos savo motynoms: „kam 
sarmatą mums padarei prieš visą 
susirinkimą, kam atėjai j ieškoti? 
et eisiu ir kitą kartą, ką tu man 
padarvsi! ’ ’ 1 f

Visa būtų nieko ypatingo (juk 
panašiai visada linksminasi| 
tai atkreipia akį. kad iš viso 
rio atsirado bent dvi motinos, 
rionis rūpi dukrelių likimas, 
rios tol nerimo, kol nesurado 
vo dukraičių ir
apygirčio jaunimo.

Kaltas jaunimas už neišmintin
gus pasilinksminimus, bet kur-kas 
kal'tesni tie ūkininkai, kurie savo 
namuose tai prilaiko.

Išpeikdamas nedorus pasilinks- 
minimhs, pažymiu, kad toli ne vi
sa mūsų jaunuomenė panašiai el
giasi. Yra daug prakilnaus, skai
staus, blaivaus, pavyzdingo jauni
mo. Kaip girdėti, nemaža yra 
merginų ir vaikinų prie draugi
jų prisirašiusių. Su laiku paims 

Geresnysis jaunimas 
po svetimus kampus, 
šviečiasi skaitydami 
laikraščius, 
apšvietimo ir susipra-

Ti Nusižudė senukas. T ve r is. 
Pažvelgus į saužudysčių statisti
ką, galima tuoj patėmyti. kad 
daugiausiai-žudosi jauni žmones; 
bei laiks nuo laiko>pasitaiko. kad 
nusižudo ir suaugę žmonės, o kar
tais net ir senukai. Taip ir čia 
nesenai nusižudė senukas. Gonča-- 
rov’as, turėdamas 85 metus am
žiaus, kuris kiek laiko atgal ap
vaikščiojo 40 metų jubilėjų savo 
tarnavimo kurjeru prie apskričio 

upėn 
gavo

PASSAIC, N. J.
Vietinė LSS. 45-ta kuopa, ba- Į tyje be skolų!... 

landžio 12 d. pastatė ant scenos 
dviejų veiksmų komediją—„Pirš
lybos”. Pats veikalėlis gana juo
kingas, bet lošėjai to neparodė. I ANSONIA, CONN. 
Abelnai imant, lošimas išėjo vidų- Balandžio 5 d. buvo lošta 
tiniškai; — iš visų geriausia aL atras: komedija viename akte 
liko savo rolę Bimbilas ir Cicili-1 ?p>e<le atvažiavo”. Buvo šie sce- 
ja (piršlė); kitiems gi gana dik-1 ŪOS mėgėjai: režisierius — J. Gir- 
čiai trūko gyvumo : mat, dar vis i druskas; Vihgyras Dėdė — A.
mūsų lošėjai nesupranta to, kad Dičkus, Adomas (studentas) — J. 
ant scenos išėjus nereikia nuduot I Brazys; Garnienė (šeimininkė) — 
stovylą, bet gyvą judantį žmogų l p Kliučinskaitė; Spurgis (numy- 

tokį, kokiu visuomet esi su bi-1 lėtinis) — J. Mockaitis; Jiėvutė 
‘lekuom kalbėdamas apie kokį-1 (tarnaitė) — K. Kliučinskaitė; 
nors dalyką. Bet iš kitos pusės vežėjas — S. Žebrauskas.
žiūrint į tai, tai labai tankiai ma- Veikalą atlošė pusėtinai; tik 
tosi, kad mūsų lošimų vedėjai. neįurįas vietas praleido — tur- 
patįs labai menkai apsipažinę su | nebuvo gerai išsimokinę, bet 
literatūra, o ypatingai su drama,
bando išvest tokius typus, ku
riuos pamatęs 
ant scenos, nepažintų net to sa-1 
vo veikalo.

Tarpe aktų p. J. Vanilaviče de
klamavo eiles, — atliko pusėtinai. 
Po lošimui pradėjo šokti. Publi
kos susirinko pusėtinai; reikia ti-1 
kėtis, kad kuopa turės pelno (ma
tomai delei jo ir vakaras rengtas).

Dabar Passaic’o lietuviai su 
dideliu nekantrumu laukia 3-čios 
gegužės, kuomet draugystė šv. 
Jurgio perstatys ant puikiausios 
scenos „Pabaigtuves”. P. S—s

Daugiau
timo, o išnyks panašus pasilinks
minimai! Į darbą, geros valios 
jaunime! Varpelis. I teismo.

ŠVOBIŠK1S, Ežerėnų p. Nese- i Volgon ir greit vandenyje 
nai čia buvo vestuvės; ūkininkas galą.
St. išdavė savo dukterį už L. į i |jl! L. Tolstojaus statuja.
Subato miestelį. Jaunimo prisi- ‘ kva. Kiek laiko atgal viena tur-
rinko daug. Nors linksminosi lig ; tinga poni, N. L Smirnova, įgijo 
soties, bet nebuvo to priprasto šo-1 už 25,000 rub. L. Tolstojaus sta- 
kimo- tripimo ir „sunkaus” pra-1 tu.į, iškaltą iš Finliandijos gra- 
kaitavimo; šiek-tiek pašokus, su-1 nita skulptorio Merkulovo. Ši- 
stoję ra.tan žaidė visokius žaidi-1 ta statuja sveria 600 pūdų. Smir- 
mus. arba dainavo, arba vėl šoko ! nova statują paaukavo Tolstojaus 

j
tautiškus šokius. Keletą kartų ‘ vardro draugystei su tuom tikslu, 
buvo atkartotas „Blaivininkų i kad ji liktų pastatyta priešais 
žaidimas”, kuris visiems patiko, I miesto Šaniavskio vardp-liaudies 
nes daugumas svečių ir jauitave- ‘ universitetą.
džiai, buvo tai Subato blaivinin-1 |Į|| Namai delei neturtingųjų,
kai. — Su svaiginančiais gėrimais ; Maskvos miesto valdyboj išdirb- 
niekas čia nepasirodė. Duok, Die i tas projektas pastatyti milžiniš-, 
ve, ir daugiau mums sulaukti šia- ką namą su 500 kambarių-kvarte- v
me kampelyje tokių’ padorių, blai- rų delei neturtingiausiųjų miesto 
vių, o drauge ir linksmų ir links- gyventojų. Reikia pridurti, kad

! Maskvoje jau yra 2—3 panašus 
i namai.

dvasiškius. Maskvos stačiatikiu 
arei vyskupą s (metropolitas) ne
senai kreipėsi į vietinius dvasiš
kius gan įdomiu atsišaukimu, ku
riame tarp ko kito štai kas pasa
kyta: „Daugelis ganytjoii nega-

BUTRIMONĮS, Trakų p. Ap
švietimas. Reikalingi Vaičiaus 
namai, tai per sueigą valstiečiai 
nutarė pastatyti mūro namus, ku
riuose galėtų būti vienaklasė ir 
dviklasė liaudies mokyklos ir ū-
kio mokykla, kurioj mokysis do- i no pavestos jiems kaimenės, nors 

jokių mokesčių, ar tai panaudoja jas apsirengimui jos 
turtingi valstiečių vai- vilnomis, ir maistui — jos pienu. 

Daugelis ganytojų visai netiku
siai ir atmestinai pildo jiems pa
vestas pareigas, o kurie net retai 
tinkamas atlieka reikalingas pa
maldas... Šventnamyje viskas ap
leista, tartum v^ą SpanHekinta, 
Delei to viso.ta tikinčiųjų kaime
nė eina vis silpnyn, šaltyn, ma
žyn; skaitlius lankančiųjų švent- 
namius žymiai paskutiniu laiku 
puola žemyn. Pamaldas visai 
mažai dabar kas lanko. Šventna- 
mis tuštėja, o ganytojui tartum 
visai tas nerupi. Ganomieji gi ei
na į visokius pasilinksminimo 
namus, virsta į atskalūnus, neti-. 
kėlius/.. ’ ’

SVIRAS. Bažnyčia sudegė. Ko
vo 8 d. vakarą Sviro miestelio a- 
pielinkę aplankė pirmoji pava
sario audra (perkūnija), padariu
si sviriečiams daug nuostolių. 
Perkūnas trenkė naujai pastaty
tos bažnyčios varpinyčion ir už
degė medžio stogą. Sudegė sto
gas visos bažnyčios ir jis nukrito 
ant bažnyčios skliautų. Bažny
čios vidus tečiau nenukentėjo, nes 
ugnis pro skliautus neperėjo. Už
tai varpai susiliejo ir nukrito, tik
tai vienas mažasai varpas nukri
to ugnies nesunaikintas.

Senoji Sviro bažnyčia pastaty- ’Mvo nerangumą ir blogus darbus, 
ta buvo 1452 metais; 1653 metais stengtįes pasitaisyti ir pataisyti •.

kad nuda vimas rodėsi geras. tai 
mažai kas ir patėmijo įsiskver- 

veikalo autorius Į busjus nedateklius.
Pirm atidarymo scenos M. J. 

Vokietaitis iš New Ha ven’o trum
pai paaiškino veikalo svarbumą 
ir prašė publikos, kad ji ramiai 
užsilaikytu laike lošimo.

Paskui panelė Grabauskaitė 
I padeklamavo „Miškas ir Lietu
vis”; deklamavo gerai. Publikos-

I buvo nemažai — arti dvįęjų^šim- 
tų ir visi gan ramiai užsilaikė. 
Čia pasirodė, kad žmonės visai 
jau kitoniškos nuomonės negu 10 
metų atgal, kada laike lo-

I Šimo baisu buvo net žiūrėt. Sta
čiai ima linksmumas, kada išvys
ti tą patį žmogų su šviesesne pa
žiūra, dikčiai nužengusį pirmyn 
— mokslo bei šviesos takeliu, ku
ris veda visą žmoniją o kartu ir 
darbininku minią' prie išganymo. 
Jaunime! darbuokis ir lavinkis 
ateityj ir pasistengk greitu laiku 
surengti panašų tam veikalėlį, 
kuomi, be abejo, pasiseks suža
dinti savo tamsesniuosius brolius 
iš miego ir pastūmėti juos prie 
progreso. Motiejus.

NEW HAVEN, CONN.
Sena pasaka tvirtina: „kuo ra

mesnis būsi, tuo didesnį bildesį 
girdėsi”. Štai ir aš prie stalo 
sėdėdamas klausau, kad šneka,
jog kovo 29 d. bus koksai-tai ba
lius ir dar kartu los teatrą. Rei
kia eiti pasiklausyti. Nueinu 
minėtą vakarą į svetainę, o tenai 
jau susirinkęs pusėtinas lietuvių- 
būrys— arti kokių dviejų šimtų. 
Daugiausia, žinoma, matoma jau
nimo — visi išsisklaidę po svetai
nę šnekučiuojasi tur būt apie 
ateinantį šokį, kurio daugelis la
bai laukė, nes dar po Velykų bu
vo pirmas. Nors buvo suolai vi
duryje, bet sėdėti ant jų niekas 
neišdrįso.

Kiek laiko pfaėjus išlenda iš 
po kortino žmogus — tai pirminiu 
kas 142 kuopos SLA.: tuomet žmo 
nes skubiai susitelkia krūvutėn, 
pradėdami sėsties ant suolų. Pir
mininkas paaiškino, jog tą vaka
rą bus lošta komedija „Netikė
tai”, o tarpe aktų bus atliekamos 
deklamacijos, — M. Maciukaitė, 
deklamuos — „Meilinga gamta” 
ir — „Pažįstame mes tą laimingą 
šalį”.

Pirmiausia skambino ant piano 
V. Černiauskas, o paskui prasidė
jo programas. . Abi deklamaciji 
p-lė M. Maciukaitė atliko gerai. 
Komedija taipgi buvo sulošta vi- 
dutTHisW^ -— tik kaikuriems 
toriams trūko drąsos, bet tą jiems 
galima atleisti, nes matėsi, kad jie 
dar pirmą kartą ant scenos. Ga»-. 
Įima, pasitikėti, kad su laiku iš 
tų lošikų išsidirbs gan geri akto
riai. Po lošimui tie patįs akto- < 
risi sudainavo dainele: — „Ką i 
ten priešas žada rengti”. — Visą i 
iMą susirinkusiųjų veidai buvo1;

WATERBURY, CONN.
Tarpe lietuviais apgyventų ko

lonijų Suvienytose Valstijose var
giai kur galima rasti kitą tokią 
vietą, kaip WaterbUrys. Čionai 
lietuviai gyvena visi vienoje mies
to dalyje, kuri vadinasi „Brook
lyn”. Tikrą lietuvių skaičių sun
ku pasakyti, tik manoma, kad jų 
yra daugiau, negu šeši tūkstan
čiai. Ir nors vietinėse dirbtuvėse 
nėra augštos mokestįs, vienok yra 
dikeiai pasiturinčių mūsų tautie- 
čių-lietuvių. Prekyboje pirmą 
vietą užima smuklės, kurių Čia 
yra rankose lietuvių apie dvide
šimts septynios, kurių užlaikymas 
(„laisnis”) ir namų raudos, dade- 
dant vieno darbininko algą, sykiu 
lėšuoja apie $50,000, o kur savi
ninko ir visokios kitos išlaidos!... 
Ne ant juoko yra sakoma, kad 
vaterburiečiai kas mielą metą 
prageria daugiau, kai£ už $300, 
000. Puiki tai pinigų krūva!.... 
Už pragertus tuos kruvinus cen
tus daug ir daug būtų galima pa
taisyti sau'būvį... Bet mūsų dar
bininkai išsijuosę keikia negerą, 
surėdymą, drauge su savo „bičuo- 
liu’’-smuklininku, kuriam labai 
rūpi darbininko ateitis, kad jis

WATERBURY, CONN.
balandžio 6 d. atsibuvo eini 

prakalbos, kurias parengė Lietu
vių Politiškas Ūkesų Klubas. 
Kalbėtoju buvo F. Bagočius iš 
Bostono. Prieš prakalbą dekla
mavo kelios mažos mergaitės; ge-

ATHOL, MASS.
Balandžio 12 d. apie nakties 

dvyliktą vai., pas vieną lietuvį 
susirinkę „draugužiai” lošė kor-Į tos bylos bėgį, „
tomis, apščiai vilgydami išdžiū- čiaus parodymus teisme ir apie 
vusias burnas „pasilinksminimo” „V. L.” apteisinimą bei tos bylos 
bei „stiprybės” skįstimėliu. Ga- panaikinimą.
lop visi lošikai, gerokai įkaitę, Dabar Bostono lietuviai pla- 
pradėjo delei kokio-ten menknie- čiau ir tikriau dažinojo Bago- 
kio ginčyties. Žodis po žodžio ir čiaus ypatos „gerumą 
„kumščiai” pradėjo kilsčiotis — rūmą”. Č
o kartu, žinoma, veidų dailinimas Bagočiaus asmens 
bei visų Jkitų kūno dalių glosty- nes 
mas. Bet vienas „draugužis”, J. Į susipažinę 
L. liko perdaug jau nuglostytas 
— gali, mat, reikti net su Abra 
homu pasimatyti. Mušėjai-nar- 
suoliai tapo suareštuoti. Baisu 
net pamislyti, kad mūsų lietuviai 
taip blogai elgiasi — visur gir
tuokliavimas, muštynės ir visi ki
ti blogi darbai.

Povilas Markūnas.

BOSTON, MASS.
Streikieriams nesiseka. Didžio- 

I sios firmos sumanė pasi gabent i 
streiklaužius iš New York’o ir 
pradėti dirbti; sumanyta—pada
ryta. Talbot Ko. parsigabeno 7 
streiklaužius iš New York’o ir ma
nė sau, kad tai geri „kriaučiai”, 
bet pasirodė visai kas kita, — kad 
tie „kriaučiai” nežino nei į kat
rą galą adatos siūlą įverti. Po
nas Talbot persitikrinęs, kad jo 
..kriaučiai” nieko dirbti nemoka, 
išvarė juos iš dirbtuvės, neduoda
mas jiems nei vieno cento ant ke
lio: mat, jie manė, kad streiklau- 
žiaudami prie kriaučių galės taip 
pasipinigauti, kaip pasipinigavo 
pereitą vasarą, kada streiklaužra- 
vo laike gatvekarių streiko; bet 
apsivylė nabagai — prie Talbo- 
t’o nepasipinigansite; nemokėjo
te darbo in likote išspirti. Mine-1

bei „do- 
nekartosiu visų 

ypatybių”, 
skaitytojai, - manau, yra

„Lietuvos” bei 
I „Vienybės Lietuvninkų” skilčių 
apie tą dalyką, o kas dar visai 
nėra skaitęs, tai patarčiau per
skaityti šituos „-Vien. Liet.” nu
merius š. m.: 8, 9, 10, 11, 12, 14 
ir 15. — Čia reik pridurti, kad 
lietuviai, perskaitę visus Bago*. 
čiaus „pasiaiškinimus” bei pripa- 
rodymus”, visai kreivai pradėjo 
ant jo žiūrėti. Ypač daug kalba
ma apie kada-tai rašytą laišką/ 
kur pranešama apie Bagočiaus 
mirimą. ■

žodžiu, daug dabar So. Bosto
ne girdžiusi įvairios rųšies kalbų, 
juokų ir ginčų kaslink Bagočiaus 
ypatos, jo darbų-darbelių ir jo . 
paskutinio laiko nepasisekimų, o 
taipgi apie jo draugus bei pase 
kūjus... Reporteris.

DETROIT, MICH.
Kiek spėjau patirti, lietuvių ši

tame mieste gyvena gan didėlis 
skaitlius — beveik tiek vedusių, 
kiek ir nevedusių. Yra
net gan gerokai apsišvietusių lie
tuvių, bet tamsuolių ir Ragučio 
garbintojų taipgi netrūksta.' La
biausiai gaila, kad čionykščiai 
lietuviai labai nupuolę taktiškoje 
dvasioje, ir, reikia pasakyti, kad 
tie paskutinieji

1. Z'-Zi*«•>■«>
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rio visados nelaimės ir ištvirki
mas į jų sodžių plaukte plaukė 
pasikvietė valsčiaus raštininką ir 
viršaitį, padarė savo sodžiuje su
eigą ir vienbalsiai nutarė uždaryti 
tąjį traktierių. Sustatytas apie 
tai protokolas bus įduotas vyriau
sybei. Žvdas su visa savo šeimv- • *■ • 
ha, bėgiojo po sodžių, siūlydamas 
žmonėms 
pas save 
nutartų, 
jau tiek
„naudą”, kad nė kalbėti su žy
dais nenorėjo. Garbė senamies- 
tiečiams ir jų moterims už narsų 
kovojimą prieš girtybę! Tas pats, 

gub. 
šun- 
ven- 
toks

mokinasi viso labo apie 115 moki
nių, iš kurių apie 70 lietuvių, ki- ■ 
ti gi lenkai, rusai, latviai, vokie- ;

užėjo vytas su moteriške, pasiva
dinę Bartašiais. Jie pasisakė no
rį iš Augščionio pirkties žemės. 
Išbuvo pas jį bent 3 dienas. Paga-

pinigų ir kviesdamas 
į „vaišius”, kad tik ne- 
Bet veltui: ūkininkai 

suprato to traktieriaus

Ėmė nuo moterų po 2—3 
kur tik gaudamas, 
žmonės, tų apga-

Ukm. p. Pradžio-

imti ir išvežti kalėjimai!.
Z. Rasodnas.

Lietuvių skaitykla Kaune. 1910 
čiai ir žydai. Lietuvių kalbos nie- ’m. turėjusi 3150 skait\ūojų; DU
kas nemokina, neskaitant, žinoma, 
tikėjimo išguldymo lietuviškai 
lietuviams. Vienklasių valdžios 
mokyklų miestelyje 2, viena ber
niukams, kita mergelėms. Ir trįs 
mokyklos tokios-pat rųšies apy
linkės sodžiuose skiriamos abiejų 
lyčių vaikams. — Viena mokyk
la Šventoje, kur gyvena beveik

m. —1110. liaus vakaro apie 10 vai moteriš-

ŠVENČIONĖLIAI, Vii.
Pas mus pradėjo darbuoties 
daktariai vadindami save tai 
grais, tai daktarais. Vienas
šundaktaris daug pinigėlio išne
šė iš Didžiųjų Medžionių. Gydė 
nuo visų ligų, kokios tik papuolė. 
Buvo atsilankęs Burbuose ir Gri- 
buose.
rublius. Gėrė 
Pasisaugokite, 
vikų.

ŠULAIČIAI,
je praėjusių metų Šulaičių kaime 
įkurta liaudies mokykla. Užvar- 
dyla gi toji mokykla ne Šulaičių, 
bet Šilainių. Mat Šilainių gyven
tojai jau senai išmanė kaip nau
dinga įkurti jųjų kaime mokyk
la. 1910 metais sustatė nutarimą 
delei mokyklos nusiuntė Direk
cijom pradžioje gi 1912 m. jie su
silaukė leidimo. Pradžiugo Šilai
nių kaimas, bet neilgam. Atsira
do tarpe jųjų galvočių, kurie pa
norėjo, kad vilkas būtų sotus ir 
ožka sveika: mokyklą turėti, že
mės gi jai neduoti. Mokykla li
ko perkelta į Šulaičius, kur gy
ventojai mielai pasiūlytai mokyk
lai suteikė dešimtinę žemės, išski
riant tris, kurie ir po šiai dienai 
šaukia: „nereikia, nenorim...!” 
Tiems nenorėliams ne tiek rūpi 
savi reikalai, kaip tas, kad kliu
dyti kitiems savo kaimynams, kad 
jųjų vaikučiai šviesos neišvystų. 
Pasekmės to jau apsireiškė melą- j
ginguose „donosuose” Direkcijon. krautuvę. 
Šilainiečiai susizgribę ir įtempę gą, ir visa kitaip virto. 
Visas jėgas stengias sugražinti sa- j sai kunigas „Blaivybe” 
vają mokyklą pas save, bet veltui : 
klaidą padarius, sunku atitaisyti.

te-

pridurti, kad
ra- 

ku- 
lai- 
ne-
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ti streiklaužiai kreipėsi J uniją, 
I ta jų nepriėmė — tiktai davė nak- 
I tigultas ii- vieną kartą pavalgyti
ir liepė eiti ten, iškur atėjo. Tai ] 
puiki lekcija uewyorkieciams į 
streiklaužiams. Žinokite visi, kad 
su visais taip bus, katrie tiktai 
atvažiuosite — iš dirbtuvės bū- | 
site išspirti ir iš Bostono į New | 
Y ork ą turėsite pėsti keliauti.

Spaudos Komitetas —
St Grabliauskai, j

riausuii padeklamavo O. Mikle- 
naitė — „Žvirbliai į krūvą”, ku
rios aiškus balsas ir nudavimas 
labai patiko publikai. Ir kaipgi 
nepatiks — kokios 10 metų am
žiaus mergaitė, o deklamuoja kaip 
suaugusi ir išsilavinusi tame daly
ke ; malonu klausyties ir žiūrėti 
ant panašių gabių mergaičių. Vi- ( 
dutiniškai padainavo ir ‘kvartė-1 
tas. - j

Galop ant scenos išėjo komite-1 
to įgaliotas programo aiškintojas, | 
kuris paliepė visiems užsilaikyti 
laike Bagočiaus kalbos ramiai, 
pranešdamas, kad, jei kas iš pub
likos, priešingas Bagočiui, darys 
betvarkę, bus kuogreičiausiai pra
šalintas iš svetainės. Publika už
silaikė ramiai, ir jei kur pasigir
do šnabždėsis, tai komiteto na
riai tuo darė patėmijimus. Bet 
komitetas, matyt, nepasitikėjo 
ant savo spėkų, ar gal laukė, ko j 
tai nepaprasto — buvo pakviesti 
net keturi policijantai, kurie, pro
gai pasitaikius, būt nesigailėję 
savo „kočėlų”. Mat buvo saugo-J 
jamas F. Bagočius. Vienok nieko I 
nepelnė tie uolieji „tvarkos” da-1 
botojai.

Bagočius gi savo kalboje sten-1 
gėsi nei vieno neugauti, nes jis 
žino, kad vaterburiečiai — žmo
nės nevienpusiški ir nepasiduos 
tuščioms kalboms. Taip, rengė
jai tų prakalbų, nors yra nariais 
skambančio vardo draugijos, vie
nok užkvietė lazdininkus — mat 
ir jie savo darbą nori lazda už
tikrinti.

Balandžio 10 d. teatrališka dr- 
ja „Aidas” sulošė dviejų veiks
mų farsą — „Ekspropriatoriai ”. j 
Veikalėlis buvo atliktas vidutiniš
kai, nes lošėjai tinkamai buvo pa
sirinkę savo roles. Gaila tik, kad 
ant šito vakaro mažai buvo pub
likos, — mat, jau tas veikalas 
buvo antra karta lošiamas, o 
priegtam paskutiniu laiku mūsų I 
miestelyje tankiai esti įvairių pa- j 
silinksminimų bei šokių. I

Jonas iš Rainių, j

sumanymą atmetė, nurodydamas, I linksmi ir pilni tikro, meilaus už- 
kad Peterburge ir taip perdaug Į ganėdinimo.
augštųjų mokyklų.

.Kaip ten nebūtų, bet mokslas 
akademijoje turi vėl greit prasi
dėti. Studentai dabar bus ap
rengti tikrais kareiviškais mun- 
dirais ir turės persiimti kareiviš
ka psichologija. i

savo kaimenės narius.
Ar ne tą patį galima būt pasa

kyti ir apie visų kitų tikėjimų 
dvasiškius?

Į; U Gudriai sumanyta. Nikola- 
jev. Nesenai čion pribuvęs iš Ode
sos garlaivis tarp kitų dalykų pri
statė ir gana didelę skrynę. Iš- 
ioduojant iš laivo visus dalykus, 
pakėlus skrynę stričiu augštyn, 
trūko virvė, ir skrynė su didžiu 
smarkumu nupuolė žemyn. Nuo 
smarkaus puolimo skrynė atsida
rė, nes išlėkė pirmiau nepastebė
tos dūrinės, ir priešais darbinin
kų ir praeivių akis netikėtai at
sistojo vidutinio ūgio žmogus, 
kuris buvo labai persigandęs ir 
išsižiūrėjo labai keistai. Nuo už
sigavimo puolant skrynei, „kelei
vis” negalėjo atsipeikėti. Skry- 
nėje gulėjo: dešra, duona ir... rei
kalingi delei panašių „keleivių” 
daiktai: įvairus geležukai, rak
čiukai irrisoki kiti įrankiai. Ši
tas-„keleivis” pasirodė esąs žino
mas plėšikas-vagis, kuris buvo 
sumanęs skrynėje papulti į daik
tų skladą, tenai „gerai pasidar
buoti”,' o paskui su pagalba savo 
„instrumentų” išsprukti. Pasiro
dė, kad jis tą padarė sutaręs su 
savo įrangų. Buvo išrokuota, 
kad pavogtus daiktus sudės į tą 
skrynę, pats išeis niekam neži
nant, o paskui atsiims skrynę, 
kaipo savo daiktą. Bet... nepasi
sekė. Nors gudrus vagiliai, bet 
blogi darbai vis gerai nepasibai
gia.

IHj Kariškoji medicinos akade
mija Peterburge. Jau buvo „V. 
L.” pranešta apie suirutę kar.-me
dic. akademijoje ir kad ji liko 
galop uždaryta neapribotam lai
kui; nekurie, arti stovį prie aka
demijos bei prie apšvietus bei ka
rės ministerių, tvirtino, kad aka
demija bus atidaryta tik pradžio
je rugsėjo.
— Valdžia praneša, kad akademi
ja bus atidaryta išleidus naujus 
įstatus, reguliuojančius tos įstai
gos bei jos studentų gyvenimą. 
Didžioji studentų dalis, o taipgi 
akademijos profesūra stengėsi, 
idant akademija pradėtų veikti 
tuoj po velykų. Visi akademijos 
studentai, skaitliuje 1007 žm„ li
ko prašalinti iš mokyklos, su tiesa 
būt priimtais atgal, prižadant pil
dyti naujai išleistus įstatus. Bu
vo prisakyta visiems atsiimti iš 
akad. raštinės savo dokumentus; 
studentai gi to nepadarė. Tada 
dokumentai buvo siuntinėjami jų 
savininkams per policiją. Stu
dentai bijojosi, kad likus praša
lintais iš akademijos, jie turės sto
ti kareivijon.

Užsidarius akademijai, norėta, 
idant studentai, kad negaištų dy
kai laikąs, būt priimami į moterų 

” medicinos kursus. Galop liko 
pagarsinti nauji akademijos įsta
tai ir išleistas augščiausis paliepi
mas, idant naujai išleistieji įsta
tai tuoj pradėtų veikti. Stojan
tieji atgal akademijon studentai, 
turi pasižadėti pildyti visą disci
pliną. ir elgties taip, kaip prisa
ko mokyklos valdžia. Mokyk
lon negali būti priimamos ypatos, 
paeinančios iš žydų tautos, žo
džiu dabar kar.-medic. akademi- 
jon bus įvestas gan aštrus karei
viškas režimas; studentai turės 
vesti grynai kareivišką gyveni
mą. Apšviętos ministerija ne la
bai prijauČia tiems naujiems įsta
tams, ypač kad juos turės pildyti 
ir senai mkademijon pastoją stu
dentai, kurie pastodami visai ne
manė apie panašius įstatus.

Idant duoti progą tiems akad. 
studentams, kurie-nenori jon at
gal pastoti arba negali būti pri
imtais, lavinties medicinos srity
je, buvo paduotas mirihterijon 
sumanymas atidaryti medicinos 
fakultetą prie Peterburgo univer- 
titatės. bet apšvietus minister^ tą

vėjo ligi paskutinųjų laikų. Prieš 
10-tį metų, 1903 metais dabartinis 
Sviro dekanas ir klebonas kun. K. 
Valiūnas ėmėsi didinti bažnyčią, 
ir ji buvo padidinta tokiuo būdu, 
kad senasai jos pryšakis (varpny- 
čia, kurion ir trenkė perkūnas), 
pasiliko bažnyčios sparne.

Valsčiaus raštinė. Ko neatsi
tinka valsčiuje! Kauno guberna
toriui padavė nepaprastą skundą 
koks tai darbininkas Andrejevas. 
Jisai skundžiasi, kad valsčiuje 
jam neišduoda pašporto, nes jis, 
girdi, esąs numirėlis, — mat taip 
esą parašyta valsčiaus kningose. 
Savo skunde gubernatoriui varg
šas išvardija net ištisą liudinin
kų eilę, prirodančių jo žodžių tei
singumą ir pasisako esąs gyvas, 
patvirtindamas tai, be kit-ko ir 
tuo, jog dirbąs dirbtuvėje, „kur, 
kaip žinoma, numirėlių neima”.

Aleksandras.

kė, įėjusi iš oro trobon, sako gir
dėjusi tarytum vagis vaikščioja 
apie kūtes. Šeimininkas su sve
čiu rišėjo pasižiūrėti. Bet išėjęs 
.irau tariamasai svečias tuojaus 
ėmė ir 
Paskui 
žmonai i 
lavo iš 
užmušti.
pasikinkė užmuštojo arklį į ve
žimą, susikrovė kur geresnius 
daiktus ir išvažiavo palikdami su
rištą senelę. Praslinkus kuriam 
i .ikui, senelė atsiliuosavo, nubė
go pas kaimyną ir pasakė apie va
gių išvažiavimą. 
.:ai, randa Jurgį 
trauktą į jaują.
Hiiė pėdomis sekti piktadarius ir 
už varsto rado arklį su vežimu ne- 
gyvai užsismaugusį, gerieji daik
tai išimti ir piktadariai kažin- 
kur dingę. Prie vežimo rado ne
pažįstamą šunį. Dabar urednin- 
kas važinėjęs, klausinėdamas ar 
jiepažįs kas šunies. Bet piktada
riai ligšiol nesusekti. Užmušta- 
»ai turėjo apie 60 metų, buvo be
vaikis. A. J. Sauginietis.

AUGsTOJI PANEMUNĖ, Suv. 
gub. Kovo 22 d. šeštadienio va
karą. prieš Velykas, kada buvo 

'bažnyčioje pačios pamaldos, susi? 
rinko gauja girtuoklių ir pradėjo, 
koliodamies bjauriais žodžiais, vie 
ui kitiems 
Paprašius 
mnšties ir 
koliojo ir 
vėl vietoje susirinkę pradėjo gir
tuokliauti ir begerdami susivai- 

kuolais, 
kas peiliais, vieną ir visai šumu- 

subadė, kad vos gyva nuvežė 
kur ir mirė. Tai vis 

tamsios naktelės darbeliai. Be 
negeriau visai naktines pamal
das panaikinus. Gal nebūtų tiek 
nedorybių, o ir Dievui garbė nesu
mažėtų. M. Trupinys.

Nauja’ draugija. Sekmadienį, 
kovo 17 d. Vilniaus malioracijos 
kontoro būste buvo įsteigiamasai 
ciesor. visos Rusijos sodininkų 
draugijos Vilniaus skyriaus susi
rinkimas.

Gaisras traukinyje. Naktį į ko
vo 15 d. greitamjam traukinyj, ku 
ris ėjo iš Odesos Vilniun, 12 vai. 
naktį užsidegė nuo įkritusios per 
langą iš garvežio kibirkšties. Gai
sras prasidėjo vagone, kur buvo 
sukrauti J-mos ir II-os klasės ke
leivių daigtai ir pa etas. Kuomet 
traukinys atėjo Vilniaus stotin, 
visas vagonas buvo jau liepsnoje. 
Vagoną atkabino, tečiau jis, nors 
tuojaus pradėta ugnis gesinti, vi
sai sudegė. Sudegė visi vežamie
ji laiškai ir daiktai. Nuostoliai 
gana dideli.

(„Viltis.”)

užmušė Jurgi Augščionį. 
sugrįžęs trobon, velionio 
surišo rankas ir pareika- 
jos pinigų, grasydamas

Atėmė apie 120 rub.,

sumažinę jų 
užleido piemenimis,

uesusiprastų ir nenustotų gyvenęs 
su juomi iš pusės savo kruvinai 
uždirbtais centais.

Antrą vietą prekyboje užima 
„bučernės”, kurių čia yra apie 
penkiolika. Yra gan gerai užsi
laikančių, ką parodo, kad neku- 
riose „bučernėse” dirba pb de
šimts darbininkų; keletas savinin 
kų nejudinamas^! turtas yra 
vertas po $50,000.

'Trečioje vietoje galima pasta
tyti siuvėjus. Savininkų, ku
rie užlaiko „šapas” yra dešimts. 
Apie siuvėjus tiek tik galima pa
sakyti, kad prekės už darbą yra 
mokamos vidutiniškos — už ži- 
pono pasiuvimą mokama nuo $5 
iki $6.50, už kelnes ir bruslotą — 
nuo $1.50 iki $2.oo. Bet dirba
ma ne ant juoko — net per nak
tis; nei pas vieną iš lietuviškų siu
vėjų nėra dirbama dešimts vai., 
bet mažiausiai dvvlika, kas labai 

. \ . - v.yra nesmagu iš šalies žiūrint. 
Abelnai apie visus lietuviškus 
„biznius” galima talįp pasakyti 
— kur tik yra darbininkų, tai ten 
yra dirbamos gan ilgos valandos. 
Yra taigpi dvi čeverykų krautu- 
vi, x> taipgi marškinių ir kitokių 
mažmožių krautuvių, vad. „dry 
goods”. Nekurie savininkai gy
vena gan pasiturinčiai. Apart to 
yra penkios lietuviškos vaisių 
krautuvės — „fruit store”,, du 
šviniu („pliumberiu ”), dvi duon- 
kepykli, viena kalvė, du banku, 
dvi auksiniu daiktų ir podraug 
laikrodžių taisymo krautuvi, vie

pia valgykla, trįs skutyklos ir dvi 
spaustuvi. žodžiu sakant, kur tik 
nepažvelgsi, viską gali gauti pas 
savo viengentį-lietuvį.

Draugijų čionai priskaitoma 
arti trijų dešimčių, kurios veik vi
sos yra pašelpinės,išskyrus teat
rališką dr-ją „Aidas”, „Tėv. Myl. 
Dr 5-tą kuopą ir 34-tą kp. LSS. 
Draugijos yra išsimėtusios, ir kož- 
na bei viena dirba savarankiškai, 
o kartais net užkenkdama viena 
kitai. Moterų bei merginų dr-ja 
„Rūta” buvo-parengusi „vakarie
nę ir balių” balandžio 5 d.

Negaliu apie vieną dalyką už
tylėti, kaipo negeistiną apsireiš
kimą mūsų tarpe. Waterburyje 
miesto valdžios yra užginta var
toti svaigalus viešuose pasilinks
minimuose... Nepatiko, tas už
draudimas „Rūtelėms” ir štai liko 
sufhanyta apgauti valdžią — iš
rinktos delegatės, mūsų jaunos 
moterėlės nubėgusios pas valdžią, 
veik su ašaromis prašo, kad tik 
leistų vartoti „svaigalus” laike jų 
surengtos vakarienės... 
pavėlino, bet su ta 
būtų alus bei 
dykai.

Gėda mūsų „Rūtelėms” už to
kį pasielgimą. Neverta joms min
džioti ir valkioti taip brangų žie
dą, kokiu yra „Rūta”. Su laiku 

’gal jos ir pradės vadinties „diner- 
kinėmis”, o ne ..Rūtomis”...

„Politiškas Ūkėsų Klubas” bu
vo parengęs prakalbas 6 d. bal. 
Kalbėtoju buvo • užkviestas pra
garsėjęs savo .gražiausiais’ darbe
liais lietuvių tarpe Fortūnatus j 
Johanovič de Bogačevski. Prakal
bų garsintojai sake, kad tai bus 
jojo išpažintis prieš savo tautos 
žmones iš... papildytų visokių dar 
bų-darbelių... Gėdą tokiam mūsų 
Klubui, kuris palaiko ir draugau
ja išvien su tokiais žmonėmis, ku
rie griauja mūsų susivienijimus 
ir tąso mūsų laikraščius po teis
mus... Gal ateityje Klubo nariai 
.pradės daugiau ką veikti naudin
gesnio... Yauksime. J. B. Šaliunas.

Tik čia reikia 
publika neužsilaikė ramiai, o 
dosi ir tokių nesubrendusių, 
rie net pamėgdžiojo kalboje, 
ke lošimo. Taip-tai jau visai 
gražu.

Pagaliaus buvo šokiai, ir ru
džio buvo perpilnai.

Rodosi, kad kuopa turėjo pelno 
apie $40.oo. Mat, 142 kp. buvo 

I įklimpusi į skolas nuo kelių metų, 
’ kada ji panešė bausmę už gėri- 

1^44Imą alaus laike šokių; nuostolių 
Į tada buvo panešta pusėtinai — 
apie $100.oo. Dabar sakė, kad 
jau išsimokėję paskutines skolas. 
Laimingai gyvuoti ir veikti atei- 

Tai tiek šiuom
kartu iš New Haven’o...

M. J. Voketaitis.

m. —- 1600 ir 1912 
Kningų skaitykla turinti 3100 eg
zempliorių.

Senovės palaikai. „S. Z. T.” 
skelbia, kad Raseinių pav. Švėkš
nos valsčiuje, ypač apie tas vie
tas, kur yra senovės kapai, val
stiečiai turi daug senovės daiktų 
atrastų žemėje, kaip antai seno-

vieni latviai; antra mokykla Už- vės pinigų, senovės ginklų ir tt. 
kanave. Čia gyventojai pusiau ( Kam tokie daiktai rūpi, vertėtų 
lietuviai ir gryni latviai ir trečia pasiteirauti, 
mokykla Žibiniukų sodžiuje, — („Liet. Žin.”)
kur gyventojai vieni lietuviai. Vi- --------------
sose mokyklose mokytojai latviai, GIEDRAIČIAI, Vilu. gub.. Su- 
išskyrus mergaičių mokyklą, ku- lenkėję mūsų parapijos lietuviai 
rioje mokytojauja rusė. Nei vie-‘ norėjo per riaušes įvesti bažny- 
noje mokykloje lietuviškai nieks ' eioje pamaldas. Bet antgalo, pa- 

, kad kumščia nieko nenu- 
. nes už keliamas bažnyčioje 

riaušes kartais reikia pasiekti ir 
kalėjimo duris, suman'' išgriaužti 
savo kleboną kun. Stragą. Tai 
jiems pasisekė. Jie manė, kad 
vysk, valdytojas atsiųs jiems to
kį žmogų, kuris visas jų užgaidas 
patenkis. Bet apsiriko. Vasario 
mėn. atvykęs kun. šlapšinskas 
pirmą sekmadienį paskelbė, kad 
jis laikysiąsis tos pačios tvarkos, 
kuri buvo įvesta prie kun.Strago. 
Teisybė, ir laikosi. Kas gi lenki
ninkams bedarą? Tuojaus susi
telkia ir siunčia, visokių nieknie
kių prirašę ant savo klebono, 
skundą vyskupijos valdytojui, ku 
ris nesenai ir atsiuntęs į Giedrai
čius kun. Slapšinskiui patikrinti 
pasirašiusiųjų skundikų pavar
des. D.

VAŠKAI, Kauno gub. Vaškų 
miestelis stovi už 12 varstų nuo 
Kuršo sienos. 30 metu atgal Vaš- <■ O •—

kiiose tebuvo tiktai sena bažny-1 dino, ėmė mnšties kas 
tėlė, 7 ūkininkai ir viena smuklė. 
Dabar jau kitaip: turime puikią š 
mūro bažnyčią, aptieką, dvi vais- į ligoninėn, 
tų sankrovas — vieną lietuvio, 
.antrą žydo, 20 su viršum krautu
vių: 3 krikščionių, o kitos žydų; 
vieną alinę ir dvejus užvažiuoja
muosius namus. Bet užvis svar
biausia mūsų gyvenime tai mūsų 

skyrius, kuris jau 
pa-: treti metai gyvuoja: Įsitaisėme 
ma- • arbatinę, kuri per mėnesį duoda 

Įbrukta ' daugiau kaip 10 rub. pelno. Kad 
tik iki ir nėra mūsų blaivininkų tarpe in- 

Jau ir , teligentų — tik vienas gerb. kun. 
,Blai-, Vaitiekūnas, draugijos pirminin- 

mokesčiai,! kas, bet vis dėlto „Blaivybei” ge- 
■ rai sekasi. Neužilgio įsisteigsime 
į ir vartotojų draugijos krautuvę, 
j Draugijos įstatai jau patvirtinti. 

Pas mus atsira- ‘ Tik vienas dalykas negerai, kad 
do agentųmoterėlių, kurios kalbi- vaškiečiai ligšiol neįsitaisė mo- 
na ir vilioja žmones važiuoti A- kyklos, nors, tiesa, gubernatoriui 
merikon. Ten, girdi, dabar nuke
liavusiems gerai sekas, 
ir paklauso jų 
joms pasipelnyti.
tai norėjo išvežti į užrubežį porą 
merginų. Taip jai „bevedant”, 
merginoms prapuolė daiktai, rū-

Ę

į SO. BOSTON, MASS.
j Jau 13-ta savaitė, kaip vyrai 
f rūbsiuviai streikuoja, o streiko 
pabaigos visai dar nesimato. Daug 

Į streikierius sušelpia vietinės drau 
gystės ir taip pašaliniai žmonės. 
Bet ar šiap ar taip, o nekurie So.

| Bostono rūbsiuviai yra stačiai ap-
I verktiname padėjime.
i Nekurie socialistai bei Bago
čiaus šalininkai taipgi yra labai 
nuliūdę, kad teisėjas nenubaudė 
„Vienybės Lietuvninkų” leidėjų 
delei Bagočiaus „garbės” įžeidi
mo. Pirmiau, kol dar byla „Vie
nybės Lietuvninkų” su Bagočium 
nebuvo prasidėjus, tai visi „Ke
leivio ’ ’ šulai beY socialistai ran
kas trynė iš džiaugsmo, kad Ba
gočius savo skundu vieną „dabar- 

. Į tinęs sistemos surėdymo stulpą” 
sugriaus ir prisidės prie greites
nio prirengimo sociališkos revo
liucijos... • . :ę.

| Mat, pagal „Keleivio” pasekė- : 
Į jų nuomonės „Vienybė Lietuv
ninkų”—kapitalizmo „tvarkos šu-

I las, o jis — „K. ” — teisybės skel
bėjas...

Bet dar truputėlį apie streiką 
bei streikierius.. Mūsų laikraščių -5 
išleidėjai šelpia streikierius laik- J; 
raščiais, taip kad dabar į Bostoną 
„Lietuvos' ’ ir „Vienybės Lietuv- 

i ninku” kartu ateina 8—9 šim- 
tais daugiau, negu seniau, ir ant . : 
„nelaimės”, lyrg tyčia, dabar tuo- 
se laikraščiuose vis tilpo atskai-- 
tos „Vienybės Lietuvninkų” by-:v 
los su Bagočium. Šitas dalykas 
labai-labai nepatinka socialis
tams, bet visi žmonės — darbi
ninkai labai mėgsta skaityti apie 

įdomius” Bago- 5

Atbėgę kaimy- 
užmuštą ir į- 

Pradėjus aušti,

*

lic-mokina neatsižiūrint į tai, kad matę, 
vaikai jokios kitos kalbos įstoda
mi nemoka. Vien tik tikėjimo 
vietiniai kunigai lietuviškai moki
na.

Latvių vaikai šiame atžvilgyje 
daug laimingesni, nes iš pradžios 
mokinasi prigimt i kalba. Gaila 
ir labai gaila, kad mūsų tautos 

-gentis mokytojai, turbūt per 
„užsimiršimą” lietuvių vaikus 
rusina, reiktų atminti tą seną pa- 
tarle-tiesą: ..kas tau nemalonu ir 
kitam neteik”. Be minetojų 5 
vienklasių valdžios mokyklų, ku
riose mokinasi išviso apie 180 vai
kų. yra dar netoli miestelio vie
na pradinė mokykla, užlaikoma 
gr. F. Tiškevičiaus lėšomis. Mo
kytoja čia lietuvaitė S. puikiai su
prantanti savo priedermes. a.

SPIRAKIAI, Panev. p. Nedi
delis Spirakių miestelis. Turime 
maža bažnytėle, liaudies mokykla 
kurioj mokytojauja du mokytoju: 
vienas lietuvis, o kita — mokvto- 
ja — rusė. Pirmiau, kuomet čion 
buvo kun. Dygaitis, tai nors 
„Blaivybės” dr-ją turėjome, kuri 
galėjo suskaityt apie 600 savo na
rių. Tuomet ir žydą iš karčiamos 
iškraustėme, o toj vietoj arbati
nę įsistengėme ir savo lietuvišką 

Bet atkėlė kitą kuni-
Nauja- 

nesirūpi- • „Blaivybės” 
na, ir ji žlugo. Matyt, 
tiems draugijos nariams 
žai rūpėjo kunigo 
draugija, ir ji gyvavo 
tol, kol kunigas joje buvo, 
arbatinę atidavėm nuomon 

dr-jos narių 
eisią turbūt bažnyčios naudai.

Braižas.
GARLEVA, Mariampolės pav 

Moters-agentai.

(„Liet. Uk.”)

šelpimo

bū- 
ku- 
ku-
sa-

neišplėšė jų iŠ

skaldinti antausius, 
kunigui, kad liautųs 

eitų bažnyčion, jie iš- 
patį kunigą. Kitoje

Kai-kas 
kalbų ir duoda 
Štai viena slap

Visuomenės veikimo
Dr-ja veikianti Vilniuje išsiunti-1 vybės 
nėjo šįomis dienomis anketos la
pus kai kurioms Vilniaus, Kauno 
ir Gardino gubernijų filantropi
jos draugijoms. Anketos tikslas 
sužinoti mūsų šalyje veikiančių
jų labdarių draugijų siekinius, 
’veikimą ir historiją. Tas visas ži
nias įgijusi, Visuom. veik. šelp. 
Dr-ja galėsianti išleisti atskirą 
monografijų kningutę, kurioje 
lengva bus kiekvienam apie šios 
rųšies Dr-jas visas žinias atrasti 
ir apvertinti. kuri draugija labiau j
pašalpos užsitarnauja, kad šitoji 1 bai ir viskas, ką jos turėjo. Ve- 
Dr-ja. o ne Lietuvių filantropijos, dikę suėmė ir pasodino kalėjiman. 
Dr-jos negirdėti, kad būtų tokios I Tat pasisaugokite, kad kitų taip 
anketas lapus gavusios. Taigi ši ■ neapgautų.
anketa, matyt, paliečia vien lenkų f SASNAVA, Mariampolės pav. 
labdarių Dr-jas. ' Sasnavon pareina šie laikraščiai:

PALANGA. Skaitant laikraš-! „Lietuvos Uk.” 
čius, visur tik ir skundžiamasi j 
trūkstant mokyklų Lietuvoje.! 
Pas mus gi Palangoje kasžin ke-1 Pavasario

— 53 ekz., „Šal
tinio” apie 40 ekz., „Vilties” 4, 
„Vienybės Lietuvninkų 
„Birutės
10 ir keletą svetimose kalbose.

valdžios labai rūpinamosi, nors ši-Į Tarp naujųjų matyt susipratu- 
Čia kaip daugel kitur valstiečiai ’ šių. Pirmeivių laikraščių ir pir- 
tam tikslui neduoda nė meivių žmonių — kaip ir’Tiww 
skatiko; taip jau ir miesto valdy- — ir čia bažnyčioje neglosto. Kap. 
ha šiame atžvilgyje už valstiečius

* nėra prakilnesnė.
t

Gyventojų valsčiuje drauge su
miesteliu priskaitoma apie 5 tūks-

’ tančiai. Mokyklų gi čia esama
Štai - kokių: progimnazija, kuri lietieji vyrai užklupę jį, kad jiems 
greitu laiku taps pilna gimnazija, ’ „fnndytų” het jam atsisakius, 
nea jau rengiasi nuo rudens šių pradėję mušti buteliais, o paskui 
metų įkurti 5 klesą. Gimnazijoje ir peiliais badę. Visi jie esą su-

LAIŽUVA, Šiaulių pav. Rin
gių karčiamoj 4 vyrai užpuolė ir 
su peiliais užbadė iki mirčiai Jo
ną Juškevičių. Juškevičia buvo 
čion atkeliavęs uždarbiautų; mi-

j ir šiuo reikalu prašymas jau pa^, 
duotas.

Iš mūsų krašto šiemet labai va
žiuoja jaunimas Amerikon: dau
giausia bėga bijodami karo. Ūki
ninkai nebegauna darbininkų, 
nors ir nemažas algas moka: ber
nams po 100 r., vaikinams 50— 
60 rublių. ‘ Svieto parėjūnas.

KULIAI. Telšių p. Kovo 1 d. 
prie Kulių pašto atidarė taupo
mosios kasos skyrių. Labai pa
ranku bus vietiniams gyvento
jams pasidėti atliekamus pinigus. 
Ligšiol ne vienai bobelei paslėp
ti pinigai prapuldavo. Kaipgi ne
prapuls: viena užkiša už paveiks
lo, ant sienos kabančio, antra po 
pamatu pakasa, dar kita, žekėn 
įvyseius, pajuosmenyje nešiojasi, 
kol pameta. Nors naudinga ir be 
pavojaus laikyti pinigųstaupomo- 
jon kason padėjus, vistik kuliš
kiai nerodžiai deda. Mat, bobu
tes nedrįsta, kiti gi išmaningesni, 
skolina, kaimynams, imdami 10— 
15 procentų. Kulys.

Šiaulių pav. ir valsč. Bulėnų 
sod. atsitiko žmogžudystė. Kovo 
mėn. pradžioje pas Bulėnų so
džiaus ūkininką Jurgį Augščionj ir gana! Kad geriau apsukus

ŠAKIAI, Naumiesčio p. 18 ko
vo dieną buvo čia Įsteigiamasis 
„Žagrės” ūkio ratelio susirinki
mas. Vedėjais išrinkta kun. Taut- 
kevičius — pirmininku, dr. Stau
gaitis — padėjėju ir p. V. Mika- 
lavičius — sekretorium. Tarp 
nutarimų svarbesnieji buvo šie: 
sutaisytu šiemet šakiuose viena
dienę ūkio parodą, pasirūpinti 
kaip galima greičiau įsteigti „Žag 
frės” sindikato skyrių ir pagei
daujamą, kad kur tik galima kuo- 
daugiausia įsteigus ūkio ratelių. 
Naujų „Žagres’* pajininkų prisi
rašė 19. Kuosa.

TALOKIS, Seinų p. Pas ūki
ninką A. buvo nepaprastos kalė- 
duškos. Bernų ir mergų prisirin
ko net iš dviejų valsčių. Prade
da linksminties: šoka, sukasi, 
daužosi, bet galvos neapkvaista

8

Mas-

pažadėjusi duoti tam

čionai i

nu* arcivyskupas kviečia dvasiš
kius daryti mėtavonę ir supratus

jie viršų, 
nesibeldžia 
bet noriai

mų vestuvių. Blaivi 
(„Šaltinis.”)

van-ai, be 
biedni ar 
kai.

Valdžia
tikslui 8 tūkstančiai rublių ir me
džio, kiek reiks prie mūro.

Senukas, puolė
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galvas — parsigabena apie 7 vied-! buvo pastatyta vietoj senos baž- 
rus alatis, degtinės pristato, na ir Į nyčios nauja mūrinė, kuri išsto- 
pradeda tikrai linksmutes gužy
nes. Ūžia lig išauštant!... Viskas 
būtų kuopuikiausia — ir pašoko, 
ir galvos apkvaito, tik, nelaimė, 
dvi jautresnės motincis, nesulauk
damos dukrelių, eina temstant 
j ieškot i. Suradę subarė ir nusi
vedė namo ! Bernai supykę, kad 
josdvi (motinos) 
„kumpaniją !
kurie jas išlydėjo su akmenimis.

Nenoroms eina mergaitės — pa
sipūtusios, murmėdamos. Išmeti
nėja jos savo motynoms: „kam 
sarmatą mums padarei prieš visą 
susirinkimą, kam atėjai j ieškoti? 
et eisiu ir kitą kartą, ką tu man 
padarvsi! ’ ’ 1 f

Visa būtų nieko ypatingo (juk 
panašiai visada linksminasi| 
tai atkreipia akį. kad iš viso 
rio atsirado bent dvi motinos, 
rionis rūpi dukrelių likimas, 
rios tol nerimo, kol nesurado 
vo dukraičių ir
apygirčio jaunimo.

Kaltas jaunimas už neišmintin
gus pasilinksminimus, bet kur-kas 
kal'tesni tie ūkininkai, kurie savo 
namuose tai prilaiko.

Išpeikdamas nedorus pasilinks- 
minimhs, pažymiu, kad toli ne vi
sa mūsų jaunuomenė panašiai el
giasi. Yra daug prakilnaus, skai
staus, blaivaus, pavyzdingo jauni
mo. Kaip girdėti, nemaža yra 
merginų ir vaikinų prie draugi
jų prisirašiusių. Su laiku paims 

Geresnysis jaunimas 
po svetimus kampus, 
šviečiasi skaitydami 
laikraščius, 
apšvietimo ir susipra-

Ti Nusižudė senukas. T ve r is. 
Pažvelgus į saužudysčių statisti
ką, galima tuoj patėmyti. kad 
daugiausiai-žudosi jauni žmones; 
bei laiks nuo laiko>pasitaiko. kad 
nusižudo ir suaugę žmonės, o kar
tais net ir senukai. Taip ir čia 
nesenai nusižudė senukas. Gonča-- 
rov’as, turėdamas 85 metus am
žiaus, kuris kiek laiko atgal ap
vaikščiojo 40 metų jubilėjų savo 
tarnavimo kurjeru prie apskričio 

upėn 
gavo

PASSAIC, N. J.
Vietinė LSS. 45-ta kuopa, ba- Į tyje be skolų!... 

landžio 12 d. pastatė ant scenos 
dviejų veiksmų komediją—„Pirš
lybos”. Pats veikalėlis gana juo
kingas, bet lošėjai to neparodė. I ANSONIA, CONN. 
Abelnai imant, lošimas išėjo vidų- Balandžio 5 d. buvo lošta 
tiniškai; — iš visų geriausia aL atras: komedija viename akte 
liko savo rolę Bimbilas ir Cicili-1 ?p>e<le atvažiavo”. Buvo šie sce- 
ja (piršlė); kitiems gi gana dik-1 ŪOS mėgėjai: režisierius — J. Gir- 
čiai trūko gyvumo : mat, dar vis i druskas; Vihgyras Dėdė — A.
mūsų lošėjai nesupranta to, kad Dičkus, Adomas (studentas) — J. 
ant scenos išėjus nereikia nuduot I Brazys; Garnienė (šeimininkė) — 
stovylą, bet gyvą judantį žmogų l p Kliučinskaitė; Spurgis (numy- 

tokį, kokiu visuomet esi su bi-1 lėtinis) — J. Mockaitis; Jiėvutė 
‘lekuom kalbėdamas apie kokį-1 (tarnaitė) — K. Kliučinskaitė; 
nors dalyką. Bet iš kitos pusės vežėjas — S. Žebrauskas.
žiūrint į tai, tai labai tankiai ma- Veikalą atlošė pusėtinai; tik 
tosi, kad mūsų lošimų vedėjai. neįurįas vietas praleido — tur- 
patįs labai menkai apsipažinę su | nebuvo gerai išsimokinę, bet 
literatūra, o ypatingai su drama,
bando išvest tokius typus, ku
riuos pamatęs 
ant scenos, nepažintų net to sa-1 
vo veikalo.

Tarpe aktų p. J. Vanilaviče de
klamavo eiles, — atliko pusėtinai. 
Po lošimui pradėjo šokti. Publi
kos susirinko pusėtinai; reikia ti-1 
kėtis, kad kuopa turės pelno (ma
tomai delei jo ir vakaras rengtas).

Dabar Passaic’o lietuviai su 
dideliu nekantrumu laukia 3-čios 
gegužės, kuomet draugystė šv. 
Jurgio perstatys ant puikiausios 
scenos „Pabaigtuves”. P. S—s

Daugiau
timo, o išnyks panašus pasilinks
minimai! Į darbą, geros valios 
jaunime! Varpelis. I teismo.

ŠVOBIŠK1S, Ežerėnų p. Nese- i Volgon ir greit vandenyje 
nai čia buvo vestuvės; ūkininkas galą.
St. išdavė savo dukterį už L. į i |jl! L. Tolstojaus statuja.
Subato miestelį. Jaunimo prisi- ‘ kva. Kiek laiko atgal viena tur-
rinko daug. Nors linksminosi lig ; tinga poni, N. L Smirnova, įgijo 
soties, bet nebuvo to priprasto šo-1 už 25,000 rub. L. Tolstojaus sta- 
kimo- tripimo ir „sunkaus” pra-1 tu.į, iškaltą iš Finliandijos gra- 
kaitavimo; šiek-tiek pašokus, su-1 nita skulptorio Merkulovo. Ši- 
stoję ra.tan žaidė visokius žaidi-1 ta statuja sveria 600 pūdų. Smir- 
mus. arba dainavo, arba vėl šoko ! nova statują paaukavo Tolstojaus 

j
tautiškus šokius. Keletą kartų ‘ vardro draugystei su tuom tikslu, 
buvo atkartotas „Blaivininkų i kad ji liktų pastatyta priešais 
žaidimas”, kuris visiems patiko, I miesto Šaniavskio vardp-liaudies 
nes daugumas svečių ir jauitave- ‘ universitetą.
džiai, buvo tai Subato blaivinin-1 |Į|| Namai delei neturtingųjų,
kai. — Su svaiginančiais gėrimais ; Maskvos miesto valdyboj išdirb- 
niekas čia nepasirodė. Duok, Die i tas projektas pastatyti milžiniš-, 
ve, ir daugiau mums sulaukti šia- ką namą su 500 kambarių-kvarte- v
me kampelyje tokių’ padorių, blai- rų delei neturtingiausiųjų miesto 
vių, o drauge ir linksmų ir links- gyventojų. Reikia pridurti, kad

! Maskvoje jau yra 2—3 panašus 
i namai.

dvasiškius. Maskvos stačiatikiu 
arei vyskupą s (metropolitas) ne
senai kreipėsi į vietinius dvasiš
kius gan įdomiu atsišaukimu, ku
riame tarp ko kito štai kas pasa
kyta: „Daugelis ganytjoii nega-

BUTRIMONĮS, Trakų p. Ap
švietimas. Reikalingi Vaičiaus 
namai, tai per sueigą valstiečiai 
nutarė pastatyti mūro namus, ku
riuose galėtų būti vienaklasė ir 
dviklasė liaudies mokyklos ir ū-
kio mokykla, kurioj mokysis do- i no pavestos jiems kaimenės, nors 

jokių mokesčių, ar tai panaudoja jas apsirengimui jos 
turtingi valstiečių vai- vilnomis, ir maistui — jos pienu. 

Daugelis ganytojų visai netiku
siai ir atmestinai pildo jiems pa
vestas pareigas, o kurie net retai 
tinkamas atlieka reikalingas pa
maldas... Šventnamyje viskas ap
leista, tartum v^ą SpanHekinta, 
Delei to viso.ta tikinčiųjų kaime
nė eina vis silpnyn, šaltyn, ma
žyn; skaitlius lankančiųjų švent- 
namius žymiai paskutiniu laiku 
puola žemyn. Pamaldas visai 
mažai dabar kas lanko. Šventna- 
mis tuštėja, o ganytojui tartum 
visai tas nerupi. Ganomieji gi ei
na į visokius pasilinksminimo 
namus, virsta į atskalūnus, neti-. 
kėlius/.. ’ ’

SVIRAS. Bažnyčia sudegė. Ko
vo 8 d. vakarą Sviro miestelio a- 
pielinkę aplankė pirmoji pava
sario audra (perkūnija), padariu
si sviriečiams daug nuostolių. 
Perkūnas trenkė naujai pastaty
tos bažnyčios varpinyčion ir už
degė medžio stogą. Sudegė sto
gas visos bažnyčios ir jis nukrito 
ant bažnyčios skliautų. Bažny
čios vidus tečiau nenukentėjo, nes 
ugnis pro skliautus neperėjo. Už
tai varpai susiliejo ir nukrito, tik
tai vienas mažasai varpas nukri
to ugnies nesunaikintas.

Senoji Sviro bažnyčia pastaty- ’Mvo nerangumą ir blogus darbus, 
ta buvo 1452 metais; 1653 metais stengtįes pasitaisyti ir pataisyti •.

kad nuda vimas rodėsi geras. tai 
mažai kas ir patėmijo įsiskver- 

veikalo autorius Į busjus nedateklius.
Pirm atidarymo scenos M. J. 

Vokietaitis iš New Ha ven’o trum
pai paaiškino veikalo svarbumą 
ir prašė publikos, kad ji ramiai 
užsilaikytu laike lošimo.

Paskui panelė Grabauskaitė 
I padeklamavo „Miškas ir Lietu
vis”; deklamavo gerai. Publikos-

I buvo nemažai — arti dvįęjų^šim- 
tų ir visi gan ramiai užsilaikė. 
Čia pasirodė, kad žmonės visai 
jau kitoniškos nuomonės negu 10 
metų atgal, kada laike lo-

I Šimo baisu buvo net žiūrėt. Sta
čiai ima linksmumas, kada išvys
ti tą patį žmogų su šviesesne pa
žiūra, dikčiai nužengusį pirmyn 
— mokslo bei šviesos takeliu, ku
ris veda visą žmoniją o kartu ir 
darbininku minią' prie išganymo. 
Jaunime! darbuokis ir lavinkis 
ateityj ir pasistengk greitu laiku 
surengti panašų tam veikalėlį, 
kuomi, be abejo, pasiseks suža
dinti savo tamsesniuosius brolius 
iš miego ir pastūmėti juos prie 
progreso. Motiejus.

NEW HAVEN, CONN.
Sena pasaka tvirtina: „kuo ra

mesnis būsi, tuo didesnį bildesį 
girdėsi”. Štai ir aš prie stalo 
sėdėdamas klausau, kad šneka,
jog kovo 29 d. bus koksai-tai ba
lius ir dar kartu los teatrą. Rei
kia eiti pasiklausyti. Nueinu 
minėtą vakarą į svetainę, o tenai 
jau susirinkęs pusėtinas lietuvių- 
būrys— arti kokių dviejų šimtų. 
Daugiausia, žinoma, matoma jau
nimo — visi išsisklaidę po svetai
nę šnekučiuojasi tur būt apie 
ateinantį šokį, kurio daugelis la
bai laukė, nes dar po Velykų bu
vo pirmas. Nors buvo suolai vi
duryje, bet sėdėti ant jų niekas 
neišdrįso.

Kiek laiko pfaėjus išlenda iš 
po kortino žmogus — tai pirminiu 
kas 142 kuopos SLA.: tuomet žmo 
nes skubiai susitelkia krūvutėn, 
pradėdami sėsties ant suolų. Pir
mininkas paaiškino, jog tą vaka
rą bus lošta komedija „Netikė
tai”, o tarpe aktų bus atliekamos 
deklamacijos, — M. Maciukaitė, 
deklamuos — „Meilinga gamta” 
ir — „Pažįstame mes tą laimingą 
šalį”.

Pirmiausia skambino ant piano 
V. Černiauskas, o paskui prasidė
jo programas. . Abi deklamaciji 
p-lė M. Maciukaitė atliko gerai. 
Komedija taipgi buvo sulošta vi- 
dutTHisW^ -— tik kaikuriems 
toriams trūko drąsos, bet tą jiems 
galima atleisti, nes matėsi, kad jie 
dar pirmą kartą ant scenos. Ga»-. 
Įima, pasitikėti, kad su laiku iš 
tų lošikų išsidirbs gan geri akto
riai. Po lošimui tie patįs akto- < 
risi sudainavo dainele: — „Ką i 
ten priešas žada rengti”. — Visą i 
iMą susirinkusiųjų veidai buvo1;

WATERBURY, CONN.
Tarpe lietuviais apgyventų ko

lonijų Suvienytose Valstijose var
giai kur galima rasti kitą tokią 
vietą, kaip WaterbUrys. Čionai 
lietuviai gyvena visi vienoje mies
to dalyje, kuri vadinasi „Brook
lyn”. Tikrą lietuvių skaičių sun
ku pasakyti, tik manoma, kad jų 
yra daugiau, negu šeši tūkstan
čiai. Ir nors vietinėse dirbtuvėse 
nėra augštos mokestįs, vienok yra 
dikeiai pasiturinčių mūsų tautie- 
čių-lietuvių. Prekyboje pirmą 
vietą užima smuklės, kurių Čia 
yra rankose lietuvių apie dvide
šimts septynios, kurių užlaikymas 
(„laisnis”) ir namų raudos, dade- 
dant vieno darbininko algą, sykiu 
lėšuoja apie $50,000, o kur savi
ninko ir visokios kitos išlaidos!... 
Ne ant juoko yra sakoma, kad 
vaterburiečiai kas mielą metą 
prageria daugiau, kai£ už $300, 
000. Puiki tai pinigų krūva!.... 
Už pragertus tuos kruvinus cen
tus daug ir daug būtų galima pa
taisyti sau'būvį... Bet mūsų dar
bininkai išsijuosę keikia negerą, 
surėdymą, drauge su savo „bičuo- 
liu’’-smuklininku, kuriam labai 
rūpi darbininko ateitis, kad jis

WATERBURY, CONN.
balandžio 6 d. atsibuvo eini 

prakalbos, kurias parengė Lietu
vių Politiškas Ūkesų Klubas. 
Kalbėtoju buvo F. Bagočius iš 
Bostono. Prieš prakalbą dekla
mavo kelios mažos mergaitės; ge-

ATHOL, MASS.
Balandžio 12 d. apie nakties 

dvyliktą vai., pas vieną lietuvį 
susirinkę „draugužiai” lošė kor-Į tos bylos bėgį, „
tomis, apščiai vilgydami išdžiū- čiaus parodymus teisme ir apie 
vusias burnas „pasilinksminimo” „V. L.” apteisinimą bei tos bylos 
bei „stiprybės” skįstimėliu. Ga- panaikinimą.
lop visi lošikai, gerokai įkaitę, Dabar Bostono lietuviai pla- 
pradėjo delei kokio-ten menknie- čiau ir tikriau dažinojo Bago- 
kio ginčyties. Žodis po žodžio ir čiaus ypatos „gerumą 
„kumščiai” pradėjo kilsčiotis — rūmą”. Č
o kartu, žinoma, veidų dailinimas Bagočiaus asmens 
bei visų Jkitų kūno dalių glosty- nes 
mas. Bet vienas „draugužis”, J. Į susipažinę 
L. liko perdaug jau nuglostytas 
— gali, mat, reikti net su Abra 
homu pasimatyti. Mušėjai-nar- 
suoliai tapo suareštuoti. Baisu 
net pamislyti, kad mūsų lietuviai 
taip blogai elgiasi — visur gir
tuokliavimas, muštynės ir visi ki
ti blogi darbai.

Povilas Markūnas.

BOSTON, MASS.
Streikieriams nesiseka. Didžio- 

I sios firmos sumanė pasi gabent i 
streiklaužius iš New York’o ir 
pradėti dirbti; sumanyta—pada
ryta. Talbot Ko. parsigabeno 7 
streiklaužius iš New York’o ir ma
nė sau, kad tai geri „kriaučiai”, 
bet pasirodė visai kas kita, — kad 
tie „kriaučiai” nežino nei į kat
rą galą adatos siūlą įverti. Po
nas Talbot persitikrinęs, kad jo 
..kriaučiai” nieko dirbti nemoka, 
išvarė juos iš dirbtuvės, neduoda
mas jiems nei vieno cento ant ke
lio: mat, jie manė, kad streiklau- 
žiaudami prie kriaučių galės taip 
pasipinigauti, kaip pasipinigavo 
pereitą vasarą, kada streiklaužra- 
vo laike gatvekarių streiko; bet 
apsivylė nabagai — prie Talbo- 
t’o nepasipinigansite; nemokėjo
te darbo in likote išspirti. Mine-1

bei „do- 
nekartosiu visų 

ypatybių”, 
skaitytojai, - manau, yra

„Lietuvos” bei 
I „Vienybės Lietuvninkų” skilčių 
apie tą dalyką, o kas dar visai 
nėra skaitęs, tai patarčiau per
skaityti šituos „-Vien. Liet.” nu
merius š. m.: 8, 9, 10, 11, 12, 14 
ir 15. — Čia reik pridurti, kad 
lietuviai, perskaitę visus Bago*. 
čiaus „pasiaiškinimus” bei pripa- 
rodymus”, visai kreivai pradėjo 
ant jo žiūrėti. Ypač daug kalba
ma apie kada-tai rašytą laišką/ 
kur pranešama apie Bagočiaus 
mirimą. ■

žodžiu, daug dabar So. Bosto
ne girdžiusi įvairios rųšies kalbų, 
juokų ir ginčų kaslink Bagočiaus 
ypatos, jo darbų-darbelių ir jo . 
paskutinio laiko nepasisekimų, o 
taipgi apie jo draugus bei pase 
kūjus... Reporteris.

DETROIT, MICH.
Kiek spėjau patirti, lietuvių ši

tame mieste gyvena gan didėlis 
skaitlius — beveik tiek vedusių, 
kiek ir nevedusių. Yra
net gan gerokai apsišvietusių lie
tuvių, bet tamsuolių ir Ragučio 
garbintojų taipgi netrūksta.' La
biausiai gaila, kad čionykščiai 
lietuviai labai nupuolę taktiškoje 
dvasioje, ir, reikia pasakyti, kad 
tie paskutinieji

1. Z'-Zi*«•>■«>
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J|0L SAULE PATEKĖS . . .
— Kaip visko bus pilna, tai tuomet ga

lėsite judu šeimininkauti sulyg naujosios 
jųsų mados. O dabar tai jau tesopie manu 
galva, — kategoriškai atkirsdavo senutė.

Laisvomis valandomis sėdėdavo kuopo
je įvairius reikalus svarstydami. Tačiau 
pirmaisiais metais \ isas ūkis gulėjo aut se-

I

Jaunieji dar audė praėjusį pa vasarį 
pradėtąją meilės juostą. Mažutėmis gijo
mis pynė jon vis naują ir naują sumanymų 
gėlę, piešė vaidintu vės sparnais norimąjį,

■

r

*

į geidžiamąjį rytojų.
— Susitversiva mažutį jaunutės lietu

vių kultūros lizdą ir skleisiva iš jo visa, kas 
lytik mūsų apylenkei reikalinga bus, — sva

jojo Eimutis.
— Gera mudviem t verties, kad turi va iš

J. WEYSSENHOFF.

JAUNIEJI SKRAUJA!
Vertė

KAZYS PUIDA.

g

-

ii

ir po tėvų pastoges, nebūčiau tos minties pa
metęs. O kadangi mudviem lengviau tasai 
darbas atlikti, tai juk ir daugiau bus iš 
mudviejų pareikalauta, — pasiaiškino En
drins.— Kiekvienas >u!ig savo ištekliaus,—

>
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į pridūrė dar.
Man permaža darbo -su ūkiu, — 

r skundėsi Marytė.
py — Palauk, širdele, palauk! Ilgainiui 
Kbus jo perdaug. Juk mudu dabar, tai lyg 

ką-tik gūžtą susisukusiu du paukščiu. Tegul 
viskas paaiškės, tegul tinkamai darbai susi
tvarkys, — guodė žmoną Eimutis, — darbo

į; trūkumu nieks negales nusiskųsti.
Ir iš-po nuolatinio važinėjimo prie li- 

^įgomų kyšojo juodoji šmėkla — ana mėtavo- 
nes juosta dar audės, dar neužmatyti jos ga- 

' į Jo, kuris kutais pasipuoštų, kaipo įsišaknė- 
U’ jęs medis erdvėn skečias. Ilgomis kelionės 
|fgį valandom is mintį kaž-kas nukreipdavo 
^Eanon pusėn, iš kurios kankyne ilga, begale 

prašvaistę tęsės neužmatornon tolėn. Tik
intai lengviau buvo kentėti, kuomet pats ken

čiantiems palengvinimą nešė; kuomet žmo- 
> guje žmogų užjausdavo ir šviesą-palengvi- 
y nimą apie save skleidė...

O gamta visomis išgalėmis kovojo su 
^žiemos snauduliu: miškas švelniau dejavo 
IM pavasario vėjo draskomas. Negirdėti jame 

anos sopulingos žiemos raudos traidu, anos 
užburtos tylos bevėjos metu. Nusvirusios 

j'-šakos nupurtė žiemos užkrautus retežius ir 
M tiesias besišypsojanČion iš-už dumbinų de- 
# besu saulėn...
v Saulėti kalnelių nuobėgiai mirga mėls- 
Y vu žibučių kauru ir juokias gelsvutėmis 
t akjiėmis saulėn... »

Tiktai Venta dar surakinta, tik jos 
L, vandenis dėvi varu užvilktą žiemos naštą, 
y: Bet vandenis jau maištą kelia; grūmojančia 
v* srove rūsčiai grąsina ir pilas viršun, lyg 

priešininką iš abiejų pusių užeiti manytų.
Ir štai, vieną pavasarį, iš daržo grįžda- 

•į mas, senis Eimutis pastebėjo ledą bejudant 
ir išgirdo ištolo triukšmingą poškėjimą. Pa
šaukė namiškius. Visi išbėgo.žiūrėti, kaip 

%'Ą ižas upe eina, kai]) lytis ant ledo lipdama
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į smulkias, nesuskaitliuo  jamas adatas. 
Vanduo drumzdžias, smarkia srove teka ir 
lipa augstyn, lyg pabėgti norėdamas iš to 
triukšmo, iš tos kovos už giedrą ir saulės 
šviesą...

Ankštai susiglaudę stovėjo Eimutis su 
žmona ant upės kranto liepų atsirėmę ir su
simąsčiusiomis akimis lydėjo ir sekė upės 
vandenų kovą su Ivtimis. Rūstumas, kan- 
ynė, lavonai nešės pro Eimučio akis ir tarė

jis savo žmonon:
— Taip ir Lietuva, kaip ši upė, kelias 

iš amžių snaudulio... taip ir ji kovojo... 
kruvinai kovojo už teisę gyventi, būti tuo 
kuo ji nori... už laisvę, šviesą, giedrą...

Staiga iš užpakalio prabilo svetimas 
balsas:

— Ponuli...
Krūptelėjo Eimutis ir atsižvelgė.
— Pas ligonį, — tarė kaimietis.
Dar kartą pavedė akimi besigrumen- 

eias lytis vandenų sūkuriuose, lyg savo 
slaptąją mintį joms pasakydamas ir kreipė
si žmogun:

— Ei va.
Ir nuėjo tęn, kur pareiga šaukė.
Pasiilgusios, meile pertekusios Mary

tės akįs lydėjo jį ton kelionėn, tan triūso

— Ar-gi?... — apreiškė Hetka savo nusistebėji
mą nervingai pakeldama galvą ir suvirpėjo nuo 
balsingų įspūdžių.

— Taip, taip — drąsa mano kaliukė nenusideda, 
užtad tokios nosies neviena neturi.

— Tokia jau aš, bet visai tavo — glamonėjos 
Hetka, kišdama savo snukį yla Mikolui į drabužius 
ir tyliai cypė.

— Tai parodykiva bent ant sausumos, ką mo- 
kava. Turiva tiktai tris kurapkas. Na, Hetka, eiva!

Atsikėlė, užsimetė šautuvą dešinėn rankon ir 
nurodė kalei artimąsias bulves, į kurias ji tuoj įsi
leido, vikriai sukiodamos po apvytusias virkščias.

Kurapkos ne taip išsiplatinusios Lietuvoje, kai 
Lenkijos šiaurės vakaruose. Rodos, kad pilki, ne
dideli paukščiukai .gėdisi sulyginimo su turtinga- 
plunksnėmis pardvomis, su juodu tetervinu ir jo 
milžinu, glušoku, gyvenančiu čionai savo tėvų že
mėje. Gal pats kraštas, vandeningas ir šlapjas va
sarą, labai užsnigtas žiemą, neleidžia pilkosioms 
vištoms čia įsigyventi. Laikosi nedideliais lizdais, 
iyg kad išvytos iš geriau prižiūrimų kraštų.

Bulvių vagoje sustojo Hetka kietai, išsitiesė 
aksamitine juosta, užsibaigusia standžia uodega. — 
Pakilo zuikis ir nunėrė tiktai ausų galelius iškišda
mas iš virkščių. Rajeckis dovanojo jam gyvybę tik
tai todėl, kad dar peranksti buvo mušti nepuaugę 
zuikiai, o Hetka nevieno šuolio nepadarė, tiktai pa
kėlus galvą ir vieną pirmutinių kojų žiūrėjo, kur jis 
Yga. Bet kuomet zuikis išbėgo iš bulvių ir braukė 
auksuota rugiena, patsai auksuotas ir tik kaipo ka
muolys matomas, gerai išauginta kalaitė pribėgo 
prie savo pono, prašydama pagyrimo uodegos mo- 
jojimais.

— Taip, Hetka, zuikio neveji, žinau, žinau. — 
Bet mudviem kurapkų reikia. Pajieškok!

Netrukus Hetka surado kaž-ką atkakliai pritū
pusio. nes sustojus, žiūrėjo tiesiai po kojų. Tai ne 
kurapkos — šiuo metu jos atsargios, pakįla šuns ne- 
prLsileisdamos. Tai kas?

— Pi f! Hetka!
šoko ir sugavo putpelę, kuri tikėjos paslėp

sianti savo menkybę po- virkščių. Kita pakilo, juo
das kamuolėlis sunkiai nešės trumpais išlinkusiais 
sparneliais, bet ir ta krito Rajeckio numušta.

Pakorė abi putpeli ant diržo, kurios tuo metu 
riebjos ir skanios; ėjo tolyn kurapkų jieškodamas.

Pilkas jų lizdas jau išbėgo iš bulvių, pakilo 
nuo rugienos ir nusileido už kelių šimtų žingsnių. 
Vaikščiojo paskui jų Mikolas kokį pušvalandį, tik
rai vieną- pasisekė numušti.

Užteko jam tos medžioklės, kurios ėmėsi tiktai 
keliui i Treinbeliškius paįvairinti, kame turėjo po
vakare susitikti su Stasium Pucevičia ir su juo 
drauge eiti tarp ežerų ančių traukom

Dar pusantros valandos ligi saulei nusileisiant 
— traukon peranksti, — bet laukai tuštoki, Trem- 
beliškiai panosėje — reikia tenai užeiti. Gal jau 
Stasius sėdi prie savo Anielkds?

Rajeckis mėgo lietuvių grįcias, turėjo iš jų 
giedrų, draugiškų bei poetinių atminimų. O ’dabar, 
kai nuo kelių savaičių uždraudė pats sau jieškoti 
l’ršulkos, grįčia traukė jį dar stipriau. Kaž-kas iš 
-S5ĮUB OUOAX3 ‘OUUpUBjpiSZU lUIJĮUZdU ‘SOĮSOUIĮf.<lU 

tuose valstiečių sodneliuose, riebjais lapais ir me
daus kvaptimi pertekusiuose; kaž-kas jos balsan 
panašaus skambėjo kitų mergaičių šnekoje.*

Inėjo į kluonus skiriančius Trembeliškius į kele
tą savistovių sodybų, gražių ir .sodnais apsuptų. 
Tylu buvo šiuo dienos metu sodybose, dar visi lau
kuose dirbo. Tiktai besergstą šunįs pabudo praei
vio žingsnių pažadinti: vienas sulojo, kitas tylomis 
pribėgo, bet visi, pamatę žmogų su šautuvu ir su 
kale, nutilo. Du šuniu sekė paskui Hetkos, kvies
dami ją pažaisti, bet aristokratė kalė dėkojo manda
giai, kreiviai šiepdama aštrius dantis ir laikėsi arti -vchti ir vienas kitam padėti. Ot kas yra! 
savo pono.

Taip priėjo Mikolas senio Juozo Trembelio so
dybą, kuris sėdėjo ant suolo prieš grįčią, daugybės 
vaikų apsuptas, daugiausia praanūkų. Dirbti ne
galį likos namie"feHądami; elgės taip tyliai, kad jei 
Mikolas nebūtų nuo kelio pažiūrėjęs, nebūtų nieko 
išgirdęs. Bet sustojo kluone, kuris tęsėsi tiesiai ligi 
durių ir pusiau pasislėpęs žiūrėjos dailion scenon.

Senis laikė pintinėlėje smulkias, geltonas sly
vas ir dalijo jas baltaplaukiams vaikams, kurie su
sirinko čia iš visų sodybų. Mažiausi jų sėdėjo ant 
žemės, kai smėlio maišiukai; vyresnieji buvo apsitai
sę panašiais į suaugusius rūbais; visi basi. Atski
rai 'ant suolelio sale senio sėdėjo kokios dvylikos me- 
♦ų mergaitė; ji dalijo vaisins, kūrins set/is jai pa
duodavo, Greitomis akimis kontroliavo, kuris vai
kų kiek gavo'; mažesniesiems paduodavo slyvas be

kauliuko, išspausdaina jį pirštais, arba išimdama 
dantimis. Puota tęsėsi be žodžių; tiktai tiesės ran
kos, pliauškėjo rausvos, murzinos lūpos.

— Labo vakaro kaimynui — atsiliepė pagaliaus 
Rajeckis iš-už tvoros.

Senis Trembelis rūsčiai pažvelgė ant kelio ir 
dengėsi pažinti, mirksėdamas — Pucevičia? ne Pu- 
:evičia — balsas kitas.

—- Labo vakaro — o kas tęn?

Be didelio sumišimo rengėsi senis pasikelti 
įuo suolo — iš politikos reikėjo mandagiai svečias 
>asveikinti. Bet Mikolas priėjo greitais žingsniais 
r, paimdamas Trembelį už abiejų pečių, sulaikė jį.

— Nesitrukdyk, kaimynas.
— Na... tai sėskis ponaitis...
Mandagiu rankos mostelėjimu nurodė Rajec

kui vietą šalę savęs.
— Paragauk ponaitis mūsų slyvų.
— Ačiū; privalgiau Jūžintuose šiandien ir ne- 

loriu iš vaikų imti.
— Užteks! Tereska dar visą pūrą gal atnešti 

š sodno. Paragauk ponaitis...
Mikolas suvalgė slyvą.
— Puikios! geresnės už mūsiškes.
— Gerumo tai negeresnės — užginčijo Trem- 

;elis — dvaro sodnas riebjau intręštas* tai ir sly- 
os diktesnčs ir saldesnės. O vaikams jau užteks. 

Tereska, n^šk syvas grįčion.
Tuotsrpu vienas mažesniųjų vaikų, pamatęs ne

šiną pintinėlę, ėmė verkti. Kiti žiūrėjo Rajeckin 
a ūkinėmis ir neprielankiomis akimis, ka i pelėdžiu
kai. ... L

— Jeigu neduosite vaikams likusių slyvų, aš 
einu sau — tarė Mikolas, gyvai nuo suolelio pašok
damas.

ježines mokyklas išėjai, kningas naktimis skaitai, 
— ir duok čia jam žmoną tiesiai nuo karvių. Ir 
ivailas būtų, jei imtą. O kai ūkininko duktė lietu
viškai bei lenkiškai skaityti bei rašyti moka, su 
žmonėmis moka apsieiti, tai kodėl jai netekėti už 
majoro, kurs ir vietinis ūkininkas ir doras žmogus? 
O kuris mūsiškių miestan nueina, mokyklas išeina, 
irba daktarų tampa, juk gal imti kaimo bajoraitę, 
nevienturtę, kurių daug senmergėmis nueina.

— Jūsų teisybė, tėve Juozai. — Kalbėjau apie 
ai nesenai su ponu Leonardu Pucevičia, ir gi taip 
talbėjo — tarė Mikolas, komplimentą pasakyti no- 
•ėdamas.

Bet ir šiuo kartu Trembelis netylėjo:
— Ponas Pucevičia ne visai taip mano: jam ro- 
didelę malonę mums darąs. Tegu jam taip ro- 

Kas vienas savo diduma turi.*

Senis nusišypsojęs giedrai, kreipėsi Mikolai!:
— Mėgi tamsta vaikus?
— Mcgiu. Ir kam jiems manyti, jog jų palu- 

iienius sutrukdžiau?
— Tai jau tegu! — pamojo ranka Trembelis — 

Šdalink Tereska vaikams atlikusias slyvas.
Žiūrėjo abu slyvų dalinimam kiek gyvesniu, 

kadangi senis, rūstus kad ir geras, nesikišo daugiau.
— Gražią turime vasarą — atsiliepė po valandė- 

Rajeckis.
— Taigi... avižos bei miežiai nudegė be grū-

— linai neišaugo — atolas menkas.
— l’žtad žiemkenčiai puikus buvo — gynė Mi

's s peikiamosios vasaros. g
— Rugiai pigus. Viską suėmus — vidutiniai 

metai.
— Bet Trembeliškiams laimingi. Jūsų anūkė 

Šteka už. Pucevičiaus.
— Gera jai. kad patinka — o mums kas?
Mikolas nustebo, nes pats matė per pirmuosius 

užsakus linksmą senio Juozo bei visos Trembelių 
giminės susijudinimą. Gudrus senis! — pamanė 
- pamėgisiu kitaip.

— Žinoma... Vietiniai žmonės nenor broliuoties 
ui lenkais bajorais, pradeda su mumis kovoti...

— Yra Tokių kvailių, bet ne mūsų paviete — 
■sumurmėjo Trembelis. šnairomis jaunikiu pažvelgęs.

— Miestuose jų daug yra — ir kiršina Lietuvi 
prieš lietuviškąjį Lenką. Tai žmona iš jus galima 
i’aimti, bet jau visai paimti. Su jumis gyventi ir 
dirbti — vis sunkiau.

Trembelis nukreipė Rajeckin ironiškai nusišyp
sojusį veidą:

— Kad ponaitis taip manytum, kai kalbi, tai 
būtų negerai.

Mikolas paraudo, nes pamatė seno žvirblio pe
lais n esu gimdysią s.

Senis atkruto ir tvirtai kalbėjo:
— Kad męs susidėtumėm su ponais, visiems ge

riau būtų. Žemę geriau indirbtumėme, žydus nuo 
prekybos nuvytumėme ir burlokus nuo sodnų bei 
ežerų. O kai męs su ponais susieisime, kad nuo pa
dalinimo laikų, kiekvienas ant savo sėdi, savo žiū
ri, ir jokios bendrijos tarp dvaro ir sodžiaus nėra? 
— Sako: žemietijas įves — Dievas jas žino? — 
Mums patiems savimi rūpinties reikia ir taikiai gy-

lės

Sauliai
30. XII. ,1910.

— Visiškai su jumis sutinku — tarė Rajeckis 
— bet kodėl nesidžiaugiate, kuomet bajoras valstie
tę veda ir dar iš jūsų giminės!

Trembelis paglostė pliką pakaušį kaž-kokiu ne- 
nasitenkinimu.

— Juk verktT nėra ko. — Tiktai to dar maža — 
kartą į penkis metus tas atsitinka. Viena kregždė 
dar nepadaio pavasario — taip tarydavo ponas mar
šalka, ponaičio senelis. x ■

— Pažinojote jį gerai!
— Ot kai! jo siela keturesdešimtį metą išbuvau. 

Ir visuomet gerai su Trembeliais gyveno; ponaičio 
tėvas jrgi; turbūt ir su pottaičiu taip bus!

— Neabejoju. — Tai sakote, kad permaža gi- 
miniuojamės!

. — Žinoma. — Tik jau vėl ne taip, kai tūlas 
norėtų: ot tamsta turi tūkstantį dešimtinių, užru-

<

os
los. Kas vienas sava didumą turi. Ot kuningas 
debonas man sake, kai vartęs senas bažnytines po- 
aeras: męs, Trembeliai, jau keturi šimtai metų čia 
'same, o Pucevičiai nepilnu du šimtu.

— Tą ir męs žinom — tarė Rajeckis — kad 
Trembeliai pirmiausi mūsų valstiečių.

— Yra dar tokių — būtinai turėjo pastebėti 
itkaklusis oponentas — Žukeliai, Venslovai... 
laug. Bet nemanyk ponaitis, kad aš ant tokių 
ykų godus būčiau. Tiktai sakau: kiekvienam 
lumui yra kitas priešingas didumas.

— Išmintingai kalbate, tėve Juozai. Ką-gi

ne- 
da- 
di-

da
lysi, kad maža tokių, kai jus! Jaunieji miestuose 
lenor net lenkiškai kalbėti!

— Parodyk man ponaitis toki, kuris i žmones 
išėjęs lenkiškai nemokėtų. Ot tik jodos, kad viskas 
lietuviškai būtą. Aš pats namie lietuviškai kalbu 
v taip bažnyčioje meldžiuosi. O kai apie didesni 
reikahi pakalbėti, arba kningą paskaityti — tai jau 
lietuviškai ir nėra. Tuomet reikia lenkiškai. Ka- ♦ 
ji? svetima tai mums kalba?

— Iškur tamsta taip gražiai lenkiškai išmokai?
— Mano metu gėda buvo nemokėti lenkiškai; 

patįs tik prasčiokai nemokėdavę.
— Bet ir lietuviškai kalbate gerai? _
— Turbūt ne... Tos naujosios lietuvių kalbos, 

Vilniuje spausdintos, tai nelabai sugraibau. Atve
žė čia man tokį laikraštį — skaitau — ir žodžiai ne
suprantami ir nesumoju. Tai man net baisu pasi
darė. ar tik nebūsiu senatvėn iškvaišiąs. Papra
šiau lenkų laikraščio iš pono Pucevičiaus, tėvo. Ir 
supratau — ir gerai parašyta buvo: apie žuvių 
veisimą. — Man matos: tuos mūsų mokytojus rei
kia. dar mokvti. Mums visiems reikia mokvties. *- VI

tiktai mokyties — o viskas bus gerai.
Įsišneko senus, net ant geltonų skruostų apy- 

kaistis prasimušė, ir dar netylėjo:
— Anie! ką męs namie mokėme, — tai ji ir nu

sisekė. Turiu kitą anūkę iš sūnaus Jono. Tai ji 
turi norą prie augštesnių mokslų, mokyklon norė- 
■ų eiti, tik męs jos miestan neleisime. Mokyklos ne 
tokios. — Berniokai gal jas lankyti; vienas iškvaiš, 
iš dviejų nauda bus. Bet mergaitės trapus sutvė
rimai : joms reikia savo mokyklos, o jau geriausia, • 
kai patįs tėvai gali mokyti. — Ot, ne viskas gera 
pas mus. — Kai sodyba rūpinies, tai pats vienas 
stengi; o kai jau apie platesnį kraštą, reikia kad ir 
ponai su mumis pagalvotų. Taikiai męs su jais gy
venome. Taip tegu ir būna?

Reikėjo pašnekėsis pertraukti, nuo tūlo laiko 
tyliame kieme augo triukšmas. Svirno siena, ap- 
vyniais paaugus, apsibėrė staiga tamsiais, judriais 
taškais — visu Trembeliškiu žvirbliai išsirinko ta i *- *■
Jeną, nakvynei ir, susirinkę, pradėjo savo šiauš- 
kenčią vakarinę sueigą. Ar tai iš sodybos surinktos 
paskalos pilkaspamių žiniai? ar hymnas besilei
džiančiai saulei? — žinoma tiktai, kad tokio čiauš
kesio metu visos žmonių kalbos nustoja savo vertės.

Saulė pasislėpė už alksnyno, augančio prie pat 
Trembeliškiu. Mikolas .atsikėlė ir pasisakė eisiąs 
pajieškoti Stssiaus Domienės grįčioje.

— Pirma galima sužinoti, ar jau bus atėjęs — 
tarė senis. — Tereska!

Vyriausioji praanūkė atsirado tuojau ir, klau
piama, pasakė, jog Pucevičia jau senai sėdi prie 
Anielkos. Domienės grįčioje taip-pat žinojo apie Ra- 
įeckio apsilankymą pas senį Juozą. Žinias nešiojo po 
sodybas paliekamieji namie vaikai; seniams bedir
bant mažieji nešiojo^ vietines žinias.

Širdingai atsisveikino Mikolas su seniu Trem- 
beliu ir pažadėjo šiomis dienomis ateiti pasikalbėti.

— Juk šnekėti senių dalykas — pridūrė atsi
sveikindamas <enis — jauniems šeimynos kurti bei 
dirbti.

Pusiaukelėje tarp Domienės ir Juozo sodybų 
sutiko Mikolas Stasių, lengvai, linksmai einantį, 
šautuvu ant peties. Abu budriu medėju, lyg kad 
būtų turėję galvose nustatytus laikrodžius-varpinin- 
kus, nusprendė, jog metas eiti traukos vieton, ka
me pačiu saulėleidžiu atsirasią.

— Pagaliaus matau tave senobinėje išvaizdoje 
— susuko Mikolas, sveikindamas draugą.

— Ir ne vieną kartą dar pamatysi. Jungtuvės 
rugsėjo pradžioje. Nori! tuoj po-jungtuvių važiuo-
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jam su skalikais, o tęnai, kur aš žinau, karališka 
medžioklė !

Tuotarpu juodoji Hetka sveikinos maloniai su 
ruduoju Koksu, kaipo su šunim geros veislės, nors 
ne tokiu mandagiu, bet senu pažįstamu.

— Nežinau, Stasiau, ar begalėsiu tavo jungtu
vėse būti. Juk turiu-gi vieną kartą tą universite
tą baigti; paskutiniai metai — reikia prisėsti uode
gos iš pačių metų pradžios.

— Aš tau patariu: nevažiuok tu tęnai, kol cho
lera siaučia. Tėvas skaitė šiandien laikraštyje — 
eina ji iš rytų ir vis smarkiau.

— Tai ir čia ateis.
— Apsaugok Viešpatie! jos niekuomet čia ne

buvo ir nebus.
— Gal ne mūsų atminimu, bet kuomet bus ir 

čia buvusi.
— Ežerėlių bei Ukmergės pavietuose — niekuo

met. Ateina ji į mūsų ežerus ir nuskęsta vandeny
je! O čia mūsų vėžiai ją ir suėda, kai kiekvieną 
brudą. — Ot paklausk senio Trembelio — aštuonios. 
dešimties šešeri metai kai gyvena, o iš savo tėvų 
žino, kas prieš du šimtu metų dėjos. Jau čia toks j 
kraštai —

— Gudrus senis tasai Juozas Trembelis — tarė 
Mikolas.

— IIo, ho! — Tu nežiūrėk, kad jis senas; šian
dien duok tu jam dešimtį folvarkų administruoti — 
mokės.

— Aš jį net pavieto viršininku padaryčiau.
— Padaryk taip, jei gali; gerai bus.
Ėjo sutikdamu nuolatos Trembelių jaunimą, 

grįžtantį iš lauko. Daili tai buvo veislė: vyrai au
galoti ir stiprus, bet ne atletai, tenvi. Ant pečių 
nešė trinyčius, o dalgius laikė laisvai ir rimtai, lyg 
valdžios emblemas. Jaunos moteriškės bei mergai
tės darbo drabužiais, dėvėjo juos kai šlapjus skur
lius, skaptoriaus užmestus ant tik ką nulipintų sto
vy] ų. Juokėsi saldžiai bei viliojančiai, švaistė blai
vomis akimis, linguodamos galvas sutartinai su kak
lo bei šlaunų judėjimais. Visi buvo giminės ir taip 
vienas antran panašus, kad net pažinti buvo sunku. 
Jau manė Mikolas, kad Anielka ateiį^i su pjautuvu, 
augalota, linaplaukė — Ne, tai brolamergė.

— Pabaigėte žirnius? — klausė Stasius nesu
stodamas pakeliui.

— Būtumėm pabaigę, bet susimaigę kai avies 
skranda...

Keletas garsesnių nusišypsojimų išlėkė iš pra
einančios paukščių bandos.

Kiekvieną sveikino Stasius, kiekvienam ką-nors 
prikišo ar draugiškai pajuokė. Atsakinėjo manda
giu pasveikinimu, nenusižemindami — ir nenuosta
bu, juk neužilgo susigiminiuos. — Bet ir Mikolą, 
kuriam svetimesni buvo jų papročiai, sveikino ly
giai taip-pat. nors kiek žingeidaudami. Dori ir ra- Į e • f
mus valstiečių žvelgesiai pynės su bajorų žvelge
siais be nuogąsčio, be blogo nepasitikėjimo, visai 
atžagariai — draugiškai bei ištikimai. Mergaičių 
akis žiebė į jaunų ponaičių akis meilinguoju patel- 
kų sutarimu su vienos veislės patinais, vienas kito 1 
vertais.

— Puikus tie tavo Trembeliai! — tarė Mikolas.
— Gyventi bei mirti su jais! — karštai pritarė 

Stasius — tiktai ne tau. bet man. Tu skrajojas 
paukštis...

— Neva kai antis? —.pasijuokė pats iš savęs 
Rajeckis.

Ėjo jau be kelio rasota pieva. Išbraižiota buvo 
ji grabėmis, prie kurių augo alksniai ir karklai.

— Išsirink sau, Misiuk, kokį krūmą prie tos 
grabės — geriausia bus žemiausioje vietoje, prie 
balelės; — aš eisiu kokį šimtą žingsnių toliau. Čia 
jų dūktas iš Dusetų ežero Rašon, arba atgal. ' Sau
lė leidžias — pats geriausias metas.

Kai pasiliko vienas, pastebėjo Mikolas dienos 
koncerto programos atmainą, kurio paskutinis nu
meris girdimas buvo ore, bet taip lengvai, kad au
sis, pripratusi paplitusin ore gairsan, sugaudavo jo 
prasmę tik jam nutilus. Lyg kieno liepjamas stai
ga nutilo mažų paukščių .čiauškėsis krūmuose. Už
siliko tiktai augščiausis smuikinis uodų grojimas. 
Bet tuoj pabudo bosiniai balsai, nakties baimybjų 
sukeldinti — tolimi vabalai prabilo — ir persergian- 
tieji, kai panaktinių barškaliukai, paantrinamieji 
driežlių šūkavimai. Prasidėjo nokturnas.

Dangaus skliautas buvo dar toks sviesus bei 
skaidrus, kad rodės gilesnis esąs, kaip dieną. O jau 
išblyško ir vis labjau temo, ir pasivėlinusi kregždė 
išrodė muse gerai išsižiūrėjus, ir aštrus iškįlančio 
mėnulio ragas vilkos aukso rūku.

Toje tyloje, kuomet uodo nuvyto nuo veido 
gaida skambėdavo garsiai, dangaus berybėje tuš
tumoje, ausis sugaudavo kaž-kokius rytmiškus ju
dėjimus. — Ar nuo tolimų ežerų, ar nuo žmonių 
trobų skrido bevielės telegramos! — Ne — judėji
mas auga padausįo bildesio, artinas — tai jau antįs 
viršui Mikolo.

Bet augšUi dausose!! — už kokio šimto žing- 
snių? _ o kiek jų! — kelios dešimtis būryje, 6 tę
nai antras ir trečias būrys <■„

• (T.b.)

PATARIMAS.

Kada skausmas kįla 
gelmėje krūtinės, 
nedejuokie gailiai, 
bioli nusiminęs;

neraudokie vienas 
kėlęs anksti rytą: 
dažnai ir saulutė 
rūku apdraikyta,

dažnai ir pasaulį 
drasko šiaurys vėjas, 
puikią kvipnią gėlę 
žiauriai palytėjęs.

Nedejuokie gailiai, 
broli nusiminęs! 
Jieškokie ramumo 
pas dainas auksines;

jieškokie ramumo 
pas puikias svajones: 
jos tau bus širdingos, 
jei nemieli žmonės.

Zigmas Gaidamavičius.

♦
Tyli naktis. Aplinkui viskas miega — 

ir žmonės ir gamta.
Aš jaučiu savyje nepaprastąją jėgą: 

Ji taip plati, šventa.

Žmoniją ašen taip ir noriu, rodos, 
aprėpti širdimi

ir jai šnabždėti vien žodžius paguodos, 
nors ji dabar rami:

juk sielvartai ir kančios sopulingos 
netrukus vėl atbus —

ir gailų vargšą spaus godelės gedulingos, 
ir nusimįs žmogus. ’

Zigmas Gaidamavičius. 
«

ATEIK PAVASARI.

Atskriski. pavasari, vėjo sparnais,
Sulaužyki upių ledines pintas.
Sniegus nutirpinki šiltais spinduliais, 
Atskleiski gamt ližės grožybes rausvas. 
Gėlėm vainikuotas, žiedais apsikaišęs, 
Ateik per sustingusius šaltus laukus; 
Sparnais šiltučiukais žiemužę išvaikęs, 
Miškus parodyk Į žaliuosius rūbus.

Lyg kaurą lietuvės mergelės išaustą
Nutiesk per plačiąsias tėvynės lankas.
Ten dainą lai čiulba linksmutę, vis naują, 
Paukšteliai, suviję ramias sau gūštas.
Skubėki pavasari, neški linksmybes, 
Paskleisk jas tarp pievų, žaliųjų miškų; 
Atneški su jom pažinimą liuosybėfc, 

Įdėk jį į širdį Lietuvos sūnų.
D. Gandas. 2—III—13.

»---------

NE IŠ TO GALO.
(Kritikos bruožai.)

Kiekviename laikraštyje galima rasti devynios 
galybės recenzijų apie paskaitas, prakalbas, per
statymus ir tt„ bet apie naujus raštus retai kas iš
drįsta* prasižioti. Pasirodo kokia nauja kninga, tai 
laikraščiai tankiausia taip ir praeina pro šalį ne
pasakę nei „sveiks”, nei „sudiev”. O kningų re
cenzijos, mano nuomone, jau reikalingos vien iš to 
atžvilgio, kad duoti skaitytojams sveiką supratimą 
apie vertę tos ar kitos kningos, nes tankiai prisi
eina, kaip yra sakoma, pirkti katiną maiše...

Mūsxj literatūra, nors ir labai nežymiai, taip 
sakant, želvės žingsniais, bet,vis slenka pirmyn: 
kasmet išeina po kelius desėtkus naujų raštų. 
Pradžia ir šiems naujiems metams jau padaryta — 
susilaukėme naujų veikalų bei veikalėlių. Kaip sa
vo žingeidžių anfgalviu, taip ir „stambumu” ypač 
pritraukia akį Konstantino šeštoko veikalas: „Kas 
išganys liaudį?” Kol kas pasirodė tik pirmoji da
lis, būtent: „Ar prietariškasis tikėjimas bei tikyba 
išganys liaudį?” Kitos dvi dali žada išeiti kiek vė
liau. ;

Turėdami po ranka, mes pavartysime lapus tos, 
taip puolančios akysna, kningos. Vienok iš kajno 
pasakau, kad nuodugniai, taip sakant, iš panagių 
perkratinėti veikalo nemanau, nes tas užimtų daug 
laiko ir vietos, o kas svarbiausia— tai abejoju (anot 
priežodžio*)’, kad toki darbia būtų žvakių... 
Užtai mėgįsiu išdėstyti dalyką, kaip galima trum
piau.

Autorius prakalboje sako, juk jo tikslu buvo 
suteikti lietuviškajam proletarijatui kelrodį į lai
mingesnį, geresnį, laisvesnį gyvenimą... Puikiai 
skamba — nėra ko..., bet juk nuo pažadų galva ne 
skausta — galima žadėti ir aukso kalnus; anot žino 
nių — prižadėsi — patiešysi, neduosi — negriešysi—

Ne kitaip dalykai stovi ir su tariamuoju „kel
rodžiu”. Persergstu, aš čia turiu mintyje tik pir

mąją dalį, nors labai daleistina, kad ir kitos bus ne- 
kvisttanios, tečiau pagyvensim ilgiau — pamatysim 
(buigiau...

Vi.sųpirma kas metasi akysna šioj kningoj, — 
ai nepaprasta antipatija link tikėjimo apskritai 

> krikščionybės ypač. Čia autorius išlieja visą savo 
iriginalo galę. Jau pradž’cj perstatytas typas ti
kinčio, kaipo kvailiausio sutvėrimo, mokančio tik 
•aukas ant pilvo sunėrus svajoti apie „dangiškus 
nigdolus”. Žinoma tokį „asilą” neapgauna tik tas, 
turis nenori. Laisvamanis nupieštas labai „mand- 
•iu” žmogumi, kuris, girdi, ir krautuvėje gali nu
tikti prekę 50 centais pigiau, negu tas tamsuolis — 
ikintis. Gal paklausite delko. O gi dėlto, kad 
-:isvamanis ir išsižiūr kitaip, ir gudruolis parda- 
■ė.jas tuoj supranta (turbūt iš kaktos ir išskaito...), 
•ūk turi reikalą irgi su „nepėsčių” žmogumi, kuris 
leituosis už nosies vedžioti...

Ot. tai bent filosofija! Abejoju, kad tokiame 
įasakyme būtų, nors už supuvusį centą logikos. Iš 
tina, jog. kiekvienas tikintis yra nemažiau-nedau- 
giau kaip, švelniai sakant, „filosofu iš Turkestano” 
(asilu) — gi laisvamanis -r- tai patentuotas gudruo
lis, kuris gali „šventakuprį ” nupirkti ir parduoti. 
Geriau, rodosi, žmogus ir per dešimtis metų nesugal- 
;otumei pasakyti — visiems „šventakupriams” pa
alksta ne į antakį, bet tiesiog į akį...

Ką dabar galima apie tai pasakyti? — nieko 
G iila žodžių... Žengkim toliau. Ta pati historija. 
Per visą, kunigą raudonų siūlu eina užsipuolimas 
mt tikėjimo. Ko čia tik nerasi — trumpai — daug 
ir nieko... Cituodamas iš Bacevičiaus „Abelnos his- 
torijos” ir Demskio raštų ištraukas, autorius su
muša tikėjimą į dulkes ir nudangina jį ten, kur pi
pirai auga...

Ką apie tą skyrių pasakyti —- tiek tik jog tie 
■moteliai (ištraukos) susiūti baltais, labai žymiais, 
iždais... taip ir duria akį tos siūlės...

Autorius tvirtina, kad niekas tiek blogumo ne
atnešė, kaip krikščionių mokslas. Man rodosi, jog 
nereikėtų sumaišyti du visai skirtingu dalyku — 
>atį mokslą su jo skelbėjais — išguldinėtojais.

Senai žinome, juk kirvis geras dalykas, bet juo 
ra Įima padaryti. su lygiu pasisekimu kaip gerinusį 
kirbą, taip ir pikčiausi — galima pastatyti puikiau 
sius namus. laivą, taipogi galima nukirsti galvą iš
mintingiausiam žmogui. Reiškia visas svarumo 
•entras tik tame — su kokiu tikslu mes vartojame 
‘a įranki.

Panašiai buvo ir vra su Kristaus mokslu. Ta v *

noksią' galima sulyginti su ratų „dyseliu”. kurį 
? Įima pasukti tai ton. tai kiton pusėn. Popiežiai 
ir kunigai, žinoma, suko jį ton pusėn, kur matė sau 
didesnę „vigadą” AČiu tam ,buvo padaryta ir da 
bar tebedaroma daug pikto, vienok tas dar neduo 
la tiesos atmesti Kristaus mokslą, kaipo netinkamą, 
itg.yvenusi savo dienas, dalyką. Jau vien iš mora
liško atžvilgio jis turi nemažą vertę.

Gi autorius daro, kaip anas žmogus, kad supy
kęs ant blusų — ir kailinius į pečių... Man labai 
keistai atrodo toks vienpusiškumas. Juk, žiūrint 
gerb. autoriaus akimis į dalykų stovį, reikėtų, saky
sime, išnaikinti ir kirvius, nes su jais, kaipo su įran
kiais, yra papildomi nedori darbai — užmušimas 
žmogaus... Rodosi aišku, kaip ant delno, juk rei
kia kovoti ne su įrankiais, bet su tais, kurie vartoja 
hios įrankius blogiems darbams... Tuščia to.

Aplamai imant, mano nuomone, skirti tą veika 
la liaudies apšvietimui, tai visvien ką šviesti šepe 
vio šešėliu batu šešėli... C 4

Kiekvienas, žinantis nors abėcėlinius dėsnius 
liaudies psycbologijos, turintis šiokią-tokią prakti
ką, supranta juk prie liaudies reikia eiti kitokiais 
keliais. Įtraukti liaudį gyvenimo verpetan, užin- 
teresnoti mokslu — tai labai sunkus uždavinys, rei
kalaujantis didelio pasišventimo, sumanumo, kant- 
”ybės ir mokėjimo prieiti prie žmonių.

Kožnas liaudininkas (inteligentas, darbuojan
tis tarpe liaudies) yra persitikrinęs tame.

Reikia žinoti iš katro galo pradėti, tai yra 
stengties prieiti dailumu, neįžeisti jausmų, nenie
kinti to, ką kitas gerbia. Kaipgi atsineš tikintis 
prie tos kningos, kur jų tikėjimiški jausmai yra val
kiojami, išniekinami kekviename puslapyje — pi
gu atspėti.

Išpalengva lenkiant mes sulenksime ir alksnį, 
o staiga lenkiant nuluš ir aržuolaa.

Šit taisykle, su kuria reikėtų skaityties kiek
vienam, norinčiam nuosekliai darbuoties liaudies

Kastas Augustinavičius.

LAVUAZIE.
Yra daug mokslinčių ir literatų, kurie nors iš 

vardo pasauliui žinomi, bet yra ir tokių, kurie, ne
žiūrint į jų milžinišką užsitarnavimą, esti kaipir už
miršti. Prie tokių galime priskaityti ir Lavuazię, 
kurio gyvenimą ir darbus mes bandysime peržvelgt.

Antanas Loranas Lavuazie (Lavoisier) gimė 
28 rugpiučio 1743 m. Paryžiuje. Jo tėvu buvo Pa
ryžiaus parlamento prokuroras, o motina Emilija 
Punktisaitė buvo advokato duktė, vienok ją Lavu
azie kątik pamena, nes ji mirė, kuomet jam sukako 
vos 5 amžiaus metai. Jis buvo pirmutiniu kūdikiu 
šeimynoje, nors šeimyna susidėjo tik iš tėvų, sūnaus 
ir dukters, kuri mirė turėdama 15 metų.

Kūdikystę Lavuazie praleido Paryžiuje. Nu
mirus motinai, tėvas parsikvietė pas save gyvent 
nabašninkės motiną ir seserį Konstanciją ir ši pa
staroji našlaičius pamylėjo ir auklėjo, net delei to . 
ji pasiliko netekėjus. Jų gyvenimas buvo ramus ir 
vienodas. Tėvas, kaipo savo gadynės žmogus,-gei- 
Jč padaryt sūnų turtingu ir augštu urėdninku. Bet 
kad tą atsiekt, reikėjo sūnų leist mokslam Tuomet 
mokslas gana brangiai atsieidavo ir kažin kaip būtų 
buvę, jei nebūtų pinigais šelpus Punktisų šeimyna.

Pradinį mokslą Lavuazie įgavo Mazarini kole
gijoje. Šią mokyklą įsteigė kardinolas Mazarini, 
ir joje būdavo mokinami tik dvarponių vaikai ir ke
letas vaikų iš žemesnio luomo. Lavuazie mokyklo
je mokinosi labai puikiai. Dar kūdikiu būdamas 
jis svajojo apie literatišką garbę ir net pradėjo ra
šyti dramą: „Nauja Eloiza”, nors parašė vos kelias 
pirmutines scenas.

Pabaigęs kolegiją jis įstojo universitatėn į tie
sų fakultatę gal del to, kad jo tėvas ir diedas buvo 
juristais, juk tuometinėje Francijoje urėdiškos vie
tos pereidavo sūnui. 1763 m. jis gavo bakalauro 
laipsnį, o kitais 1764 m. net titulą tiesų licenciato. . 
Vienok juridistika jo žingeidumą nepakakino: jis 
interesuodavosi visukuom pradedant filosofija ir 
baigiant gatvių apšvietimo klausimu. Jis griebėsi 
už įvairiausių mokslo šakų, o užvis daugiausia mėgo 
gamtos mokslus. Šalip to viso, jis studijavo mate
matiką ir astronomiją. Mokinimosi laiku jis gyve
no kaipir vienuolis, niekur nesilankydavo, su nieku 
nedraugaudavo, o vis mokinosi. Toks gyvenimas 
privedė jį prie ligos. * 

o * :.
, Pirmutiniai moksliški Lavuazie darbai buvo po 

įtekme jo mokytojaus Hetaro, su kuriuom jis pa
darė kėlės mokslo tikslu ekskursijas, kurių pasekme 
pasirodė jo mažas veikalėlis apie gipsą. Truputj 
vėliau Mokslų Akademija- paskelbė dovaną už para
šymą konkursinio rašinėlio ant temos: „Geriausias 
būdas apšviesti didelio miesto gatves”. Jis griebė
si už jo. bet betardydamas atranda, kad jo akis ne- 
suvisai tobulai pažįsta spalvas. Kad1 akis ištobu- • 
lint, jis užsidaręs tamsiam kambaryje išbuvo apie 
šešias savaites, šis jo pasielgimas liudija tvirtą jc 
būdą ir mokslui atsidavimą. Vienok jis dovanos 
tvirtą ir mokslui atsidavimą. Vienok jis dovanos 
už savo veikalėlį negavo; ji buvo suteikta kitam, 
kuris parašė veikalėlį, pasiremdamas daugiau prak- 
tiškaja puse. Vienok visgi jis už ištardymą dalyke 
iš moksliškos grynai pusės gavo gavo pagyrimą ir 
auksini medalį. Po tam jis vėl kartu su Hetaru va
žinėjo su moksliškais siekiais ir sugrįžęs rengė mete- 
reologišką atlasą, nors jo neužbaigė. Vienok šalip 
to jis įteikė Akademijai keletą gana svarbių pastabų 
sulig geologijos, šiaurės šviesų ir tam panašiai. Tas 
jam suteikė pagarbą iš mokslinčių tarpo ir jis 1768 
metuose, tai yra kuomet jam buvo sukakę vos 25 
amžiaus metai, tapo išrinktas į Mokslų Akademijos 
narius. Viską jis atsiekė — garbę, išteklių gyveni
me, bet vieno jis geidė: kad kaip-nors įgyti turtą ir 
kad su jo pagalba įsitaisyti pavizdingas nuosavias 
laboratorijas ir gerus mokslo įrankius. Nesistebėk 
«kaityfojau. kad tam reikalingi pinigai — jis tik vie^ 
niems bandymams ištardyt (išanalizuot) vandenį 
padėjo daugiau kaip 50,000 livrų. Tokia vieta jam 
greitai pasitaikė įstaigoje „Ferme generale”.

„Ferme generale’’ buvo visų nekenčiama finansie- 
rių bendrovė, kuriai valdžia, žinonw, už tam tikrą 
prekę, pavesdavo rinkt iš žmonių nekuriuos mokes
čius (už taboką, degtinę, druską ir t. t.) Žiūrint S 
morališkos puses Lavuazie įstojo kaipir į sukčių 
bendriją, bet mes neišdėsime tai plačiau. Pami- 
nešime-tik, kad tas jam duodavo kasmet virš 50JMB 
livrų. Gerai sutvarkęs savo materialinę gyvenimo 
pusę, jis vedė sau už moterį finansierio ir bendro 
Polzos (Paulze) dukterį. Polzas buvo gana hūm&- C 
nišku žmogum, jis interesuodavosi daugiausia eko
nomijos klausimais, daug dirbo, kad pagerinti Frak
cijos finansus, nurodinėjo humaniškus pagerinimu#, ? 
davinėjo gerus patarimus, tik gaila, kad jo nrek« 
nepaklausė. Tai reiškia, kad toje finansinėje'bend
rovėje buvo ir gerų žmonių ir ji ne taip jau buvo 
bloga, kaip apie ją buvo manyta, o tie visi blogi 
mąstimai buvo sukelti tik jų pirmtakūnais. Bet 

■ P. .



i

!9M|M

žai skaito kningas bei Laikraščius. 
Tokiems ponams daugiausiai rū
pi tušti pasilinksminimai ir gir
tuokliavimas.

Detroit — tai, gal sakyt, tikrai 
lenkiškas miestas: beveik viskas 
ir visur jų rankose. Čion atvykęs 
Lietuvis, kaip jūrėje vienas van
dens lašas, pranyksta tose lenkiš
kumo bangose.

Teko ir tokių patirti, kurie ne
sidrovi paniekinti net savo pri
gimtą kalbą, o nekurie išjuokia 
net tuos, kurie kalba lietuviškai. 
Nors gerai moka lietuviškai ir tik 
šiek-tiek krevezoja angliškai ar 
lenkiškai, tai kiek galėdami kal
ba tomis svetimomis kalbomis. 
Tomi, žinoma, jie niekina ne tik
tai palis save, bet daro gėdą vi
sai lietuvių tautai.

Yra čia taipgi lietuviška baž
nyčia; vietinis kunigas, buvęs pir
miau pusėtinas lietuvis, dabar vi
sai sulenkėjo ir nesisarmatija pla
tinti lenkystę tarpe vietinių lie
tuvių. Žinoma, tas viskas daroma 
„puikiu" būdu, bet kunigas — 
lietuvis visur ir visad turėtų sto
vėti už lietuvius ir jų kalbą. Yra 
dar šiokių-tokių nuodėmėlių pas 
lietuvių kunigėli, bet... ką čia 
žmogus padarysi? — žmogus žmo
gumi pasilieka su visais savo silp
numais. Apie šį bei tą pakalbė
sime kitą kartą.

A. J. Antanaitis.

.C r. LOUIS, ILL.
ih'irj;-' io 6 d. tapo surengtas 

socialistų kuopos balius su teatru 
kningyno naudai. Gaila, kad E. 
St. Louis'o lietuviai neturi savo 
aktorių — pertai turėjo traukti 
aktorius iš Collinsvillės. Sulošė 
trijų veiksmų tragediją — „Kerš
tinga Meilė”. Visi aktoriai atli
ko puikiai savo roles. Labiausiai 
publikai patiko duetas panelės 
Cepliauskytės ir Ęlviutės.

Pirmiausia sudainavo „Darbi
ninkų Marselietę” — atliko taip 
puikiai, kad gausiu delnų ploji
mu tapo iššauktas antru kartu. 
Antrą kartą sudainavo — „Vil
tis”. Tarpe pertraukų A. Tumo-

| S3 ir A. Matulionis atliko viduti-
niš k a i monologą.

Publikos susirinko daug, ir vi- 
į- si tapo užganėdinti. Po teatro
i : prasidėjo šokiai. Ten buvęs.

SO OMAHA, NEB.? ’

Balandžio 6 d. atsibuvo SLA. 
parengtas balius, kuris, ačiū po
nios Redickienės pasidarbavimui,
išėjo gan puikus ir su visokiais 
pa m 2 rgi n ima is.

P. Redickienė. kaipo susirinki
mo pirmininke, atverdama susi
rinkimą, pasakė keletą žodžių a- 
pie tai. kaip pirmiau nebuvo tin
kamų pasilinksminimų ir kaip da
bar daug kas pagerėjo ir pasirodė 
pirmi šviesos spinduliai.

Pirmiausiai „Birutės” choras— 
vieni vyrai -- sudainavo — „At
siskyrimas”. o paskui visas cho
ras kartu padainavo keletą tau
tiškų dainelių, kurios labai pa
tiko susirinkusiai publikai.

JYtfvigq Biliūnienė padeklama
vo — ..Kas čia dedasi ant svieto”, 
Žukiuskiutė^— „Tėvynė”, J. Bi- 
li,nnienė ir L. Mastauskiene sn- 
ffciimvo—..Jau žvaigždė žibėt nu
stojo”. n T. Maslauskiutč jai pri
tarė ant piano.

Paakinus A..A. Žalpis ir O. Bal-
einniutė perstatė ..Gamtą ir varg
sim Į”. Toli u p. Janavičienė kal-
Vejo apie naudingumą prigulėji- 
mo pr!» SI,A.: p. Janavičius taip
gi kalbėjo organizacijos reikaluo
se ir kokia naudą suteikia lietu
viams SLA.

Galop buvo perstatymas iš Lie
tuvos kaimiečių gyvenimo: p-lė 
O. Balčiunytė buvo kaimietė — 
kovotoja priešais alkoholį, o A.

A. Žalpis — kaimietis — alkoho
lio mylėtojas,, tamsus Lietuvos 
ūkininkas.

Publika liko labai užganėdinta 
vakaro programa. Linkėtina, kad 
ir ateityje So. Omahos jaunimas 
nepatingėtų apdovanot šio mies
to lietuvius panašiais perstaty
mais, dainomis bei kitokiais nau
dingais dalykais.

Kipšas iš Pakapies.

MUSŲ SĄTIKIAI.

Jau tik, rodos, niekad Ameri
kos lietuviai neturėjo taip nema
lonių sątikių, kaip praeitus 2—3 
metus. Socialistas, žinoma, Są- 
jungietis, turėdamas ypatiškumus 
su ne socialistu ar kartais ir so
cialistu, tuoj aną pravardžiuoja 
„tautiečiu”, „fanatiku”, „atža
gareiviu”, etc.; anas socialistą 
pravardžiuoja „ciciliku... ”

Išpradžios, kol da tik keli soci- 
lalistai, tautiečiai ir katalikai, 
tarp savęs, žinoma, už „autorite
tą -bei garbės burbulą”, spyriavo- 
si,-buvo ne taip da labai jų kova 
pavojinga lietuvių politiškam ir 
kultūriškam judėjimui, bet kada 
jie sujudino ir savo pasekėjus, na. 
tada tai jau prasidėjo tvertis bai
sus lietuvių politiškam ir kultū
riškam judėjimui karstas. Laik
raštija, kaipo vienintelė lietuvių 
švietija, tapo pilnai pripildyta po
lemikomis, gi jos skaitytojai bu
vo mokinami pravardžiuotis bei 
koliotis... Antgalo ta -nelemta e- 
pidemija perėjo anUmūsų organi
zacijų. Nekure socialistai, tau
tiečiai ir katalikai taip Įsikarščia
vo, jog visus, kurie nebuvo su 
jais, — su dumblais maišė. Pa
tįs kalbėjo prieš valdžią, bet gra
žiai progai .pasitaikius, pabučia
vo tai valdžiai i rankutę ir, delei * *7

kelių sau negeistinų asmenų, iš
davė visą organizaciją, — tai S. 
L. A., api(e 10,000 žmonių.

Šiandien mūsų sątikiai jau tru
putį pasigerino ir kasdien gėrima
si. Rods, yra dar daug karštuo
lių. kurie, nepažindami vertės pa- *
šalpinės draugijos, kaip tai SLA„ 
kultūriškos draugijos, kaip tai 

I TMD., užsipuldineja ant tų drau
gijų irjant. žmonių, kurie dirba tų 
draugijų labo delei.

Bet reikia tikėti, kad taip ne
geistinais darbais užsiima žmonės 
siauro "išsilavinimo bei vienpusiš
kų pažvalgų. Ant tokių žmonių 
nereikia perdaug'atkfeipti atidos, 
o jie paplepės... paplepės... pasi
spardys,—o kai nusibos, tai ir nu
stos.

Rimtiems veikėjams, ar tai so
cialistams. ar tai tautiečiams, ar 
tai katalikams, reiktų įsitėmyti, 
kad kerštu, koliojimais ir kums- 
čia nieko negalima išmokinti. 
Liaudį išlavinti bei išbudinti ją 
iš dvasiškos ir politiškos, vergijos 
galima tiktai „meilės ginklu”.

Visiškai nėra reikalo prieš sa
vo priešą pasirodyti priešu*; tai 
yia net kenksminga. Reikia savo 
priešui pasirodyti draugu. O bū
nant gi jo draugu galima įgyti 
jo simpatiją ir padaryti jį savo 
draugu. Apšvietos srityj nieka
dos nereikia skaityti ką-nors sa
vo priešu, bet draugu. Nes tik 
diargais savo priešus skaitant, 
draugiškai į juos atsinešant, gali
ma juos taip pritraukti prie sa
vęs. kad paskui jau būtų visai 
lengva su jais pasidalinti savo 
idėjomis. Kadangi apšvietą skel
bia ne tik keli veikėjai, bet ir jų 
pasekėjai, žinoma, susitelkę į 
draugijas, ypač tokias, kaip LSS„ 
SLA. ir TMD., todėl tokias drau
gijas reikia visur remti. Jeigu 
randasi draugijose, kaip tai„LSS-,
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SLA., TMD. keli „doros jieškoto- 
jai”, tikrinus sakant, .nuolatos 
besiraunanti gaidukai”, tai ne- 
nereikia nei mažiausios atidos at
kreipti.

Kada mūsų veikėjai, mūsų or
ganizacijos nesiginčys už autori
tetą bei garbės burbulą, tada mes 
lietuviai pakilsime ir kultūriškai, 
ir politiškai, ir ekonomiškai.

K. šeštokas.

«♦ »

ŽYDAI LENKIJOJ
Manau, kad neprošalį bus mums 

pažinti žydus, gyvenančius ne tik 
mūsų krašte, bet ir pas mūs kai
mynus lenkus. Uždraudus žy
dams be tam tikrų leidimų gyven
ti visoje Rusijoje, jų gerokai pri
sirinko šiuose kraštuose. Taip 
1863 m. Lenkijoje buvo žydų 7%, 
o dabar 15%. Kaip progresivių 
demokratų organas „Prawda” 
pranašauja, tai laikui bėgant jų 
skaičius dar padidės ir 1960 me
tais nuošimtis gal užaugti iki 30. 
Lietuvai maždaug ir atsako mi
nėtieji nuošimčiai. Aišku, kad 
tokiam jų skaičiui esant, yieti- 

... s mams gyventojams prisieina su 
jais susidurti kaip ekonominiuos, 
taip ir politikiniuos klausimuose.

Nekalbėsiu apskritai apie- žydų 
Lenkijoje padėjimą, bet apsisto
siu ant paskutinio laikotarpio, 
pradedant nuo rinkimų Dūmon. 
Kaip žydų leidžiamieji laikraščiai 
pripažįsta, kad visame pasaulyje 
niekur nėra tokios žydų asimilia
cijos, kaip Lenkijoje. Dąr prieš 
rinkimus Varšavoje dauguma su
prato svarbumą to laiko: turėjo 
aiškiai apsireikšti ar vietiniai žy
dai dar turi savo mintyse tautys
tės likučius, ar tik ačiū religijai 
jaučia sąryšį su žydais-tautiečiais. 
Ir skaitytojai jau žino, kad žydai 
pravedė ne lenkų statomą kandi
datą. o Jagelą, social-demokratą.

Pažiūrėkime, kaip į tą pažiūrė
jo abi pusi.

„Fraind” sako: „26 spalių—tai 
historijos diena ienkų-žydų sąti- 
kiuose. Galop Dūma sužinos, kad 
Jaronskiai neišreiškia pilnai min
ties visos lenkų tautos, kad Len
kijoje randasi minios, turinčios 
šviesesnius, artimą mylinčius ide
alus. Varsa vos žydų rinkikai per
galėjo. stodami politikos suprati
me tokiame laipsnyje, kurį dikta
vo politikinė situacija dabartinio 
laiko”.

..Die judische Woch” taip-pat 
pažymi, kad žydų spauda pilnai 
užganėdinta rinkimais. Taip-pat 
panašiai atsiliepė ir kiti jų laik
raščiai. išskiriant Odesoje leidžia
mo „Ha’olam”, kuris klaidingai 
viską suprato ir skaitė Jagelą be 
biskio lenkų pravestu. Užtat už
sipuolė ant rinkikų, skaitydamas 
juos priežasčia nelaimėjimo.

Kaip dauguma žydų prielankiai 
rinkimo vaisius sutiko, tiek jie 
nepatiko patiems lenkams, kurie 
tuojaus pagarsino žydams boiko
tą.

„Gazeta Poranna” boikoto leib- 
organas rašo džiaugdamasi, „kad 
ateina geros žinios. Krautuvių 
savininkai neslepia, kad prekyba 
paskutiniu laiku žymiai padidėjo, 
net penkeriopai vietomis pasidau
gino”.

„Dzien* mini, kad „krikščionių 
firmose trukšminga ir pilna pir
kėjų. o žydų — viešpatauja tyla.

„Mes išturėsime, kartoja „Kur- 
yer Warszawski”. Visoje Lenki
joje auga bruzdėjimas, tarytum 
minios pakilo iš miego. Ypatos 
vienijasi, žvalgosi ir šaukia: do- 
mos! Prasideda perkainavimas 
mūsų ekonominių spėkų ir sąly-! 
gų. Kas diena atneša mums nau

ją projektą priešais žydų pavojų, 
kurį nurodė rinkimai”.

Minėta „Gazeta Poranna” 
spausdina net įvairių firmų agen- 
tų-žydų pavardes, gyvenančių 
Varšavoje.

Dienose laikraščiuose tilpo te
legramos, kad red. „Polski Prze- 
gląd kupiecW*-fl^„Swoj do Swe- 
go ’ ’ apskelbė konkursą temoje: 
kaip išžydinti ir sutautinti mūsų 
prekybą ir prameme”. (S. S. N. 
1799)' M <

Neatsilieka hwra^gpjos. Valdy
ba draugijos „Zgoda” pataria 
„pinigus dėti ten kur žydams ne
duodamas kreditas, kur jų nepri
ima į sąnarius, o per tai jie, netu
ri jokios įtekmės”. Buvusis su
sirinkimas draugijos „Kultūra 
Polska”, vadovaujant A. Swięto- 
chowski’ui išnešė šiokią rezoliu
ciją ; •

1) Žydų nacionalizmas — tai 
kenksmingas elementas lenkų tau
tai plėtoties; 2) Žydų asimiliavi
mu suprantamas visiškas jų suvie
nijimas su lenkais; 3) svarbiausių 
užduočių skaičiuje yra koloniza
vimas lenkais miestų; 4) Sąna
riais „Kultūra Polska”, turinčios 
tikslu platinimą lenkų kul
tūros, gal būt tik lenkais, be ki
limo ir religijos skirtumo.

Jeigu „K. P.”, pirmininkaujant 
žinomam laisvamaniui Swięto- 
chowskiui, šiaip nutarė, tai gali
ma suprasti dešinesnių partijų 
pažiūras. Išskiriant tik radikalų 

■ ir socialistų partijas, visos kitos 
pakėlė kryžiaus karę prieš žydus.

Krautuvių languose iškabinti 
apskelbimai, kad čia krikščionio 
krautuvė — pirkite 'pas krikščio
nis. Priegtam, dauguma savano
rių agitatorių stovėdama šalę žy
dų krautuvių stengiasi atkalbėti 
eiti josna. Besimokinančios jau
nuomenės tarpe skleidžiami lapu
kai, atsišaukimai. raginantieji 
prie agitacijos. Neatsiliko nuo 
to ir moksleivijos laikraštis „Wie- 
ezory Rodzinne”.

Išpradžių, boikoto įsikarščiavi
mui prasidėjus, vos-vos buvo už- 
girdžiami balsai prieš jį. Bet, 
laikui bėgant, jų skaičius vis augo 
ir dabartiniu laiku šiame klausi
me ir pačioje spaudoje pasidarė 
skvrimasis. •f

„Žycie Warszawskie” prasita
rė, kad boikote slepiasi noras len- 
kų-prekių, vertelgų praturtėti ki
tų pinigais. Provincijos laikraš
čiai „Tygodnik Suwalski” ir „Ga
zeta Radomska” visomis spiriasi 
prieš boikotą. Nekalbant jau a- 
pie asimiliatorių organą „Nowa 
Gazeta”, kuriame skiriama daug 
vietos lenkų protestams.

Iš „Kult. P.” taipgi atsirado 
sąnarių (Mejro, Patek), kurie 
viešai užprotestavo prieš tokį na
cionalizmą. Progresistų sąjungos 
sanarvs Adam Zakrzszewski ačiū *.
tam ir iš partijos išstojo. Susirin
kime mokytojų sąjungos, pirmi
ninkaujant Krzywieki’ui, nutar
ta neįleisti mokyklon tos tautinės 
neapykantos.

Žydų pusės prieš boikotą ma
žai kas bus rengiama. Nors laik
raščiai atidžiai pažymėdavo boi- 
kotiečių išsišokimus, bet reikia 
pridurti, kad jų spauda neatsižy
mi didžia įtekme. Todėl Varša
vos žydai-tautiečiai nutarė leisti 
liberalį laikraštį lenkų kalba.

Kol kas dar nematoma greita 
boikoto užbaiga. Sn.

---- -—< »

Komplementas, o ne komlimen- 
tas, kaip kaikurie kalba, nes jis 
paeina nuo latinų žodžio compleo, 
kas reiškia pripildau, o pripildy
ti galima tik tų, kas „tuščia”, 
taigi komplementai priguli tik 
tuščioms moterims. Bet tas dar 
nieko nereiškia, kad „pilnosios” 
moterįa nemėgtų fcomplementų.

(Užbaiga.)
— Aš neturiu teisės tokiam pra

sižengėliui atleisti — tarė kara
lius. — Suraskite man, jei galima, 
tokį pavyzdį, pagal kurio būtų su
žinoma, jog buvo kam-nors atleis
ta užu panašų prasižengimą,... To- 
-kio pavyzdžio nėra ir todėl jisai 
turi mirti.

Karo vedėjas nudžiugo ir per
galėtojo žvelgesiu pažvelgė į ki
tu du. Tuo tarpu augščiausias 
kunigas nuėjo pas Redžebą ir pa
pasakojo jam visą to dalyko sto
vį, atkartodamas karaliaus pasa
kytus žodžius. Nuvargusis kali
nio veidas sušvito.

— Toksai pavyzdis yra. Tik- 
rasai kunigaikštis yra gyvas ir ji
sai man dovanojo — tarė Redže- 
bas.

Ir jisai papasakojo aųgščiau- 
siam kunigui apie savo susitiki
mą su kunigaikščiu Asitta.

Kunigas nuvyko pas karalių ir 
pralinksmėjusiu veidu ir tarė jan:

— Priimk, viešpatie, džiuginan
čią žinią: tavo tikrasai sūnus yra 
gyvas ir liuosa valia atidavęs ki
tam savo vieta. Tasai, kuri visi 
laikė kunigaikščiu ne tik vieną, 
bet daugelį kartų su juo susitikęs 
ir gavęs nuo juo atleidimą. To- 
kiuo būdu ir tu gali dovanoti.

Karalius į tai atsakė:
— Ar aš galiu tikėti tokiam 

melagiui? Tegu ateina mano sū
nus ir priparodo, jog jis ne toks 
pat prigavikas, kai ir pirmasai.

Bet Redžebas nežinojo, kur rei
kia surasti tą, kuris jį išgelbėtų. 
Jis meldė, idant paskelbtų po vi
są miestą ir visą apielinkę, jog 
karalius kviečia pas save savo 
tikrąjį sūnų, tečiau bijojo, kad 
gali būti, jog Asitta bus nuėjęs 
kaž-kur toli į miškus ir negirdės 
to kvietimo.

Miestų svarbiausiose vietose 
ir ant laukų perskaitė karaliaus 
prisakymą, jog Redžebas yra pri
gavikas ir bus nuteistas bei nužu
dytas, jei į tris dienas neatsiras 
tikrasis kunigaikštis ir neapgins 
jo- _. . '

Tie, kurie Redžebą mylėjo, ku
rie buvo kalti jam užu jų laimę 
ir gyvybę, stengėsi šita žinią, kiek 
galima toli paskleisti. Jie vaik
ščiojo keliais, ėjo į vienuolynus 
ir ten jieškojo Asitto. Jie pasa
kojo apie tai visiems keliaunin
kams, kuriuos tik sutiko, pasako
jo tai žvėriams ir paukščiams 
miškuose, tikėdami, kad žinia pa
sieks kunigaikštį. Bet praėjo pir
ma ir antra diena, o apie kuni
gaikštį nebuvo jokių žinių.

Kiekvieną akimirksnį Redžebas 
laukė savo likimo galo ir buvo 
baisiai nusikamavęs bei nusikan- 
kinęs.

Trečią dieną a£dpiečio laiku 
kareiviai, kurie buvo susirinkę 
pas kalėjimo vartus, pastebėjo tū
lą žmogų besiartinantį. Jis bu
vo apsirengęs tokiaią-jrūbiais, ko
kiuos dėvėjo vienuoliai ir ėjo pa
siremdamas lazda; rodėsi, jog ji
sai skubinasi, bet kaž-kas kliudo.

Prisiartinęs netol kareivių, ji
sai sustojo ir ranka uždengė a- 
kis, kaip tai daro žmonės, guriems 
galva apsvaigsta. Bet greitai at
sipeikėjo ir paklausė kareivių:

— Ar čia randasi Redžebas, ku
ris vadinasi kunigaikščiu Asitta?

— Čia — atsake kareiviai ir su 
pagarba atsistojo, nesą kiekvie
nas jų pamanė apie kunigaikštį. 
. Vienuolis prisiartino ir paklau
sė jų: . ♦

— Ar. galiu pas jį užeiti?
— Ne, prie jo nieko neprilei

džia.
— Pašaukite kalėjimo užveiz-

Kunigaikštis 
ASITTA.

dą, aš noriu su juo pasikalbėti.
Vienas kareivių greitai nuėjo 

pakviesti užveizdą, gi keleivis tuo 
tarpu atsisėdo ant suolo bei pra
šė :

— Ar neatneštų man katras 
vandens kojai nuplauti? Tur bū
ti aš persidūriau eidamas tyru...

Ir jisai parodė savo koją, kurri 
buvo labai sutinusi, net sandalų 
virvutės buvo giliai į mėsas su
lindusios.

Kareiviai atnešė vandens. Vie
nas jų numazgojo nuo kojos dul
kes ir vos pasisekė surasti mažu
tę žaizdą, lyg kad indrėksta būtų.

— Ar tu tikrai žinai, kad per- 
sidūriai? — paklausė kareivis.

— Ar tu manai, kad tą žaizdą 
padarė kas kitas?

— Aš manau... Man rodosi, kad 
čia įgilta kokio mirtino gyvūno...

—. Pašaukite Naudą... Reikia 
j pašaukti Nandą — sušuko kele- 
! tas balsų.

Nanda buvo senas kareivis, ku
ris labai gerai mokėjo atskirti Bei 

i pasakyti r ar tai gyvatės ar taran- i
tūlio įkąsta. '

Tuo pačiu žygiu.prie vienuolio 
! priėjo kalėjimo užveizdą; jisai nu 
Į silenkė prieš jį ir paklausė:

— Ko reikalauji, pone ?
į /Vienuolis atsakė:

—Aš esu Asitta, karaliaus-Ra- I
I maso sūnūs. Pirm negu eisiu pas 
j tėvą aš noreč pamatyti Redžebą.

Visi aplinkui stovintieji žemai 
i prieš jį pasilenkė,, bet kalėjimo 
Į užveizdą tarė:

— Dovanok man, pone, bet 
i mes dabar turime būti atsargus, 
j kad antrą kartą mūsų neprigau- 
| tų. Aš nuvesiu tave pas prasi
kaltėlį, tečiau pasakysiu jam, jog 

į tu esi vienuolis, kuris atėjo jį 
Į prieš mirtį palinksminti bei nura- _ 
’ minti. Jei jis patsai tave pažįs, 
į tai aš žinosiu tikrai, jog tu esi ku- 
• nigaikštis. • i

Asitta romiai nusišypsojo.
— Daryk, kai nori — atsakė 

kunigaikštis. — Aš turiu dar ir 
kitą prirodymą-: štai yra kampas 
apsiautalo, kurį karalius man pri
siuntė, ir kurį Redžebas, many
damas, jog aš esu numiręs, pasi
ėmė ; šitas kampas likosi nupjau
tas todėl, kad mano ranka buvo 

i sugniaužta ir negalėjo jos pirštų 
ištiesti.

Kalėjimo užveizdą paėmė rau
donąjį apsiautalo kampą ir įnešė 
jį Redžebui.

— Pasižiūrėk, kas tai yra?
Redžebas išsykio nesuprato, ko 

i iš jo reikalauja; nenoromis paė- 
i mė tai į rankas ir vos-vos patam- 
| syje įžiūrėjo. Tad jo akis sušvi
to: 

j

— Jisai atėjo! jisai atėjo! — 
jisai nudžiugęs sušuko.

< ^Asitta atidarė duris ir įėjo ing 
kalėjimą. Redžebas puolė prie jo 
ir apkabinęs jo kaklą kartojo:

— Aš žinojau, kadi tu ateisi, aš 
žinojau, kad tu mielaširdingas, 
kaip patsai Budda.

Asitta uždėjo rankas ant jo 
galvos, be*t staiga visas jo kūnas 
pradėjo drebėti, gi jis pats krypti 
tai vienon tai kiton pusėn.

— Kas tau yra? — klausė jo 
kalėjimo užveizdą, kuris jį laikė.

— Man svaigsta galva — atsa
kė kunigaikštis silpnu balsu. — 
Man rodėsi, jog aš eidamas tyru 
persidūriau koją... bet gali būti, 
kad man įkando koksai mirtinas 
gyvūnas. . . *

r- Reikia tuč tuojaus pašaukti 
Nandą —■ rūpestingu balsu tarė 
užveizdą.

Kunigaikštį išvedė laukan, ant 
tyro oro ir pasodino ant suolo.

Senasai kareivis Nanda paąilen- * 
kė prie jo kojos, kuri vis labiau 
tino, ir atidžiai ją apžiūrinėjo. 
Ir galvos nepakeldamas, jis išta
rt vieną trumpą Žodelį: „Efa”,
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pažvelgti j švelnius

kuri gimdo klanus 
sugštai kelia ledo

be abe- 
to norė-

kirpyklon ir nusikirpo savo il
guosius plaukus.

Yra tai kraujas pilnas£nuodingų ir užterštų da
lykų, kurie turėjo būti prašalinti paprastu budu.

;S Iš 10 tūkst. kareivių-naujokų 
nemoka rašyti:

yra užsitikėjimo vertu ir pagelbingu vaistu, sutei
kiančiu išganingas išdavas tokiuose atsitikimuose.

Kaina vienas doleris Bonkai.

Net danguje bijosi su pačia gy- 
. venti

— Ko tu nori? sakyk... — klau
sė tėvas.

— Tegu Redžebas lieka tavo sū
num — ištarė jis silpnu, vos gir
dimu balsu.

Severos Kraujo Valytojas 
(SEVERĄ’8 BLOOD PURIFIER).

Pučkai, 
Inkštirai, 
Išbėrimai, 
Odos ligos

Tai paprasti apsireiškimai nuo kraujo nevalumo.

%

i

bet nuo šito žodelio visi aplink 
stovinti žmonės išblyško ir išsi
gandę tylomis sušnabždėjo. Jie 
pažinojo mirtinąją gyvatę,, kurią 
tuo vardu vadino; jie žinojo, kai 
ji įsikasa į smėlį ir nepatėmyta 
įkanda praeiviui. Tūli gyvūnai, 
jei efa įkanda, pasimiršta po ke
leto minučių, bet žmogus gali gy
venti kelioliką valandų.

— Tad jau nebegalima pagel
bėti? Išsiveržė iš kunigaikščio 
krūtinės balsas ir paplito bei išsi
sklaidė abelnon tylon.

Nanda papurtė galvą.
— Tad man belieka gyventi tik 

porą valandų? — klausė kunigaik 
štiš*

Nanda, kaip ir pirmiau, tylė
damas palenkė galVą.

— .Tai aš turiu skubinties pas 
karalių. — tarė Asitta ir šiaip- 
laip atsistojo.

— Aš galiu išdeginti tavo žaiz
dą su karšta geleže bei pagaminti 
tam tikrą gėrimą, kuris tau pris- 
duos jėgų. Tad tu galėsi pragy
venti truputį ilgiau.

— Padaryk tai — atsakė Nan
da i kunigaikštis Asitta.

Jisai kantriai kentė, kuomet de
gino jo žaizdą, bet už valandėlės 
neteko sąmonės ir nusilpo. Kai 
atsipeikėjo, Nanda įpadajvė jam 
savo pagamintą gėrimą, kurį jis 
greitai išgėrė ir skubiai pasiryžo 

~~ eiti pas tėvą.
Kalėjimo užveizdo pasiųstas pa

siuntinys jau buvo pranešęs kara
liui apie Asitto pribuvimą ir pa
rodė jam žinomąjį apsiautalo 
kampą. Karalius įlipo ing pi
lies bokštą ir ištenai žiūrėjo į ke
lią., kuriuo tuiėjo eiti jo sūnus.

Ant kelio jau matėsi šen ir ten 
bėginėjanti būreliai žmonių, ku
rie šaukė: „Kunigaikštis sugrįžo, 
kunigaikštis ateina!” Iš grįčių 
išėjo žmonės ir klausė kitų, kas 
atsitiko, gi patyrę apie tai, tūli 
jų bėgo pas karaliaus pilį, idant 
pamatyti sūnaus ir tėvo susitiki
mą. Tūli gi bėgo į miestą, kad 
pranešti savo draugams, ir tokiuo 
būdu žinia apie kunigaikščio su
grįžimą labai greitai ir plačiai pa
sklido.

Tie, kurie netyčiomis gavo ži
noti apie gyvatės įkandimą, nesi
skubino papasakoti kitiems. Liūd
noji žinia susimaišė su abelnu 
džiaugsmu, pasislėpė jame, tad ir 
nepasiekė karaliaus.

Kuomet karalius stovėdamas 
bokšte pamatė besiartinantį žmo
nių būrį, tarp kurio vos galėjo 
užtėmyti jaunąjį vienuolį, jisai 
nulipo apačion ir laukė sūnaus 
ant pylies laiptų. Kunigaikštis 
pamažėliu artinosi, pasiremdamas 
į Nando petį ir nusilenkė prieš 
tėvą ligi žemės. Kai tėvas jį iš
vydo, jisai nebestengė suvaldyti 
savo pykčio, kartaus pykčio, ku
ris buvo užvaldęs jo širdį, ir vie
ton širdingo pasveikinimo jis ta
rė jin rūsčiu balsu:

Blogasis sūnau, kodėl tu taip 
ilgai sląpsteisi ir leidai prigavikui 
silsėti prie mano krūtinės!...

— Dovanok man, tėve.
Karalius apkabino jį ir norėjo 

vesti vidun, bet Asitta: tarė. ?
— Dovąndk ir Redžebui.

—Gerai — atsakė tėvas — 
aš jam dovanosiu, jei tu paliau
si neišmintingai elgtiesi ir jei lik
si pas mane.

— Aš patenkįsiu tavo norą, bet 
aš bijau, kad dangus gali lemti 
kitaip ir neleis man pas tave lik
ti. Beeinant ing čia, man įgy
lė gyvatė, ir as, tur būti, gyvenu 
ant šios žemės pastarąją dieną.

Karalius išblyško ir sugriebė 
jo ranką.

— Kas sakė tai! Gal būt, kad 
tasai klysta... Parodyk skubinai 
savo žaizdą...

Kunigaikštį įvedė į vidų, pa- Į sniego tirpimus, kurie ifcnklinda-

guldė lovon, ir visus, kurie tik nu
simanė, kaip reikia gydyti gyva
čių įgylimą, pakvietė pas ligonį. 
Tūli jų nurodė keletą būdų, te
čiau tie, kurie turėjo daugiau pa
tyrimo, purtė galvas ir liūdnai 
žiūrėjo į karalių.

Kunigaikštis 'vis labiau blyš
ko, akis užmerkė ir visas kūnas 
kart-kartėmis sudrebėjo bei truk
čiojo.

Tėvas sėdėjo sale, laikydamas 
jo ranką savon ir vis žiūrėjo į jį 
nū akių nenukreipdamas.

Asitta pravėrė akis ir pajudi-

— Pakvieskite jį — sušnabždė
jo kunigaikštis visai tyliai.

Kuomet atvedė Redžebą Asitto 
jėgos jau visai buvo nusilpnėju- 
sios. Veidas pasidarė tamsus, 
kūnas buvo šaltas ir trukčiojo. 
Redžebas priėjo prie jo lovos ir 
ir tylomis ištarė jo vardą. Ku
nigaikštis pastarąjį kartą atmer
kė akis bei pažiūrėjo į Redžebą 
savotišku, slėpiningu žvilgsniu — 
ir pasimirė.

Vertė Jul. Baniulis.

vo mano pėdas, kada aš vaikščio
jau ant nuparvuotų snieginių kal
nų šaltame gruodyje. Aš myliu 
jieškoti saulinės pakalnės pagal 
pietinės sienos, kur spinduliuo
janti saulė atlieka dvigubą žemei 
darbą. Įvairių ^paukščių malonus 
balsai ir švelnus bei spalvoti me
džių ir žolinų lapai ir žiedai ne
apsakomai maloniai užgauna ma
no širdį, kaip dangaus viltis ka
pų laukuose, nes tai vėl ateina 
tos glamonėjančios širdį linksmos 
dienos, kada balti bei juodi žie
mos rūbai persimaino į žalius ir 
įvairiai spalvuotus, kada sniego 
pusnynai pamažėliu išnyksta, ka
da gamta atgimsta ir pradeda 
gyventi pilnu ir plačiu savo gy
venimu.

Žolė ties duromis pradeda šil
dyti savo diegus ir vis gausiau 
rodyti žalumo spalvą; taipgi at
bunda bumburai ant alyvų me
džių — jie pučiami ir galop sprog
sta. Slyvų medžiai apsidengia 
kvepėjimo ir baltumo korsetais. 
Kibirkščiojanti volungė taisos sau 
lovelę ir renka stygas ant mor- 
medžio, o žvirbliai čiauška poro
se. Senos skirpstos naikina sa
vo rudas gėles, o savo šakeles da
žo žalumu; ant upelių plūduriuo
ja, kaip didžiausias laivas, kliavo 
karmaziniai lapai. Ant galų ga
lo, aržuolai žengia į atidarymo 
pavasario kadrilių, mandagaus 
žalumo žilais kuodais, kurie grei
tai tiki pasidaryti ilgi ir gludi la-* 
pai. Karvažolės gula ties kalnu, 
kaip žvaigždės ant žaliuojančio

SIS TAS
Bezdžionė-darbininkas. 

taip kalba: „Beždžionės 
jonės kalbėtų jei tik jos 
tų. bei jos bijosi, kad žmonės ta
da privers jas darbuoties”. Da- 
bargi tie žodžiai beveik išsipil
dė. Arti Paryžiaus pas vieną tur
tingą f arine rį yra beždžionė, kuri 
nors ir nekalba, bet puikiai dar
buojasi. Sūnus šito farmerio, 
kolonijų tarnystės oficieras, par
sivežė iš Afrikos ddčkę-bezdžio- 
nę, katrą greit prijaukino ir pa
dovanojo savo tėvui, kuris taip
gi tęsė jos lavinimą toliau ir da- 
simušė stebėtinų rezultatų. Da
bar ta beždžionė su neapsakomu 
vikrumu ir sumanumu melžia 
karves, pilsto į puodus pieną ir, 
kaip geras darbininkas-profesio- 
nalas, valdo sviesto mašiną. Vie
nintelis skirtumas tarpe jos ir ki
tų darbininkų tik tame, kad ji 
gauruota ir negauna už darbą užr 
mokesčio.

PRANEŠIMAS.
Gerbiamieji Draugai ir Draugės: 

New Yorko ir Brooklyn© rub- 
siuvių streikas jau pasibaigė; rei
kalinga duoti aukų atskaita.

’ Kaip žinote, mes buvome išsiun- 
tinėję blankas po visą Ameriką 
pas daugiau atsižymėjusias vei
kime del visuomenės labo ypatas 
bei draugijas, kad parinktų rub- 
siuvių streikierių naudai aukų. 
Daug blankų sugrįžo, bet daug 
dar liko negautų. Todėl prašo
me Draugų ir Draugijų, nesugrą
žinusių tų blankų, sugrąžinti jas 
iki gegužės 30 d. 1913 m., nes dau
guma reikalauja atskaitų, o mes 
jų negalime padaryti, kadangi ne
turime visų sugrąžintų blankų, be 
kurių visai negalima sutvarkyti 
davimui pilnų 'atskaitų kningų.

Su pagarba Šelpimo Komitetas:
Pirm. J. M. Buchinsky,

Šveicarijoj 
Danijoj . . 
Anglijoj . . 
Olandijoj • 
Francijoj .
Amerikoj . 
Belgijoj ..

Seni chronikos rašytojai pada
rė meto pradžią šalčių sezone; 
jie paleido mus ant vaikščiojan
čių mėnesių snieguotose žiėmos 
kalvose. Aš geriau myliu skai
tyti laiką nuo pavasario iki pava
sario; man a-tiodo daug linksmiau 
skaityti metą su žiedais, negu su 
sniegu bei ledais.

Pavasario bumburų leidimas ir 
žydėjimas atrodo kaip tik atsa
kančiu laiku mėnesių atidarymui. 
Tai yra greičiausio išsiplėtojimo 
ir karščiausio kraujo augimo sma
giausias sezonas: tai yra meto kū
dikio amžius. Paukščiai gieda 
chorus pavasaryje — kaip kūdi
kiai šnekučiuojasi; upeliai bėga 
pilni — kaip jaunų širdžių išsi
liejimas; smulkus lietus krinta 
lengvai — kaip jaunimo ašarų 
[plaukines; dangus visadas yra 
malonios varsos ir tyras — kaip 
vaiko protas. Sniego pusnis tirp
sta tyliai, kaip rytmečio rasa ir 
sveikina šaukimo smarkius bėgi
mus, kaip vėjo vilyčia ant spar
nų.

Tarp ašarų ir šypsojimų metas, 
kaip kūdikis, stengiasi užkariauti 
gyvybės šilumą. Kaip gražu pa
žiūrėti, kada balandžio žiedai ap- 
sėja savo garbės palą ant kapų ir 
kaip malonu klausyties, kada pau
kščiai *užgieda „requiem”.

Pavasaris sugražina ir sudrūti- 
na visų daiktų sveikatą; uždega 
vėl netikusią pajėgų akį, leidžia 
šviežumą į nublankusį veidą ir 
siunčia po visą pasaulį gyvybės ir 
energijos atgaivintą sistemą, ir 
naują garsą. Pavasaris visados 
atrodo, kaip svieto prieauga, ka
da žiemos sniegas pradeda tirpti; 
kada kiekviena žolės šaknelė, ku
ri atgimsta, ir skleidžia savo pir- 
mąja žalį lapelį iš seno meto susi
pynusių griuvėsių sunykimo, tada 
kelia mūs dvasia arčiau prie dan
gaus dovanos.

Aš myliu braižyti pavasario ap
sireiškimus pedženkliais; aš my
liu lygiai tą ilgą lietaus audrą, 
kuri tirpina sniegų pusnis ant 
augštų kalnų ir tvenkia milžiniš
kus upelius, 
ir ūždamas 
skaitlines.

’Aš myliu

dangaus; laukinės vyšnės auga 
krūmuose be jokio kito auklėji
mo, kaip vien tik pačios gamtos; 
ir visi daiktai, kurie tartum ste- 
bjasi ir žiūri ant tos nesupranta
mos galybės ir tvarkos šaltinio, 
apturi atnaujintą ir sudrutintą 
gyvybę, apdangą ir maistą.

Apart to vigo galvon ateina 
švelnus pavasario lietus. Vaiko

... 4 
.. 9 
. 20
100 
£10 
346 
380
833;

3072
6110

pasižadėjimą Ameriko
nas Bockswel 1896 m. padarė iš
kilmingą prisiegą, kad'jis nekirps 
s. vo plaukų iki tol, kol Washing- 
tciio Baltamjam Name neatsidurs 
prezidentas-demokratas. Laike 17 
metų jo plaukai pavirto į kokius- 
tai karčius, pridengusius visą nu
garą. Kada gi Suv. Valst. perga-

meile lietaus būriai laisto ir gai- į Įėjo demokratai, Bockwell nuėjo 
vina augančius daiktus. Lietaus 
būrys ateina puikiai ir krinta sal
džiai ant žemės, o saulės skaistu
mo žvilgterėjimas padaro 13|šus 
skaisčius, kaip džiaugsmo ašaras.

Žiemos lietus yra šaltas ir atei
na karčiame*skriejime, kuris ap- 
.tamsina mus; bet pavasario lie
tus ateina ant mūsų nedrąsiai, pa
slaptingai, betgi meilingai — kaip 
jaunosios žingsniai prie altoriaus. 

Jis nerankioja, kaip žiemos de
besis, žilumą ir sunkumą arti ho
rizonto, ir neslankioja smailiais 
ir nejausmingais prisiartinimais 
prie to paties zenito; bet su neap
sakomu daugumu baltų sparnuo
tų plaukikų ant vandens paviršio 
atidaro mūsų bepajėgiąs akis sal
džiais balandžio saulės spindu
liais ir, laistydamas savo mink
ytais lašais, gaivina mūsų nusilp- 
nėjusią spėką del naujų many
mų ir darbų.

Galvijai vis dar abejodami ski
na šviežiai užaugusią žolę; bet 
visi gyvūnai juokias džiaugsmin
gai žiūrėdami ant šilto gaivinan
čio lietaus.

Tokiu tai būdu prasideda tas 
visiems pageidaujamas, meto lai
kas -ę- tokiu tai būdu jį sutinka 
visa gamta ir žmogus... 

V. J. Budrikas.

Eifelio bokštas Vokietijoje. 
Kada inžinierius Eifelis pastatė 
Paryžiuje milžinišką bokštą, vo
kiečiai pradėjo kalbėti, kad jiems 
negalima pasiduodi francūzams, 
ir jie turi sutverti taip-pat ką- 
nors grandiozišką. Šita jų min
tis ypač sutvirtėjo, kada Eifejiot 
bokštas tapo sunaudotas kaipo 
bevielio telegrafo stotis, kada jis 
liko ne tik padabinimo, bet nau
dingu Francijos budinku.
. Dabar vokiečiai galutinai nu
tarė pastatyti Vokietijoje savo 
Eifelio bokštą. Projektą išdir
bo Berlino inžinierius Secus, o 
Vokietijos valdžia tą projektą 
patvirtino. Šitas Vokietijos Ei
felio bokštas bus pastatytas ant 
Reino upės, ties Duesseldorfo. Tai 
bus kolosališkas tiltas su 200 met
rų tarpu, per kurį galės eiti gar
laiviai. Tiltas vis eidamas siau- 
ryn Į viršų, ’ bus augštumo 500 
metrų. Ant augščiausios tilto plat
formos bus padaryta meteorologiš 
ka ir bevielio telegrafo stotis. Ati
dengimas to Vokietijos bokšto 
bus pritaikintas prie pangerma- 
niškos parodos Duesseldorfe.

New Yorko žinios.
Nori priversti, kad miesto 

valdiškų vietų darbininkai gyven
tų šiame mieste. Jei majoras Gay
nor patvirtins bilių, kurį balan
džio 16 d. New Yorko aldermo- 
nai perleido, tai visi miesto de
partamentų darbininkai bus vers
te priversti gyventi New Yrorko 
mieste arba atsisakyti iš savo vie
tų. Dabar daugelis New Yorko 
miesto valdiškų departamentų 
darbininkų gyvena daugiausia 
New Jersey valstijos miestuose— 
Newarke, Passaice ir kituose. Tuo 
įstatu norima priversti, kad visi, 
kurie tik užima vietas New Yor
ko valdiškuose departamentuose 
būtų šio miesto gyventojai, o gy
venantieji kituose miestuose ir 
užimanti kokia-nors vieta, kad 
arba atsisakytų nuo savo vietos 
arba taptų šio miesto gyventojais. 
Tas Įstatas, jei majoras Ga.yno- 
ras jį patvirtins palies ne mažą 
skaitlių inžinierių ir apie 100 ste- 
nografų.

_ K žada streikuoti moteriškų 
drabužių siuvėjos. Pereitą savai
tę pagarsinta, -jog apie 10,000 
merginų, dirbančių prie moteriš
kų drapanų siuvimo, rengiasi iš
eiti streikam Šį streiką patvir
tino Tarptautinės Ponių Drabu
žių Siuvėjų Unijos pildomoji ta-! si, kad jos darbininkai rengiasi 
ryba. No. 30 skyriaus sekreto- streikuoti, sumanė uždaryti savo 
rius pranešė, kad tasai streikas dirbtuvę. Taip ir padaryta. Kuo- 
paliesiąis apie 9,000 vyrų, dirban- met apie 400 šimtai darbininkų 
čių prie įvairių darbų. Geres
niam streiko suorganizavimui ir 
streiko vedimui pakviesta jau ir 
organizatorė, kuri turės išvesti 
merginas pasyrižusias streikuoti.

II Vyras turi klausyti savo pa
čios. Magistratai Levy, kuris

Jefferson Market teismo rūme da 
vė pirmutinį savo gyvenime „šliū- 
bą” jaunavedžiams p. T. Evensui 
su p-le Margaret Cook, prisakė 
vyrui prižadėti, jog jisai mylės, 
gerbs savo žmoną ir klausys jos. 
Jaunasai vyras, nieko nepaisyda
mas, prižadėjo jos klausyti, o jau
noji žmona tuo labai apsidžiaugė 
ir pridūrė, jog tai puikus suma
nymas. Po ceremonijų kas-tai 
atkreipė magistrato atidą į jo iš
tartu pastaru du žodžiu ir paste
bėjo jam, kad jis didelę klaidą 
padarė. Magistratas į tai atsakė 
sekančiai: „Gerai, jei jis nesulau
žys to prižado, nieko tokio blogo 
nebus”. Beto, magistratas išlydė
damas jaunavedžius pavaišinęs 
juos dar keliomis epigramomis, 
kurių viena staeiog taikyta į nuo
taką: „Jei žmona nemoka gamin
ti valgių, tai meilė išlekia per 
langą”.

H Airiška degtinė. Iš Dublino 
pereitą savaitę atplaukęs į New 
Yorką laivas atgabeno l,2o0,000 
kvortų airiškos degtinės, keletą 
šimtų dėžių alaus (stout’o) ir 
„gingerale”.

Hall. Kings pavieto progresivės 
partijos sąnariai sumanė susijun
gti su kitomis organizacijomis, 
kurios kovoja su Tammany Hall 
šaįka ir pastatyti stiprią opozici
ją šio miesto municipaliniuose 
rinkimuose, kurie bus šiuo rude.- 
niu. Tam tikslui išrinkta jau ir 
komisija, kuri turės apdirbti su
sijungimo planą.

Nušovė pas pat namus. Kuo
met Pedro Martino grįžo su bro- 
liu iš savo barzdaskutyklos, ant 
jų, pas pat namus, užpuolė koks 
tai žmogus ir paleido Į pirmutinį- 
jį tris šūvius. Pedro parpuolė, o 
jo brolis išsigandęs ir sumišęs nu
bėgo į vieną pusę, o šovikas, nu
metęs šautuvą, pasileido į kitą. 
Pribuvęs policijantas rado per
šautąjį bemirštant, o prie jo pri
siartinę du vaikiščių nurodė sker
sai gatvę į vieną karčemą, į kurią 
pasislėpė žmogžudys. Tečiau iš
krėtus visus kampus jo ten ne
rado.

f Cukraus darbininkų streikas, 
kurį rengė, suardytas. Pereitą sa
vaitę paskelbta, jog Federal Su
gar Refining kompanija pajutu-

padavė vyresniam užvęiizdad, p; 
Louis Spreckles, savo reikalavL 
mus, tasai atsisakė juos išpildyti 
bei prisakė uždaryti dirbtuvę. 
Tuč tuojaus išmokėta darbinin
kams algos ir pasakyta, kad dar 
ban nebeateiti).

Kas yra užterštas kraujas?

Votaites 
Pabrinkinimai. 

Puliavimas, 
Apskritas nykulys
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Našlys, palaidojęs savo pačią, 
klausia kunigo: „Kaip manai, ku
nigėli, kur mano pati eis — j 
dangų ar kur kitur”!

Kunigas: „Dievas žino; bet aš 
manau, kad1 gražus buvo jos gy
venimas ir su bažnytinėmis apei
gomis ją palaidojome, užtai ji eis 
stačiai į dangų”.

Našlys: „O aš, kunigėli, jeigu 
eičiau po mirčiai į dangų, ar vėl 
reiktų man su ja drauge gyven
ti”.

Kunigas: „Taip, jeigu abu už
sitarnausite dangų, tai kartu te
nai ir būsite.

Našlys: „Jau aš, kunigėli, ver
čiau peklon eičiau, nes, jeigu man 
vėl prireiktų su ja gyventi, tai ir 
dangui nebus geriau, kaip pek
loj.

Pardavinėjamas visose aptiekose. Neimk kitokių. Reika
lauk Severos. Jei tavo aptiekininkas negali jų parūpinti, 

rašyk pas mus. •

, W. F. Severą Co. V/
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kas tokį pa 
sekančiu ad-
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Parsiduoda fornišius gana 
dar tik metai kaip pirktas, 
tis pardavimo: — savininkas 
į tėvynę, 
dėlioj

NESIDUOKITE
APGAUTI WFNl

PAJIEšKOJIMAI.
Pajieškau savo vyro. ' 

savaitės atgal buvo mūsų šliūbas 
d. balandžio paliko mane su vai- 
be cento išvilioję* iš manęs apie

st
<

<

'Kuom nori sūt:Varna svetimose plunksnose,ar 
šaunu Lietuviu?

Telephone: GreenpointS.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrą, vaiką, moterą 

lanko prie paiagą.
Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.

Krrra- 
■>Fi yr poD

V alandos :

265 Berry St.
BROOKLYN, N. Y.

74 Grand Street
Kampas Wythe Avė.

BROOKLYN, N. Y.

> ANT BANDOS.
Pasirandavoja 4 kambariai su gazu 

ir „Toilet ’ ’ ant vienu lubų. Bandos 
9 dol. — 320 Powers str., near Cathe
rine str., Brooklyn, N. Y.

Zosė Rudmina*,
185 North 2nd St., Brooklyn, N. Y.

i)Telephonas: 6426—J—Market.

> Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

Jonas Balsys,
1982 Main Str., Bridgeport, Conn.

(17)

viskio, Suvalkų gub.
reikalą. Jis pats, ar kas apie jį 
molonėkit pranešti šiuo adresu:

Kazimieras Bruožis,
178 Ludlow str., Stamford,

PAIN-EXPELLER
REG. JS r*T OFF 

ALCOHOL 4Q% 
E A4 RICHTER &Co./?

NEW YORK

Mrs. S. Nagy,
12 Fillmore pi„ Brooklyn, N. Y.

Pigiai;
Priežas- 
kėliauja 

Galima matyti subatoj ir ne-

Pajieškau savo brolio Juozo Bruožio, 
kuris išvažiavo iš Newark, N. J. su 
virš 20 metų atgal ir dabar nežinau • 
kur randasi; paeina iš kaimo Vidgi-

REMEDY 
FO« 

RHEUMATISM 
COUT - NEURALGIA 
LUMBAGO - COLDS 
PAINS - BACKACHES 
SppĄINS A BALHSE8

I*

TIK ŠITAS YRA TIKRASIS.
JUS JĮ GALITE PAŽINTI ANT 

INKARO.

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA ELIZABETHPOKt’e, N. J.

200 Marshall St., ir kampas Secoad St.
Ligonius priima: 

iš ryto ouo 8—9 po pietą nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauti. dabar tu
. r - legąližkę mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra-

gminos Karklinių, pavieto Vilka- sides 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė
Turiu svarbų nesiūs. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 

Žino— i mas. valdžios pripažintas visoje šaiije.
į Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios neina 
! žiaus 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
t ir rašyti. Už kurs^ mokasi IlOO.oo.
■ Mokyklon Lietuves priima 
i Callege of Midwifery".

DR. J. 5ZL1UPAS,
1419 N. Main Ave.,

Oho^o-ho

0T .VARNA
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— Scenos Mylėtojų Choro išva
žiavimas. Balandžio 20 d. Wash-

pasilinksminimas - išvažiavimas. 
Nors tiesa, pasitaikė ytin šalta 
diena, bet nežiūrint to žmonių su
sirinko gana apstus būrelis, viso, 
rods, buvo su virš keturi šimtai 
asmenų. Kiek po 4 vai. p. Račiū
nas pakvietė laukan jaunuomenę, 
idant pažaistų kelis žaidimus, o 
jis visa tai nutraukė kratomie
siems paveikslams, kuriuos atei
nantį subat vakarį parodys Taut. 
Namo salėje. Potam, kiek vėliau 
buvo dainos. Pirmiausia padaina
vo dvi daineli Lietuvių Gimnas
tikos Klubo vyrų choras, vedamas 
p. L. Eremino, o paskui — Sce
nos Mylėtojų Choras, vedamas 
gerb. kompozitoriaus M. Petraus
ko. , DaTnos nusisekė gerai. Tarp 
dainų buvo monologas „Blaivinin
kų pirmininkas”. Prieš dainas 
po dainų buvo įvairi angliški 
lietuviški šokiai.

J. J. Nieniui: — Tamstos straipsnis 
—jyLiuosai” silpnokas — netalpinsime. 
Malonėkite rašinėtį kaip galint trum
pesnius straipsnelius bei žinutes.

Jonui Petraičiui: — Tamstos sulie
tuvinta apysakaitė — „Motinos gies
mė" labai supainiota, taip kad sun
ku net sugaudyti mintis. Darant ver- 
timėlius bei šį-tą rašant, reikia dau
giau domos atkreipti ant ^sutvarkymo’ 
minčių ir teisingo sudarymo sakinių. 
Taigi, apysakutės nedėsime.

Step. Baubickui: — Straipsnelį „Pir
ma gegužio" gavome; jis tilps sekan
čiame „V. L." num. — ačiū.

Kum A. Saurusaičiui: — Tamstos 
atsakymas kun. Pr. Gugiui tilps 18 
„V. L." num.

Prabočiaus sūnui iš m. Sizraniaus:— 
Tamstos raštelius gavome — sunaudo
sime; ačiū.

Vargdienis, Tam., Pa. Tamstos raš
telio nedėsime. Jei ką-nors kritikuo
ti, tai reikia faktų turėti ir naudoties 
rimtais argumentas. Gi tamsta savo 
raštelyje visą išreikštą mintį remiate 
spėjimais. Geriau palauksime ir pa- 
matvsime.*

Pajieškau savo švogerio, Andriaus ; 
Balevičiaus; jis vadina save Gliųskiu. > 
Pirm 7 metų buvo pas mus atvažia
vęs iš Scranton, Pa., sugrįžo ten at- 
jal ir dabar nežinau kur randasi. Pa
eina iš kaimo Aržuolinės, grain o Vi- i 
žainio, pavieto ir gubernijos Suvalkų. ! 
Mirė motina ir brolis, dėlto svarbu i 
žinoti. Teiksis jis pats, ar kas kitas ■ 12(hl24 Grand si., 
pranešti: | ‘

Rąžys Stankevičius,
249 So. 1-th str. Brooklyn, N. Y. ; --------------------------

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta $l.oo.
t Brooklyn, N. Y.

I. J. Paukštis & Co.
Parsiduoda kriaučiškas biznis — 

kostumieriškas storas (krautuvė) su 
visais įtaisyrpais ir stubų forničiais. 
Biznis eina labai gerai. Priežastis 
pardavimo — savininkas serga. Ap
gyventa lietuviais ir lenkais.

Kreipkitės sekančiu adresu:
120 Grand str. Brooklyn, N. Y.

FARMOS, FARMOS!
Kas nori pagerinti savo gyvenimą, 

molonėkit atsilankyti ant žemiau pa
duoto adreso ir pamatysit šiuos lan
kus — derlingą žemę Dabar tik ir 
laikas teirautics, nes čia labai perka 
žemę ir prekė jos žymiai kįla.

Trumpu laiku čia bus reikalingi a- 
matninkai, kurie čia ras puikų gyve
nimą. Atsišaukit tuojaus.

Crystal Lake Farm, 
Wellston, Mich.
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— Vaidinimas. Balandžio 19 
vakare Taut. Namo salėje 213 
SLA. kuopa buvo surengusi savo 
vakarėli. Vaidino trijų veiksnių 
vaizdelį „Velnias spąstuose”. Be
to buvo deklamacijos ir monolo
gas. Galop buvo šokiai bei la
kiojanti krasa.

— ?-no A. T. Račiūno išleistu
vės. Ateinantį subatos vakarą, ba
landžio 26 d., Taut. Name bus p. 
A. T. Račiūno išleistuvių į Lietu
vą vakarėlis. (£iūrėk apskelbi
mą). Be to bus parodyta 
Scenos Mylėtojų Choro išvažiavi
me nutraukti paveikslai.

— Dantes „Inferno”. Gegužio 
3 d. vakare Taut. Namo salėje 
bus. švietimo draugijos Liaudies 
Mokyklos vakarėlis, kuriame pir
mučiausia. bus rodoma garsiojo 
bei didžiojo italų poeto Dantes 
„Inferno”. Tatai paimta krato
miesiems paveikslams iš jo gar
siosios 5 veiksmų „Dieviškosios 
Komedijos”. Reikia tikėti, ‘jog 
lietuviai nepraleis šitos progos 
bei kiekvienas ateis, idant susipa
žinti su to milžino poeto veikalu. 
Paveikslus rodys p. A. T. Račiū
nas, o to veikalo turinį prie kra
tomųjų paveikslų aiškins p. V. K. 
Račkauskas ir p. M. J. Vinikai- 
tis. Prieš rodymą paveikslų p. J. 
G. Sirvydas laikys trumpą prakal
bą sekančia tema: „Kokią svarbą 
žmonių gyvenime turi žaidimai?” 
Paskui bus šokiai.

. — Brooklyno Lietuvaičių Klu
bo vakarienė. Gegužio 4 d. New 
Plaza salėje, kampas Havemeyer 
žf Grand gat. bus minėto klubo 
vakarienė. Svečiai būsią priima
mi nuo 4-rių po pietų. Vakarėlis, 
kiek girdėjome, būsiąs padailin
tas įvairiu programų: dainuos 
•boras, kvartetai, duetai, etc. Be
rt), skambinsiąs ant piano lietuvių 
muzikas r. P. Čiurlionis.

mu 3-čios a<e. kampas 
gatves. So. Brooklyne, N. 
choro ..Aidas” koncertas.

PO
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APGAVINGI APGARSINIMAI.
Laike paskutinių kelių metų 

apgavingi vaistų apgarsinimai 
taip išsiplėtojo, kad. nekurios val
stijos perleido įstatymus, kurie 
juos užgynė. Apgarsintojas tu
ri gvarantuoti teisingumą apgar
sinimo. Mes visados buvome 
nuomonės, kad žmonės neprivalo 
būti apgaudinėjami. Yra kele
tas vaistų, rekomenduotų pačių 
žmonių, kaip Trinerio Ameriko
niškas Kartaus Vyno Elixiras; 
daugybė laiškų liudija, kad šitas 
vaistas veikia tai kaip garsinama. 
Mes atkartojam, kad jis padary
tas iš gryno Kalifornijos vyno ir 
tūlo skaitliaus medikališkų žolių, 
žinomų savo gydančiomis ypaty
bėmis, ypatingai ligose alimen- 
tarinio trakto, su nustojimu ape
tito, kūno nusilpnėjimu, konsti- 
pacija ir visais nesmagumais, nuo 
to paeinančiais. Aptiekose. Jos. 
Triner, 1333—1339 So. Ashland 

.avė.,’Chicago, UI. Pamėginkite
T rinerio 
dinsit jį 
dūliuose

Pajieškau savo vyro, Prano Miklu- 
šio. Paeina iš kaimo Varnagirių, pa
rapijos Krokalaukio, pavieto Kalvari
jos, Suvalkų gub. Jau 13 metų kaip 
nežinau kur jis gyvena. Kas apie jį 
žinote, malonėkite pranešti šiuo adresu 

Katrė Miklusis,
19 School str., Brooklyn, N. Y.

(19)

ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda labai pigiai fornišius, t. 
y. visi rekandai, kas tik yra reikalin
ga del gyvenimo; viskas nauja, dar 
mažai vartota. Priežastis pardavimo 
— savininkas išvažiuoja į tėvynę. Da- 
sižinokit pas savininką sekančiu ad
resu:

PARSIDUODA SALIUNAS.
Parsiduoda labai-labai pigiai galiū

nas stovintis jau 27 metai. Apgyven
to j lietuviais, vokiečiais ir rusais vie
toje, — prie dypo.

Kas norite linksmą ir lengvą gy
venimą turėti, pirkit tuoj šį saliūną. 
Savininkas parduoda tik dėlto, kad 
jam reikalingi pinigai į nają didelį biz
nių : savininkas jau pusė metų, kaip 
būdavo ja automobilių šiapą (Garagl); 
perka ir parduoda saliuną. Laisnės pi
gios — tik trįs šimtai dol, o stiklas 
alaus vistiek 5 c. Sužinokite šiuo adr. 
J. P. 254 Wait str. Paterson, N. J.

(18)

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.

152 Polk Str. prie Ferry Str 
NEWARK, N. J.

Linimentą ir jus p'ava- 
geriausiu vaistu skau- 

ir sutinimuose.

Vakarėlis Išleistuvėms p. A. 
Račiūno į Lietuvą Atsibus subatoj, 
26 balandžio, Tautiškame Name, 101— 
103 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Vakarėlis bus gan įvairus. Daly
vaus visi įžymesnieji lietuviai progra- 
mo papildyme.

štai vakaro programa: 1. Trumpa 
prakalba per p. V. K. Račkauską „Tė
vynės" Redaktorių. 2. „Meksikos re
voliucija", — judom. pav. per p. Ra
čiūną. 3. Paveiksluota dainelę — K. 
Kriaučiūnas. 4. „New Yorko lošikai" 
(gamblers) — stov. paveikslai per p. 
Račiūną. 5. Illiustruota deklemavija 
— per Birutę Strogiuotę. 6. „Iš Bro
oklyno Lietuvių kriaučių streiko pa
veikslai". — per p. Račiūną. 7. Pa
veiksluota ueklemaeija — per p-lę K. 
Jankauskiūtę. 8. 
pa veikslai 
Prooklvno

Lietuviški judomi 
(ką veikia vasaros laiku 
jaunuomenė)" — per p. 

9. Illiustruota dainelė — 
Kriaučiūną. 10. Linksmoji 

vakarėlio dalis: šokiai, pašnekesiai ir 
daugybė lietuviškų žaislų. . Tęsis iki 
rytui.

Svetainė bus atdara nuo 7 v. Vaka
rėlio veik pradžia 8:15 v. Muzika po 
vadovyste p. Venckaus. Vakarėlio 
tve-rka po direkcija p. J. M. Danieliaus. 
Įžanga ypatai 25 c. Visus be skirtumo 
maloniai kviečia atsilankyti

Paveikslų Mylėtojai
P. S. p.Račiūnas malonėtų, kad bū

siantieji svečiai ant šio vakarėlio a- 
teidami atsineštų parašę savo Tėvyš- 
kes ir apielinkės vieteles, ir pilną ant
rašą, ir kad būt pažymėta, kas toje 
apielinkėje būt verta nuimti ant pa
veikslėlių. Kaip ir iš kur galima da- 
sižinoti į tą vietą. Reik viską aiškiai 
parašyti, ir atnešti užlipintam konver- 
te, tai bus priimta.

Jau išėjo pirmas numeris 
„PIRMYN”! 

Prenumerata metams .. 
Pusei metų.................
Adresas:

„PIRMYN”,
748 W. Lexington St.,

Baltimore, Md

Dr. J.S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours:
8-10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M

Prezidentas.
Scranton, Pa.

BaiGadJ 1

LIETUVIAI!
Bukit Lietuviais!
Nesipuoškit svetimoms plunksnoms, 

Rašykrtės prie savo organizacijos 
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE! 

moka posmertinę ir ligoj pašalpą.

rašykit į Centrą.
A. B. STRIMAITIS,

307 W. 30-th Str.,

— Miko Petrausko koncertas 
atkeltas.
žadėtas i
<vž:*s m*n„ atkeltas į 24 d. gcgu-

Tokino būdu, delei tos prie- 
ūvs. Brooklyno „Faustas” tu- 
būt perkeltas į 7 d. birželio.

Kas nori stot Brooklyno Lietu 
<»ikon Muzikos Konscrv'*■ njon. 
JOT So. 2 nd str., ar jo« fibjosna 
— ETizabethe ar Waterbury je, 
gali pastoti, nes laikas dar pato-

Koncertas, kuris buvo 
iledelphijoj ?.nt 31 ge

Tėvynės Mylėtojų Draugystės susi
rinkimas atsibus 27 balandžio nuo 2 
valandų po pietų pas Draugelį po No. 
73 Grand str.

Visi draugai ir norintieji prisirašy
ti — malonėkite atsilankyti.

Trįs 
ir 5 
kais 
tris šimtus dolerių. Jo vardas — Pet
rą* Rudmlnas; paeina iš Kraunėnų kai
mo. Vilkomirsko pav., 
Jis yra biakį šlubas ant 
plaukai garbinuoti. Jei 
matysite — praneškite 
resu:

2KrnEaHCBBBzsKEs«nraExnEMBB

Skanus Alus.
Gardi Arielka.

'waited

$1.50
.80

KnAVXXJ. -L J- _L \_ztl xXUJXkJ. į

Gerbjamieji „V. L.” skai
tytojai, kurių prenumerata 
ižsibaigė ir gavote paragini
mų, malonėkite atnaujinti, 
nes kitaip būsime priversti 
sulaikyti laikraščio siunti
nėjimų. Tiems, kurie gavo 
paraginimo kortele, šis nu
meris yra siunčiamas pasku
tinis, iki atnaujinimo.

Pasarga: Permainant ad
resų, pirmiausia parašykite 
senąjį, o paskui naujų. VL 

 

sada\reikia rašyti kuoaiš- 
kiaus 
gatvė 
o tuo 
nistr 
te da

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo.  .......................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).............................................. 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

k vardas, pavardė ir 
ba basko numeris, 

palengvinsite admi- 
jai darbų ir išvengsi 
ėlio nesusipratimų 

„Vien. Liet.” A dm.

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas.
Vidutiniška čienia

G, BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

VIEN TIK
MENESIO

Atsiradus lietuviškų rekordų, 
mes parduodam gramafona su 40 . 
dainelių arba šokių už 28dolerius, 

Jr kuris piYrhiau prekevo(kaštavo) 55 
/y doleriai.

f
 Ant ištnokesčio 2 dol. ant mėne

sio arba 50 centų ant savaites.
Šiomis dienomis apturėta daug 

naujų rekordų, padainuotų Valki- 
ninku Bažnytinio choro. Rygos lie- 

$ tuvių choro ir pavienių ypatų iš 
& Lietuvos sekančias daineles: Ve- 
S stovių daina. Ant krašto marių, 

Nėris upė ir Šešupė. Pro darželį jo
jau, Silkių bačka. Velnio pritiki* 

fmas. ir daugel kitokių.
Musų srramafonai gvarrntuoti 

< ant .10 metų. Reikalankite katalo- 
ra. Adresas:

Greater New York Phonograph Company
308-310 Grand Street. tm>. mžs. New York City

Tel. 279 Greenpoint.

G-eriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ
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PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

Petsiunčiam potogra-
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Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUM” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia Ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

i

Telephonas 2320 Greenpoint.
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Lutkauskas ir Garšva
Laidojame 
Numirėlius 
ant visokiu 
Kapiniu.

PARSAMDOME KARIETAS 
veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 
nr per ceiepnona. Ofisas atdaras dieną ir naktį,
227 Bedford A\ 2. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

jsfjsr

Graboriai ir 
Laidotuvių

4 
4 
4 
4 
4
4 
4 
4 
4 
4

PAVASARIS, PAVASARIS!!
TAI LINKSMIAUSIAS LAIKAS; ’

bet tik tada tikrus ir hu..smas pavasaris, kaip žinojus paša- 
liua iŠ savo kunoorgacizmo lizį b< i nesveikumus, kaip ž.e- 
bqos šiurkštų šaltį, kuris sarginu. Vienos, jeigu to nepadary
sit, Ui liga k ūkius kuuj kaip iš viršaus, teip v.durtų, naiki
nant sveikatą ir g> vastį > t aršiausias neprietelis ir teip besant

Uvt.k p vasarj je, bet vasary ir niekad neturi jo
kios linksmybės ir ramumo, bet vargį.

KAD JAUTIESI
smį pavasarį, tai išdgydyk, išvaryk Ilgį lauk iš 
kūno, kraujo nervų ir vidurių: o l.ad tu viskį iš
daryti atsišauk lietuv šk j kal .oj tr.e Usro 
Profesonal o D .ktarų Klinikos, ki.rs pagal reikaiį 
pritaikys speciališkaigeriausia* liekarsus. kurios 

kaip šilti saulės spinduliai išvaro žiemos šaltį, taip Ilgį išvarys luukrbe peilio, be sopulingų 
operacijų

Apturėsi tikrą linksmą pavasarį ir gerą sveikatą;
džiaugsies kaip šimtai išgydytų dėkavodami. IŠ DAUGYBES nor keletą patalpinam: 

GUODOTINASAI DAKTARE IR SPECIALISTAI:
Esu labai dėkingas už gėrį išgydymą, kad su l.ekarstoms teip gerai pasilikau išgydy

tu, nes pasilikau kaip naujai atgimęs, dabar linksma ir smagu, dar p u Ji liekarstų pasiliko, 
bet gerai esu sve kas, kad daugiau nereikalauju varto: i,—taigi šimtį kartų dėkavoju Phila- 
delphios M. Klinikui, kaipo geram daktarui už p itaikinirnį ir sutaisymį teip labai g rų 
liekar. tų. Su guodene. Good bye Jurgis Dulskis, Box 81, Alfred, N. Y. Mr. Jur
gis Lutauskas, Jerome, Pa. St. Liudzevičia, 216 Pleasant str. Be oift, Wis. K. Olšev;če, 
1444 Boss st, Camden, N. J. Mrs. Kazimiera Jurevičiene, Box 226,‘ Glens Falls, N.Y. 
Tūkstančiai žmonių džiaugiasi tikru links® 
IT!L5 O?? irdėkavoja už išgydymį nuo visokių šviežių ir užsenėjusių

* ligų. Nervų ir nusi pnėjimų, jierša'imo ir kosėjimo, gal
vos skaudėj mo ir svaigimo, vidurių nesveikumų ir užkietėjimo, sėklos nubėgimo nuo 
saužagystes, greito pailsimo, negero ir sumažėjimo kraujo, teip-pat nuo limpančių lytiškų 
ligų ir tam pan..Los rųŠles vyrų nelaimių. Teip-pat moterų nuo įvairių skaudėjimų strėno

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas. ;
Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas. 
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

$1.00 Del išvarymo soliterio...........$3.00
Del lytišką ligą........ 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo koją prakaitavimo............25c
Gydanti mostis............................50c
Antiseptiškas muilas.............. 25c
Antiseptiška mostis................... 25c
Nuo dusulio.................................50c
Proškos del dantą ..................... 25c
Nuo kosulio del vaiką...........25c
Kastorija del vaiką .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo........................ 25c
Kraujo Stiprintojas.....................50c
Gumbo Lašai.............. 50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo................... 50c
Blakią Naikintojas..................... 10c
Karpą Naikintojas...................... 10c

Kraujo Valytojas ..........
Gyvasties Balsam as .... 
Nervų Stiprintojas........
Vaistas nuo vidurių .... 
Nuo kosulio.....................
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos............
Pigulkos del kepenų ... 
Nuo galvos skaudėjimo 
Nuo kojų nuospaudų ... 
Nuo dantų gėlimo...........
Nuo n*-salimo ...............
Plaukų stiprintojas .*...,
Linimentas arba Expelleris .... 25c 
Anatharynas plovimui.................... 25c

25c

m i apie 3 
apskelbi-1 į

SAVO RUMATIZMA!
Teippat ir jąs galite gydyt sa
vo Rumatizmą su mano gyduo
lėm ir būti vienas iš daug šim
tą, tą kurie pasigelbėjo nuo 
tos didelės ligos, kuri teip lan
kiai žinonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami

g ISZGYDYKIT

I
 Urbano Rumatizmo vaistai
pagelbės nuo visokio Ruma
tizmo: kaipo kaulinio, mus- 
kulinio, sciatikos teip ir nuo 
visą kitų ligą. Šimtai žmo
nių siunčia laiškus dėkavoda
mi už mano g<-ras gyduoles.

manu gyduoles nf^pasigydysite: bet vartokite, o rasite teisybę mano

me ir išsigydymą mano vaistuose. įjj

Vaisiai kaštuoja vieną dolerį ($1.00), o su prisiunlimu 25 centai daugiau.

Su guodone

FRANAS URBANAS, Aptiekorius, |151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y. |

Gera proga visiem

se ir kitokiu ligų.
V d n tirėta I J asabiškai, tai parašyk lietuviškai o apturėsi rod^,rvciu negali priDu l pagelb^ ir tikras i ekarstas> kurios gall uve i;gy.

dyii ir turėsi Linksmų pavasarį. Visada rašant adresuok teip:
THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 

1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.
Valandos kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedėliotais nuo 10 iki 3 po piet.

Ir vakarais nuo 6 iki 8 Utarninkais ir Pėtnyčiomis.
KAM SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS, KAD GALI BŪTI GREITAM LAIKE IŠGYDYTAS, 
tik reik atsisaukt į Philadelphijos M. Klinikį, kuris valdžios pripažintas delel žmonių labo. 

„DAKTARAS“ skaityk šitį knygį, kuri parašyta naujausio mokslo ir labai reikalinga kaip 
vyrams teip ir moterims, turėt ta knygį. Atrasit daug paslaptybių ir pamokinimų apie kį 
ikšiol nežinojot. Apturėsi dovanai, tik prisiųsk kėlės štampas už prisiuntimo kaštus 

PhiTadelphios M. Klinikai.

Užlaikai tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje galite gau
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedą, špilkų, kolčiką, kom
pasų, kryžiukų, gramafoną 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių. visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromacoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių. Taipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kiernetus. 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiau minėtus daiktus. žkš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos. o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Rusų tautiškas savaitrąštis 
j “RUSKIJ EMIGRANT” j 
f® (Išeinantis Ketvergais). §

Prenumeratos čienia metams:

f Visose Suvienytose Valstijose ir New Yorke 1 dol. 50c.
Į Kanadą ir Kosi ją . . . . 2,, —

f Adresuoki!:
166 AVE., A., ,,RUSSIAN IMMIGRANT,, newYORK,N.Y.166 AVĖ., A.,

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj :r Angliškoj kalbose. Turinys: Įstatymai apie piliety- 
stę. klausimai ir atšaki m ai kaip išsiimti popieras, Suvienytą Valstij’ kon
stitucija, nepriffulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido virš minėtą knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knygą pinigus siųskite per Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIA T. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

VISI MUSASI 
UŽ

Kiekvienas pardavė- į 
jas parduoda kas- į 

dien daugiau

50c ir $1.00 
50c. ir $1.00 
. 25c. ir 50c 

25c. ir 50c 
.......... $1.00

.......... 25c
10c. ir 25c
.......... 10c
.......... 25c
25c.ir 50c

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos- gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokios 

tik yra žinomas ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

^VINCAS J. DAUNORA
APTIEKORIUS

229 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Rusiškas progresyviškas laikraštis

Russkoe Slovo”
Leidžiamas tris kartas per savaitę redaguojamas J.K.Okuncovo

NEBO
? CIGARETUS

BUKIE VYRAS
REPTURA,
VARICOCELE,

PRAPUOLUS PAJIEGAS.
UŽTRUCINTAS KRAUJAS.

BUKIE

Iszmintinęas

NEBO
CIGARESŲ negu

Kaina metams $2.00.
Užrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00.

Prie regakcijos randasi visokių knygų knygynas ir atliekami 
visi spaudos darbai.

asas:

108 E. 12th St.
Russkoe Slovo

New York, N. Y. t

Telephone 2427 Greeupoint

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

CENTURA

DR. O’MELLEY BUDAS
Visados išgydo:
Išbandyta per 30 dienu:
Be peilio ir vaistų!
Išrasto per mane!
Naudojamas tik mano ofise!

PRASARGA: Darbininkai kurie pas 
mane dirbo, gali sakyti, kad jie žino ma
no methods ir pagal jų gydo be operaci
jos, jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. 
Bet randasi tik Vincas Dr. O'malley 
Budas ir naudojimas tik Mano Offise

Aš nedrukuoju jokių gromatų ligonių 
kadangi atsilankymas į mano Offisą pa
rodys jumis, kad turiu daugybę groma
tų nuo ligonių iš visų šalių pasaulės, ku
rie tapo išgydinti.

Prisiųsk 2 c. markę už knygutę pada
binta paveikslais apie Reptura.

158 S. Washington Str., 
Wilkes-Barre Pa.

Galima susikalbėti lietuviškai-Ienkiškaf.
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Parduodam Szifkortes ir siuneziam pinigus
CZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ/ZZZZZZZZZZZZZZZZŽZZZZZZZZZZZZZZZZ.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams Iriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisawgot nuo apgavysčių. Priegtain padarome 
reikalingas popieras pas konsnlį del perėjimo per rubežių.

Taigi reikalaujant ŠI F KURČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare. •»
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120—124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Siunčiame pinigus į vi
sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigų

Teipgi išniainotn ant 
Taškų ir vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

stuojam laiškus.

Darom daviernastes, 
išjieškom dales Lietnvo. 
je ir atimam į Ameriką. 
Tą viską darom su Kon- 
siilio paliudijimn.

„VIENYBE LIETUVNINKU”
Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. Įkarus issb mete.

Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja metams $2.00, 
pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popierM 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykns. ’ darbą atliekam greitai ir pigiai

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. t

120-124 Grand Street Brooklyn, N. Y.
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Telephone 1331

MĖNESINIS RAŠTAS

»

>Telephone 1295 Greenpoint.

of Anthracite

o ir Buffalo penki

arpe

PATENTS

o '•

8 d. į RotterdamąĮll dienų į Liepoją 
TTT ’ ’ 1 III klasa $35

II „ 50
I „ 70

(Kietųjų augiinių kelias). 
Trumpiausis keliai į Buffalo.

W. SLOMINSKA
Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos nž rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI. 
GIAUS1AI, TEISINGIASUI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kili fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

g ■ ■ rmiWl

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPiS
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuviu stubelės Pirmutinė dar tokio didumo ma
ps lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po SO centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPį ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
eiempliorių. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.

120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

TeL 2334 Greenpoint.
>PU IRIAUSIA YIRTA LIETUVIAMS 
! pas PETRA 1 DRAUGELI. į 
£ Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-? 
sukis vynas, kvepenti cigarai, ir pul- * 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
resell i ų. Nepamirškit šios atsakau-J 
čiausios vietos, o busit užganėdinti.

173 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. 1 
£ Palei Wythe Ave. 3

Andriaus Milišauskbi:
b

Visada salias alus, skani arielka,^ 
/. i • . _ _ . i.. ~ i.:   .r ; _ v  z.į'e’ius, porteris, visokį vynai ir kve-<i 
K pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-? 
Hur, nepamirškit šios puikios vietos.

i16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.]
Priešai Central Dypą

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-** 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

Bennett
‘MADEIN U&A,;

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose-kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir* ja 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai y^atai, o už tokia prekę, tai kaip dykai.

damas tikrų, grynų* ir

Brooklyn, N. Y120-124 Grand st

O

PIRTYS

E
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Rusiszkai Amerikoniszka Linija. Į^enkot rS^”10 Liniia terpe
14 metų senas laikraštis

99

_ 5® © **

Išplaukimas iš New Yorko.
Kursk April 19th | Czar May 3th 

. I

ATIDARYTA

Didžiausia pasaulėje teatras.
Hippodromas ant aštunto sezono 

su visais naujais lošimais, kurie vady-
sis „Under Many Flags” (Po daugeliu 
vėliavų), šis naujas veikalas peržiū
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru
pavimas ir muzika vedama Mr. Wm. 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista 
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da
ro neišpasakytą įtekmę Voegtlin, ku
rio namas pasigarsinęs kaip augščiau- 
sias lošimo namas New Yorkę_ ir ge
riausia turintis intekmę. Per visą va
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar
saus teatro prirengimo po priežiūra 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daugybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su pA.taixymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo
wers of the Nations” (Tautų gėlės), 

t bus rodoma ir visas parodymas naujas.
IŠĖDA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO. ............ ........ ...... ....................... ....................

. Telephone 854 W. Williamsburgh.

t. t. Williamsburgh BATHS. 
F. TEITELBAUM, savininkas.

j Rusiškos ir Turkiškos

Du-kail nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINK4 ir PĖTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 ... _ ' t . . • Ant viso meto $2.50 
A m Pl I Kili Ant Pusės meto $1.25 mil VI lik V J įetYer(U0 meto 65c.
EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
nnir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
rUJu Prūsuose 15 markių.

^Nik. P. Zelwisjl 
g Lietuviškas graborius. J
Alšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk-1 
Storius. Karietos laidotuvėms, vesei-W 
f horn's ir krikštynoms. ?

Ofisas ir gyvenimas:
1034 Bank Street, j 

Waterbury, Conn. į 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1. |
Rosijoje $1.50. Anglijoje 7 sh. į

Prusnose 7 mk. i
i i

SAULE” ir “LINK-i 
ir pilnai užsimoka, į 274 South. FlTSt Street, 

(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.l
BROOKLYN, N. Y.

Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims- kiekviena utarniuką.

tai abu raštu gauna per visa meta už $3 1 
in Amerika, in Bosiją $4.50, in Anglija ' 
7 »h. ZST Priek tam pilnai užsimokėję 
gk&itytojai kas metas gauna DOVANI 
paikų Kalendorių.

W, D. Boczkowski & Co.
420-522 W. South Al..

MAHANOY CITY, PA/

ITIIE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Allantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja '%'igažą ir perveža

s , Chicago ir Va
diniai kasdien.

Tarpe New Yorko. St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susiae«imas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

ki: ės pas savo vie- 
inį agentą arba ra- 
ykite pas:
George A. Cullen, ’

Passenger Traffic Man’r

90 West Streetį N. Y.

KiNEMOTOGRAFU KRAUTUVE.

Pirmntinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

ŲŽl»ikon>* viliokių g»umkų APERATU8. 
PsrduoGuni ir randavo jum labui pigiai »a vt- 

5 tek a t« Ekktriksnix;* ir Gazi ntaia intaisai* 
' sauMt'^io. Į $tak užlaikome •ovtrš
I tJKO ratų filmo*. Importytų iš vUų šalių 
* triMo. specijalitkai turime padarę daug Lie- 

tavišky lUiuetracijų dėl Dainų. Deklemacijų. 
Referatų kr Pralekrjjų, dirbam ant orderių 

. Ubai pigiai. Kuria užailmat arba norit ūžti- 
Imu šiBomi bizniu, reikalaujanti page!boa 
šaukit** prie:

American Film Exchange
A. T. Račiūnas Mgr.

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y.
p-bone KM W. Bedford

Naujas išradimas!
Laikrodėlis elektrikinis, kišeninis: tamsoj gali 
matyti adynas. budintojas iš miego; gali pribu
dinti- Labai naudingas del darbininkų maino- 
se dirbančių. Viršai metaliniai juodi, viduriai 
drestyti, vertės 15 dolerių ir retežėlis vertės 8 
dolerių, garantuotas ant-25 metų. Sykiu laik
rodėlis ir retežėlis už 15 dol. Prisiųsk 10 dole
rių tai gausi laikrodėlį ir retežėlį, o kaip paim
si prisiųstus daiktus, tada man prisiusi 5 dol.

J. Schidlofsky Room 204
28 Main St. Brockton, Mass.

SS
00
Geriausias Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal- 

; vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO, STREn Ų SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius,ne- 

i mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
* priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau-

‘ ’ • gydančių vaistų
— pas

ALBERTI G. GKOBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su-a 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
sęnų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 

-Tave!
Nepatingai SLAPTAS ligas gydome ir 

gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
i pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

N epamirskit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus,

Išeina kas Ketvergę Chicago, Ill

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. q

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos: »

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosi joj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

"Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3219-53 S. Morgan St., Chicago, III.
Rašykite tuojaus. o gausite vieną “Kataliko” numeri ant pažiūros veltui.

ŠVYTURYS
1913 metų.

Visas metraštis su įvairiais straipsniais ge
riausių rasėjų Europos ir įvairioms statistikom visos 
Lietuvos, labai-naudingas. Prekė tik 75 c.

Gaunamas pas J. J. PAUKŠTĮ <& CO.
120 Grand st., Brooklyn, N. Y

. džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A. RAZUTIS 
101-103 Grand st., Brooklyn, N. T. 

Telephone 1470 Greenpoint.

Lietuviškas Graborius

(Undertaker).
Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras diena

213i BERRY ST. BROOKLYN, N. Y
Branch Office 48 Hudson Ave.

III klasa $33
H „ 45
I - ., 60

bėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališka kontorą 
A. E. JOHNSON & CO. General Passenger Agents.

27 BROADWAY. NEW YORK CITY. N. Y.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku. Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immieracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-»t-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d-parte.- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami, kraaps ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visos Valstijas ir miestus sulyti

• pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law 

Box 296, Ketchikan, Alaska.

Mano Dirbtuve

Jonas 8. Lopatto ) 
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie-? 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva-S 
nijos Universitetą), užsiima varymu J 
provų visuose teismuose. \

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennets ‘ 
Building, kampo Public Square ir J 
North Main Street, WILKES-BARRE,? 
PENKTA.

Office Phone
n

Residence ’

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

ATYDAI KRIAUČIŲ!!!
LietuviJka knyga, kirpimui vyriškų drabu 

žiu, su 25 braižiniais ir 15 paveikslų, 50 pusi 
Prekė >2.50. Tokia pat knyga—moteriškų 
drabužių. Prekė $2.50.

Užsakant abi sykiu, prekė $5.00.
Šitos knygos yra tikrai. k$ tnri žinoti geras 

kriaušius. Neturėjimas drauge šių knygų,— 
reiškia nnstnmimį nuo savęs geresnio uždar
bio ir pasekmės pramonystėje.

Puodu lekcijas Kirpimui.
Pinigus siųsti per „Money Order’’. Reikalau
jant atsakymo visados priglausti už 2c. Stamp 

įl. TOPIUS
ižo Grand St., Brooklyn, N. Y.


